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TürkmenisTanyň PrezidenTi serdar BerdimUHamedOW:
– JemgyýeTimiziň dUrnUkly ösüşiniň möHüm şerTi Hökmünde BU gün döWleTimiz TaraPyndan 
zenanlara ýeňillikler Berilýär, Olaryň mynasyP dUrmUşy We dörediJilikli zäHmeT çekmekleri  

üçin zerUr şerTler döredilýär, gender deňligi kanUn arkaly üPJün edilýär.

Türkmen-türk 
gatnaşyklarynda 

täze döwür

Ýurdumyzda 
bilim ulgamy 

kämilleşdirilýär

Magtymguly öwüt 
berer söz bilen

Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap Türk me nis tan 
pa ra hat sö ýü ji lik, hoş ni ýet li goň şu çy lyk 

we giň öza ra hyz mat daş lyk sy ýa sa ty ny ama la 
aşyr mak esa syn da dün ýä döw let le ri bi len ne ti-
je li gat na şyk la ry ny iki ta rap la ýyn we köp ta rap-
la ýyn gör nüş de, şol san da ab raý ly se bit we hal-
ka ra gu ra ma la ryň çäk le rin de üs tün lik li ös dür ýär. 
Döw le ti miz Ga raş syz ly gy na eýe bo lan dan soň ra, 
türk men dip lo ma ti ýa sy nyň tä ze döw ri baş lan dy. 
Türk me nis tan hä zir ki wag ta çen li 153 döw let bi-
len dip lo ma tik gat na şyk la ry ýo la go ýup, hal ka ra 
gu ra ma la ryň bir nä çe sin de we kil çi li gi alyp bar ýar. 
Şeý le hem ýur du my zyň da şa ry ýurt lar da he re-
ket ed ýän dip lo ma tik we kil ha na la ry nyň we kon-
sul lyk la ry nyň 41-si, şo nuň ýa ly-da, ýur du myz da 
akk re di tir le nen dip lo ma tik we kil ha na lar dyr kon-
sul lyk la ryň we hal ka ra gu ra ma la ryň we kil ha na-
la ry nyň 46-sy iki ta rap la ýyn hem-de köp ta rap la-
ýyn hyz mat daş ly gy ös dür mek ba bat da umu my 
mak sa da gö nük di ri len iş le ri alyp bar ýar. 3

Ýur du myz da bi lim ul ga my tä ze ösüş le re 
eýe bol ýar. Ul ga myň işi ni döw re bap de re

je de gu ra mak, oňa in no wa si on teh no lo gi ýa la ry 
or naş dyr mak, ýaş la ra be ril ýän bi li miň hi li ni ýo
kar lan dyr mak, bu ba bat da mil li aý ra tyn lyk la ry 
göz öňün de tut mak bi len, dün ýä tej ri be sin den 
ugur al mak, san ly bi lim ul ga my na geç mek bo
ýun ça giň möç ber li iş ler al nyp ba ryl ýar.

Şu nuk daý na zar dan San ly bi li mi ös dür mek, 
il kin ji no bat da, bi lim ul ga myn da zäh met çek
ýän mu gal lym lar dyr hü när men le riň, ta lyp la ryň 
hä zir ki za man komp ýu ter teh no lo gi ýa la ryn dan 
us sat lyk bi len baş çy kar mak la ry ny ýü ze çy kar
ýar. Bi ziň ýo ka ry okuw mek de bi mi ziň ta lyp la ry 
hem okuw sa pak la ryn da, şeý le hem sa pak dan 
da şa ry iş ler de san ly bi li miň ga za nan la ry, on dan 
peý da lan ma gyň usul la ry ha kyn da dü şün je le ri ni 
yzy gi der li art dyr ýar lar, in no wa si on gol lan ma la
ry we mak sat na ma la ry öw ren ýär ler. 3

Hor mat ly Pre zi den ti miz ede bi mi ra sy-
my zy öw ren mek, mil li me de ni ýe ti mi zi 

ýaş la ryň aňy na or naş dyr mak ba ra da uly ta-
gal la lar ed ýär. Me de ni ýe ti mi ze we sun ga ty-
my za Ýer ýü zü niň äh li döw let le rin de be lent 
sar pa go ýul ýar. Bu ba bat da şy gyr la ry hiç ha-
çan öç me jek, kö nel me jek ter bi ýe çi lik mek de-
bi bo lan nus ga wy şa hyr la ry my zyň ede bi mi-
ra sy diý seň uly äh mi ýe te eýe dir. Mag tym gu ly 
Py ra gy nyň eser le ri ni çuň ňur öw ren mek yl my 
jem gy ýet çi li giň ün sü ni özü ne çek ýär. Gün-
do ga ry öw re ni ji alym Ý.Ber tels Mag tym gu ly 
Py ra gy ny «Jem şi diň ja my» di ýip at lan dy ryp-
dyr. Çün ki şa hy ryň her bir şyg ry nyň, her bir 
se ti ri niň aňyr syn da he niz yn sa ny ýe te mä lim 
bol ma dyk syr la ryň be ýik açyş la ry bar. Şo nuň 
üçin di ňe bir türk men alym la ry däl, eý sem, 
bü tin dün ýä niň alym la ry Mag tym gu ly Py ra-
gy nyň öm rü ni we dö re di ji li gi ni öw ren mek li gi 
öz le ri ne borç ha sap la ýar lar. 3

Ýewropa parlamentine 
saýlawlar geçiriler

«Bawariýa» bilen PSŽ – 
ilkinji çärýek finalçylar

Ýewropanyň taryhy 
sagat diňleri

Şu ýylyň 6-9-njy iýuny aralygynda 
Ýewropa parlamentine saýlawlar 
geçiriler. Bileleşigiň raýatlary öz 
ýurtlarynyň wekillerini saýlarlar. Ses 
berişlik 6-njy iýunda Niderlandlarda, 
7-nji iýunda Irlandiýada başlar. 4

UEFA Çempionlar Ligasynda 1/8 finalyň 
jogap oýunlaryna badalga berlip, ilkinji 2 
çärýek finalçy belli boldy. Myhmançylykda 
«Lasiodan» 1-0 hasabynda utulan «Bawariýa» 
öz meýdançasynda italýan klubunyň 

derwezesinden jogapsyz 3 gol girizdi. 7

Adamlar wagty bilmek üçin ýyllaryň 
dowamynda dürli usullardan 
peýdalanypdyrlar. Häzirki wagtda el 
telefonlarynda, islendik elektron enjamda 
bar bolan sagatlar has irki döwürlerde 
medeniýetiň  simwoly hasaplanypdyr. 
XIII asyrda, esasan, Ýewropada sagat 
diňleri peýda bolup başlaýar. 5

Ab raý ly hal ka ra gu ra ma nyň ýol baş çy
sy döw let Baş tu ta ny my za du şuş ma ga 

wagt ta pan dy gy üçin tüýs ýü rek den ho şal
lyk bil di rip, ÝHHGniň ýur du myz bi len dür li 
ugur la ry öz içi ne al ýan köp ýyl lyk ne ti je li hyz
mat daş ly gy mun dan beý läkde pug ta lan dyr
ma ga uly gy zyk lan ma bil dir ýän di gi ni bel le di.

Hor mat ly Pre zi den ti miz myh ma ny mä hir li 
mü bä rek läp, Türk me nis ta nyň oňyn Bitaraplyk 
ýö rel ge le ri ne esas lan ýan da şa ry sy ýa sy ug ry 
dur mu şa ge çir mek bi len, dün ýä de pa ra hat
çy ly gy, howp suz ly gy, dur nuk ly ösü şi üp jün 

et mek de ta gal la la ry ut gaş dyr ma ga aý ra tyn 
äh mi ýet ber ýän di gi ni nyg ta dy. Şu nuň bi len 
bag ly lyk da, da şa ry ýurt ly hyz mat daş lar, şol 
san da Ýew ro pa da Howp suz lyk we Hyz mat
daş lyk Gu ra ma sy ýa ly iri hal ka ra dü züm bi len 
gat na şyk la ry ös dür mek ile ri tu tul ýan ugur la
ryň bi ri bo lup dur ýar. Ýur du my zyň bu gu ra ma 
bi len gat na şyk la ry ok gun ly hä si ýe te eýe dir.

Döw let Baş tu ta ny myz şu lar ba ra da aýt
mak bi len, ÝHHGniň Baş sek re ta ry nyň we 
Mer ke zi Azi ýa döw let le ri niň daş ky gur şa wy 
go ra mak mi nistr le ri niň 4nji mart da Aş ga

bat da bo lan du şu şy gy nyň bu ul gam da ne ti
je li dia lo gy iş jeň leş dir mä ge ýar dam et jek di
gi ne ynam bil dir di. Şol du şu şyk da eko lo gi ýa 
ýa ly mö hüm ugur da hyz mat daş ly gyň der wa
ýys me se le le ri ara al nyp mas la hat la şyl dy.

Söh bet deş li giň do wa myn da Türk me nis
tan da daş ky gur şa wy go ra mak bo ýun ça top
lum la ýyn iş le riň al nyp ba ryl ýan dy gy nyg tal
dy. Mä lim bol şy ýa ly, ge çen ýy lyň de kab ryn da 
BAEniň Du baý şä he rin de BMGniň Ho wa nyň 
üýt ge me gi ba ra da ky Çar çu wa ly kon wen si ýa
sy na gat na şy jy ta rap la ryň 28nji mas la ha ty 

ge çi ril di. Bu giň ge rim li fo rum da ýur du myz 
Äh lu mu my me tan borç na ma sy na go şul ýan
dy gy ny yg lan et di. Hormatly Prezidentimiz 
Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň Baş As sam
ble ýa sy nyň 78nji ses si ýa syn da ýur du myz da 
bu gu ra ma nyň Mer ke zi Azi ýa da ho wa nyň üýt
ge me gi bi len bag ly teh no lo gi ýa lar bo ýun ça 
se bit mer ke zi ni dö ret mek ba ra da ky baş lan gyç 
bi len çy kyş et di. Mu nuň özi Türk me nis ta nyň 
eko lo gi ýa we daş ky gur şa wy go ra mak ba bat
da köp ta rap ly hyz mat daş ly gy alyp bar ma ga 
yg rar ly dy gy ny aý dyň gör kez ýär.

Hyz mat daş ly gyň mö hüm me se le le ri bo
ýun ça pi kir alyş ma la ryň bar şyn da se bit we 
dün ýä de re je sin de pa ra hat çy ly gy, howp suz
ly gy, dur nuk ly ösü şi üp jün et mek mak sa dy 
bi len, Türk me nis ta nyň iş jeň gat na şyk lar ug
run da çy kyş ed ýän di gi bel le nil di. Şu nuň bi len 
bag ly lyk da, Bi ta rap döw le ti mi ziň hä zir ki döw
rüň we him le ri ne hemde howp la ry na gar şy 
dur mak da ÝHHG bi len ys ny şyk ly hyz mat daş
ly ga berk yg rar ly dy gy tas syk la nyl dy. Ener ge
ti ka hem gel je gi uly ugur la ryň bi ri hök mün de 
gör ke zil di. Döw let Baş tu ta ny myz ýur du my
zyň ener gi ýa se riş de le ri ne baý bol mak bi len, 
ener gi ýa se riş de le ri ni dün ýä ba zar la ry na çy
kar mak, ola ry üs ta şyr ge çir mek üçin sy ýa sy, 
ma li ýe, eko lo gi ýa ugur la ry bo ýun ça ÝHHG
niň çäk le rin de anyk iş le ri dur mu şa ge çir me
gi niň mak sa da la ýyk bol jak dy gy ny nyg ta dy. 
Şu nuň bi len bir lik de, ulag ul ga myn da ne ti je li 
gat na şyk la ryň ýo la go ýul ma gy nyň ze rur dy gy 
bel le nil di. Şun da Türk me nis ta nyň anyk ugur
lar bo ýun ça bu gu ra ma bi len hyz mat daş ly gy 
gi ňelt mä ge taý ýar dy gy tas syk la nyl dy.

Du şu şy gyň ahy ryn da hormatly 
Prezidentimiz hemde Ýew ro pa da Howp suz
lyk we Hyz mat daş lyk Gu ra ma sy nyň Baş sek
re ta ry Hel ga Şmid ýur du myz bi len ÝHHG
niň ara syn da ky däp bo lan hyz mat daş ly gyň 
äh lu mu my pa ra hat çy ly gyň hemde aba dan
çy ly gyň bäh bi di ne mun dan beý läkde üs tün
lik li ös dü ril jek di gi ne ynam bil dir di ler.

* * *
4nji mart da paý tag ty myz da ky «Ýyl dyz» 

myh man ha na syn da Ýew ro pa da Howp suz lyk 
we Hyz mat daş lyk Gu ra ma sy nyň Baş sek re
ta ry nyň hemde Mer ke zi Azi ýa döw let le ri niň 
daş ky gur şa wy go ra mak mi nistr le ri niň ýo ka
ry de re je li du şu şy gy ge çi ril di. Çä re de Mer ke zi 
Azi ýa döw let le ri bi len ÝHHGniň ara syn da ky 
öza ra gat na şyk la ryň hemde şeý le gör nüş
dä ki dia lo gyň do wam et di ril me gi niň se bit de 
dur nuk ly ösü şi, aba dan çy ly gy ga zan ma ga, 
daş ky gur şa wy go ra ma gyň me se le le ri ne hal
ka ra jem gy ýet çi li giň ün sü ni çek mä ge, gel jek 
ne sil ler üçin umu my te bi gy mi ra sy go rap 
sak la ma ga ýar dam ber jek di gi nyg tal dy.

Şeý le hem şol gün Türk me nis ta nyň Mej li
si niň Baş ly gy D.Gul ma no wa nyň Ýew ro pa da 
Howp suz lyk we Hyz mat daş lyk Gu ra ma sy nyň 
Baş sek re ta ry Hel ga Şmid bi len du şu şy gy bol dy.

Ählumumyparahatçylygyň,ösüşiňwe
abadançylygyňbÄhbidinehyzmatdaşlyk

5-nji mart da hor mat ly Pre zi den ti miz Ser dar Berdimuhamedow Ýew ro pa da Howp suz lyk we  
Hyzmatdaşly kGuramasynyňBaşsekretaryhanymHelgaŞmidikabuletdi.

Berkarar döwletiň täze eýýamynyň 
Galkynyşy döwründe ylmy has-da 
ösdürmäge, innowasion tehnologiýalary 
durmuşa ornaşdyrmaga aýratyn üns 
berilýär. Dünýä ylmynda gazanylan 
iň täze tehnikalar, tehnologiýalar 
önümçilige, bilim ulgamyna  
ornaşdyrylýar. Ýaşlar bilimleri 
ele almakda, ösen tehnikalara 
erk etmekde, ylmy gözleglerde öň 
hatarlarda bolmakda yhlaslylyk, erjellik 
görkezýärler. 

Döw let we hal ka ra de re je le rin de ge
çi ril ýän tas la ma, yl my bäs le şik ler

de, olim pia da lar da ýaş la ry my zyň ýo ka ry 
ne ti je le ri gör kez mek le ri hä zir ki za man 
dün ýä si niň ösen ta lap la ry na la ýyk lyk da 
öz le ri niň bi lim ba şar nyk la ry ny üs tün lik li 
dur mu şa or naş dyr ýan dyk la ry nyň aý dyň 

su but na ma sy dyr. Hal ka ra yn san per wer 
ylym la ry we ösüş uni wer si te tin de ge çi ril
ýän IV Açyk hal ka ra ma te ma ti ka olim pia
da sy hem mu nuň aý dyň su but na ma sy dyr.

Açyk hal ka ra ma te ma ti ka olim pia da sy 
ýur du myz da ikin ji ge zek ge çi ril ýär. Hal
ka ra olim pia da ýur du my zyň äh li ýo ka ry 
okuw mek dep le rin den ze hin li ýaş lar bi len 
bir lik de Bol ga ri ýa dan, Hy taý Halk Res
pub li ka syn dan, Rus si ýa Fe de ra si ýa syn
dan, Öz be gis tan dan, Is pa ni ýa dan, Sa ud 
Ara bys ta ny Pa ty şa ly gyn dan, In do ne zi ýa
dan hem ýaş ze hin ler gat naş ýar lar. 2

Hal ka ra olim pia da lar –  
uly üs tün lik le re ba dal ga

Zenan 
mertebesiniň baýramy

Ýurdumyzda her ýyl Halkara zenanlar güni 
ýokary derejede hem-de giňden bellenilip 
geçilýär. Bu baýram maşgala ojagyna 
wepalylygy bilen jemgyýetiň sazlaşygyny 
emele getirýän zenanlaryň bahar baýramydyr. 
Berkarar döwletiň täze eýýamynyň Galkynyşy 
döwründe milli däp-dessurlara laýyklykda 
täze many-mazmuna eýe bolup, türkmen 
jemgyýetinde zenanlara uly sarpa we hormat 
goýulýandygyny alamatlandyrýan Halkara 
zenanlar güni zenanlara bolan çäksiz söýgini 
sungatyň üsti bilen beýan etmek, olaryň 
gözelligini we ajaýyplygyny wasp etmek üçin 
şanly senedir. Türkmen nusgawy edebiýaty 
zenanlara çäksiz söýgä hem-de olara sarpa 
goýmak duýgularyna beslenendir.

Hä zir ki wagt da tu tuş ýur du my zy ata 
Wa ta ny my zyň mäh ri ban ze nan la ry nyň 

şanşöh ra ty na ba gyş la nan da ba ra lar gur şap 
al dy. Hor mat ly Pre zi den ti miz Hal ka ra ze nan
lar gü nü niň öňü sy ra syn da ýur du my zyň äh li 

ze nan la ry na pul sow gat la ry ny gow şur mak 
ba ra da ky Buý ru ga gol çek di. Şo ňa la ýyk lyk
da, ýur du my zyň äh li kün je gin de pul sow gat
la ry da ba ra ly ýag daý da gow şu ryl dy.

Ýa kyn da Türk me nis ta nyň Ze nan lar bir

le şi gi niň Mer ke zi ge ňe şi hemde Türk me
nis ta nyň Kär deş ler ar ka la şy gy nyň Mil li 
mer ke zi ta ra pyn dan «Ýy lyň ze na ny» at ly 
bäs le şik ge çi ril di. Ol ze nan la ryň ukypba
şar nyk la ry ny açyp gör kez mek, ösüş le riň 
dür li ugur la ry bo ýun ça ze nan la ryň tek lip
le ri ni öw ren mek we gol da mak mak sa dy 
bi len, Wa ta ny my zyň hemde hal ky my zyň 
öňün de gu wan dy ry jy iş le ri bi tir ýän bag ty
ýar ze nan la ryň ara syn da yg lan edil di. 2
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4-nji martda türkmen halkynyň 
Milli Lideri, Türkmenistanyň Halk 
Maslahatynyň Başlygy Gurbanguly 
Berdimuhamedow paýtagtymyzda 
ýaýbaňlandyrylan owgan harytlarynyň 
sergisine baryp gördi we bu ýerde 
owgan tarapy bilen ikitaraplaýyn 
hyzmatdaşlygy mundan beýläk-de 
toplumlaýyn esasda ösdürmegiň 
meseleleri boýunça duşuşyk geçirdi.

Türk men hal ky nyň Mil li Li de ri, Türk
me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň 

Baş ly gy Gurbanguly Berdimuhamedow 
ser gi bi len ta nyş ly gy Ow ga nys ta nyň gur
lu şyk da we be zeg iş le rin de ula nyl ýan 
daş la ry ga zyp al ýan kom pa ni ýa sy na de
giş li di war lyk la ry syn la mak dan baş la dy.

Bu ýer de hü när men kom pa ni ýa nyň alyp 
bar ýan iş le ri, onuň çy kar ýan daş la ry nyň gör
nüş le ri, aý ra tyn lyk la ry ba ra da gür rüň ber di.

Mil li Li de ri miz ýur du my zyň gö zel kün jek
le ri niň bi rin de hä zir ki za ma nyň ýo ka ry hal ka
ra gör ke zi ji le ri esa syn da Ar ka dag şä he ri niň 
bi na edi len di gi ni we tä ze şä he riň gur lu şy
gy nyň ikin ji tap gy ryn da döw re bap önüm çi
lik en jam la ry na, gur lu şyk se riş de le ri ne uly 
gy zyk lan ma bil di ril ýän di gi ni bel läp, türk men 
ta ra py nyň ow gan kom pa ni ýa la ry nyň bu işe 
gat naş ma gy we ola ryň hö dür le ýän tek lip le
ri niň öw re nil me gi bi len bag la ny şyk ly me se
le le re ga ra ma ga taý ýar dy gy ny aýt dy.

Gah ry man Ar ka da gy myz dür li ugur lar bo
ýun ça gör ke zil ýän ha ryt lar bi len ta nyş ly gyň 
do wa myn da goň şy ýurt da ön dü ri len önüm
ler, ha ly lar, şaýsep ler, gur lu şyk ha ryt la ry, 
ho ja lyk we se na gat hi mi ýa sy ýa ly ugur la ryň 
müm kin çi lik le ri ni syn la dy. Şeý lede, bu ýer
de Ow ga nys tan da ös dü ri lip ýe tiş di ril ýän gök, 
mi we we azyk önüm le ri gör ke zil ýär. Ser gi de 
ýaý baň lan dy ry lan önüm le riň gör nüş le ri, 
goň şy ýur duň gaý ta dan iş le ýän se na ga ty
nyň müm kin çi lik le ri, Ow ga nys ta nyň dur muş 
dü zü mi ne, söw da top lu my na de giş li önüm çi

lik kuw wat lyk la ry ba ra da ky gym mat lyk lar 
de giş li ugur la ryň ösü şi ni gör kez ýär.

Soň ra türk men hal ky nyň Milli Lideri, 
Türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň Baş
ly gy Gurbanguly Berdimuhamedow bu 
ýer de ow gan ta ra py nyň we kil le ri bi len 
du şu şyk ge çir di. Du şu şy gyň do wa myn da 
Türk me nis tan bi len Ow ga nys ta nyň ara
syn da ýan gyçener ge ti ka dü züm le ri ne, 
söw dayk dy sa dy ugur la ra ba gyş la nan we 
beý le ki äh mi ýet li me se le ler ara al nyp mas
la hat la şyl dy. Oňa «Ça lyk Hol ding» kom pa
ni ýa lar to pa ry nyň do lan dy ry jy lar ge ňe şi
niň baş ly gy Ah met Ça lyk hem gat naş dy. 

Ow ga nys ta nyň se na gat we söw da mi nist
ri niň we zi pe si ni ýe ri ne ýe ti ri ji Al haj Nu rud din 
Azi zi, il ki bi len, türk men top ra gyn da bil di ri len 
myh man sö ýer lik hemde ow gan ha ryt la ry
nyň ser gi si ni gu ra ma ga döw let ta ra pyn dan 
ber len ýar dam üçin hor mat ly Pre zi den ti mi ze, 
Gah ry man Ar ka da gy my za tüýs ýü rek den ho
şal lyk bil dir di. Şeý le hem myh man türk men
ow gan hyz mat daş ly gy nyň ös dü ril me gi ne, 

se bit de pa ra hat çy ly gyň, dur nuk ly ösü şiň 
üp jün edil me gi ne äh mi ýet ber ýän dik le ri üçin 
hor mat ly Pre zi den ti mi ze we türk men hal ky
nyň Milli Lideri Gahryman Arkadagymyza 
ow gan hal ky nyň adyn dan ho şal lyk bil di rip, 
öz hal ky nyň sa la my ny ýe tir di.

Al haj Nu rud din Azi zi Türk me nis ta nyň 
hal ka ra de re je dä ki çä re le ri ge çir mek de baý 
tej ri be top lan dy gy ny we öz le ri niň goň şy 
ýur duň tej ri be si ni öw ren mä ge, bi le lik dä ki 
tas la ma la ry dur mu şa ge çir mä ge uly gy zyk
lan ma bil dir ýän dik le ri ni aý ra tyn nyg ta dy.

Gah ry man Ar ka da gy myz türk men we 
ow gan halk la ry ny ga dym dan gel ýän dost
luk, öza ra hor mat goý mak däp le ri niň, umu
my ru hy, ta ry hy gym mat lyk la ryň bag la
nyş dyr ýan dy gy ny bel läp, Türk me nis ta nyň 
he mi şe lik Bi ta rap lyk hu kuk ýag da ýyn dan 
ugur alyp, goň şy Ow ga nys ta nyň içer ki ýag
daý la ry nyň ka da laş dy ryl ma gyn da di ňe 
sy ýa sydip lo ma tik ta gal la la ryň ta rap da ry
dy gy ny aýt dy. Şu nuň bi len bir lik de yk dy sa
dy ýe tiň ös me gi we hal kyň halýag da ýy nyň 
go wu lan ma gy ýur duň içer ki ýag da ýy na 
oňyn tä si ri ni ýe tir ýär. Bu ugur da ýur du myz 
anyk iş le ri dur mu şa ge çir ýär. En çe me ýyl
la ryň do wa myn da türk men ta ra py Ow ga
nys tan da köp san ly dur muş des ga la ry ny, 
ýag ny sag lyk öý le ri ni, mek dep le ri gur dy.

Söw dayk dy sa dy, ýan gyçener ge ti ka, 
ulag ul gam la ry bo ýun ça dur mu şa ge çi
ril ýän iri tas la ma la ryň wa jyp dy gy ny hem 
bel le mek ze rur. Şo la ryň ha ta ryn da Türk
me nis tan–Ow ga nys tan–Pa kis tan–Hin
dis tan gaz ge çi ri ji si, Türk me nis tan–Ow
ga nys tan–Pa kis tan elekt rik ge çi ri ji si we 
de mir ýol ul gam la ry aý ra tyn orun eýe le ýär 
di ýip, Mil li Li de ri miz sö zü ni do wam et di.

Mö hüm tas la ma la ryň üs tün lik li ama la 
aşy ryl ma gy di ňe bi ziň ýurt la ry my zyň we 
halk la ry my zyň bäh bit le ri ne dälde, eý
sem, se bit dä ki beý le ki goň şy döw let le riň, 
halk la ryň dur muşyk dy sa dy ul ga my nyň 
ös me gi nede go şant bo lar. Türk me nis
tan–Ow ga nys tan–Pa kis tan ug ry bo ýun ça 
elekt rik ge çi ri ji si niň gu rul ma gy, Ow ga nys
ta nyň çä gin de türk men ta ra py nyň gat naş
ma gyn da elekt rik be ket le ri niň işe gi ri zil me gi 

bu ugur da ky gat na şyk la ryň iler le dil me gi ne 
kuw wat ly iter gi be rer. Bu ba ra da ky gür rü
ňi do wam edip, Gah ry man Ar ka da gy myz 
ýur du myz da hal ka ra äh mi ýet li de mir ýol 
ge çel ge le ri niň gu rul ýan dy gy ny bel le di. 
Şun da Ker ki–Ymam na zar–Aki na–And hoý 
ug ry bo ýun ça de mir ýol şa ha sy iki ýur duň 
ara syn da ky gat na şyk la ryň ös dü ril me gin
de mö hüm äh mi ýe te eýe dir. Şun da hal ka ra 
ulag ge çel ge si niň wa jyp bö le gi bo lan Ser
he ta bat–Tur gun dy şa ha sy nyň ulan ma ga 
be ril me gi niň äh mi ýe ti ne üns çe kil di.

Du şu şy gyň bar şyn da myh man üs ta şyr 
ulag ge çel ge le ri ni ös dür mek de Türk me nis
ta nyň se bit de mö hüm orun eýe le ýän di gi ni 
bel läp, ow gan ta ra py nyň Türk men ba şy 
Hal ka ra de ňiz por tu nyň üs ta şyr müm kin
çi lik le ri ni peý da lan ma ga uly gy zyk lan ma 
bil dir ýän di gi ni nyg ta dy. Şeý le hem Ow
ga nys ta nyň, Türk me nis ta nyň, Azer baý ja
nyň, Gru zi ýa nyň we Tür ki ýä niň ara syn da 
gol çe ki len Yla la şy ga la ýyk lyk da, Be ýik 
Ýü pek ýo lu nyň ug ru ny di keld ýän hä zir ki 
za man mul ti mo dal üs ta şyr ulag ge çel ge si
niň äh mi ýe ti ba ra da aý dyl dy.

Hor mat ly Ar ka da gy myz öňe sür len tek
lip le riň öw re nil jek di gi ni bel läp, ýur du my zyň 
Ow ga nys ta nyň dur muşyk dy sa dy we me
de ni taý dan gal kyn ma gy na ýa kyn dan gol
daw ber me gi ni do wam et dir jek di gi ni aýt dy.

Söw dayk dy sa dy ul gam iki ýur duň ara syn
da ky gat na şyk la ryň esa sy ug ry bo lup dur ýar. 
Şun da dür li gör nüş li azyk ha ryt la ry nyň, gaý
ta dan iş le ýän se na ga tyň önüm le ri niň eks port 
edil ýän möç be ri niň art dy ryl ma gy na mö hüm 
üns be ril ýär. Aý ra tynda, hal ka ra ba zar lar da 
uly is leg bil di ril ýän we eko lo gi ýa taý dan aras
sa önüm le riň eks por ty ny saz la şyk ly ýo la 
goý mak wa jyp me se le le riň bi ri bo lup dur ýar. 
Şu nuň bi len bag ly lyk da, iki ta rap la ýyn söw
dayk dy sa dy hyz mat daş ly gyň hem me ta rap
la ýyn ös dü ril me gi ne mö hüm äh mi ýet be ril ýär.

Hä zir ki dö wür de amat ly çäk de ýer le şen 
ýur du myz da üs ta şyr ulag ge çel ge le ri niň 
müm kin çi lik le ri ni art dyr mak, ulaglo gis ti ka 
ul ga my na de giş li des ga la ry, ýo ka ry tiz lik li 
aw to mo bil ýol la ry ny gur mak bo ýun ça kes
git le nen we zi pe ler üs tün lik li dur mu şa ge

çi ril ýär. Bu bol sa se bi tiň ýurt la ry nyň Türk
me nis ta nyň üs ta şyr ulag ge çel ge le ri niň 
müm kin çi lik le ri ni peý da lan ma ga gy zyk
lan ma bil dir ýän ýurt la ryň sa ny nyň art ma
gy ny şert len dir ýär. Şeý le hem du şu şy gyň 
do wa myn da iki goň şy ýur duň ser het ýa ka
la ryn da dä ne am mar la ry ny, söw da top lum
la ry ny we iki ýurt üçin hem äh mi ýe ti bo lan 
beý le ki des ga la ry gur mak bi len bag la ny
şyk ly me se le ler ara al nyp mas la hat la şyl dy.

* * *
Şol gün paý tag ty myz da ow gan ha ryt

la ry nyň ser gi si açyl dy hemde iki ýur duň 
işe wür to par la ry nyň mas la ha ty ge çi ril di. Bu 
çä re le re gat naş mak üçin ýur du myz bi len 
ne ti je li hyz mat daş ly gy yzy gi der li ös dür mä
ge gy zyk lan ma bil dir ýän Ow ga nys ta nyň 
döw let dü züm le ri niň we kil le ri niň, 230dan 
gow rak kom pa ni ýa nyň we kär ha na nyň ýol
baş çy la ry nyň hemde hü när men le ri niň uly 
we kil çi lik li to pa ry Aş ga ba da gel di.

Ýur du my zyň Söw dase na gat eda ra syn
da ýaý baň lan dy ry lan ow gan ha ryt la ry nyň 
ser gi si niň çäk le rin de ge çi ri len Türk men
ow gan işe wür lik mas la ha ty nyň gün ter ti
bi ne iki ýur duň söw dayk dy sa dy, eks port, 
ma ýa go ýum kuw wat lyk la ry ny ne ti je li 
ulan mak bi len bag ly me se le le riň giň top lu
my gi ri zil di. Şeý le hem Türk me nis ta nyň we 
Ow ga nys ta nyň ze nan te le ke çi le ri niň du
şu şy gy ge çi ril di. Mu nuň özi öza ra hyz mat
daş ly gyň äh li ugur lar bo ýun ça ös dü ril me gi 
ba bat da top lum la ýyn iş le riň ama la aşy ryl
ýan dy gy nyň no bat da ky be ýa ny na öw rül di. 

5nji mart da paý tag ty myz da Türk me nis
ta nyň Döw let ha rytçig mal bir ža sy ta ra pyn
dan ýur du my zyň we ow gan işe wür le ri niň 
gat naş ma gyn da göç me bir ža söw da sy ge
çi ril di. Bir ža söw da la ry na Türk me nis ta nyň 
döw let we te le ke çi lik dü züm le ri niň we kil le ri, 
şeý le hem Ow ga nys ta nyň, Azer baý ja nyň, 
Wir gin ada la ry nyň, Gyr gyz Res pub li ka sy
nyň, Öz be gis ta nyň, Bir le şen Arap Emir lik
le ri niň, Tür ki ýä niň we Şot lan di ýa nyň işe
wür le ri gat naş dy lar. Söw da la ra gat na şan 
we kil ler öz le ri niň gy zyk lan ma bil di ren dür li 
önüm le ri ni sa tyn al mak ýada sat mak ba ra
da de giş li söw da ge le şik le ri ni bag laş dy lar.

Türk men-ow gan 
hyz maT daş ly gy gi ňel dil ýär

hal ka ra olim pia da lar –  
uly üs tün lik le re ba dal ga

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Olim pia da şah sy we to

par la ýyn gör nüş ler de ge çi ril ýär. 
Onuň emin ag za la ry nyň dü zü
mi ne ýur du my zyň we bu bäs
le şi ge gat naş ýan da şa ry ýurt la
ryň ýo ka ry okuw mek dep le ri niň 
pro fes sormu gal lym la ry go şul
dy. Ýo ka ry de re je de gu ra lan bu 
hal ka ra olim pia da ýur du my zyň 
ýo ka ry okuw mek dep le rin den 
400den gow rak, şeý lede da
şa ry ýurt la ryň 30a go laý ýo ka ry okuw mek de
bin den 120ä go laý ta lyp gat naş ýar. 

Ma te ma ti ka dur mu şy my zyň is len dik ug run
da ha sap la ma la ry ama la aşyr ma ga, öl çe mä
ge müm kin çi lik ber ýär. Her bir işiň ta la ba la ýyk 
bol ma gyn da ma te ma ti ka yl my nyň äh mi ýe ti 
ulu dyr. Şo nuň üçin ösüp gel ýän ýaş nes liň ma
te ma ti ka ba ba tyn da dü şün je li, bi lim li bol ma gy 

döw rüň ta la by dyr. 
Ma te ma ti ka adam
zat dur mu şyn da onuň 
gün de lik ama ly iş le
ri niň ne ti je sin de ýü ze 
çy kan il kin ji ylym dyr 
di ýip ha sap edil ýär we 
ol bi ziň gün le ri mi ze 
çen li ta ry hy ösüş ýo
lu ny geç di. Ma te ma ti
ka – beý le ki ylym la
ryň dil se riş de si bo lup 

dur ýan bin ýat lyk ylym dyr, ma te ma ti ka ola ryň 
gur luş la ýyn öza ra gat na şy gy ny açyp gör kez ýär 
we te bi ga tyň iň umu my ka nun la ry nyň ta pyl ma
gy na müm kin çi lik ber ýär.

mak sat do Sow, 
Be ki Seý tä kow adyn da ky Mu gal lym çy lyk 

mek de bi niň iň lis di li mu gal ly my.

zenan mertebesiniň baýramy

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Ýe ňi ji bo lan lar Türk me nis ta nyň Ze nan lar 

bir le şi gi niň Mer ke zi ge ňe şi niň gym mat ba ha ly 
sow gat la ry we Hor mat hat la ry bi len sy lag lan dy.

Mä lim bol şy ýa ly, Türk me nis ta nyň Ze nan
lar bir le şi gi tä ze le niş döw rü niň hä zir ki döw re bap 
tap gy ryn da ze nan la ry my zyň jem gy ýet çi lik iş jeň
li gi ni ga zan mak ba ba tyn da iş alyp bar ýan esa sy 
gu ra ma dyr. 1992nji ýyl da dö re di len Türk me nis
ta nyň Ze nan lar bir le şi gi ýur du my zyň iri jem gy
ýet çi lik gu ra ma la ry nyň bi ri bo lup dur ýar. Bu gu
ra ma özü niň dü zü mi ne dür li hü när li we dür li ýaş ly 

müň ler çe ze nan la ry bi rik dir ýär. Ýur du my zyň bäş 
we la ýa tyn da, Aş ga bat şä he rin de, et rap lar da we 
şä her ler de ze nan lar gu ra ma la ry dö re dil di.

Ze nan lar ba ra da ala da, jem gy ýet de ola ryň or nu
ny ber kit mek, ýur du my zyň Kons ti tu si ýa sy na we 
hal ka ra hu ku gy nyň umu my yk rar edi len ka da la ry
na la ýyk lyk da, gen der deň li gi ni üp jün et mek bi len 
bag ly me se le ler döw let sy ýa sa ty nyň ile ri tu tul ýan 
ugur la ry nyň bi ri dir. Ýur du myz da gen der sy ýa sa ty 
ba bat da anyk we zi pe le ri dur mu şa ge çir mä ge iň ňän 
jo gap kär li çe me le şil ýär. Hä zir ki wagt da türk men 
ze nan la ry döw let eda ra la ry nyň dü züm le rin de – 
ka nun çy ka ry jy, ýe ri ne ýe ti ri ji eda ra lar da zäh met 
çek ýär ler, da şa ry sy ýa sat işi ne gat naş ýar lar, te
le ke çi lik bi len meş gul lan ýar lar, ata Wa ta ny my zy 
dün ýä niň iň ösen döw let le ri niň ha ta ry na çy kar ma
ga gö nük di ri len giň ge rim li mak sat na ma la ry dur
mu şa ge çir mä ge my na syp go şant la ry ny goş ýar lar.

şir my rat Ça ry mow, 
Aş ga bat şä he rin dä ki Ag ro se na gat or ta hü när 

okuw mek de bi niň mu gal ly my.

Gre si ýa da hä zi re çen li iň maýyl gyş ha sa ba 
alyn dy. Ýurt da gyş da ky tem pe ra tu ra 1960

njy ýyl dan bä ri 1,8 de re je ýo ka ry bo lup, or ta ça  
11 de re je bo lup dyr. Ýur duň Me teo ro lo gi ýa eda
ra sy «Coper nicus» atly kli ma tyň üýt ge me gi 
boýunça gul lu gy ň (C3S) mag lu mat la ry na esas
la nyp, sel je rme işlerini ge çi rip dir. Gü neş li ýurt da 
ge çen gyş adat da ky dan maýyl bo lup dyr. Şeý le 
hem Gre si ýa da soň ky 10 ýylyň için de iň maýyl 
ge çen 6 gy şyň ha sa ba al nan dy gy bel le nil di.

Soň ky ýyl lar da dün ýä de ys sy ho wa has köp 
ha sa ba alyn ýar. Bü tin dün ýä Me teo ro lo gi ýa Gu
ra ma sy (WMO) bol sa şu ýy lyň martmaý aý la
ry ara ly gyn da adat da ky dan has ys sy ho wa nyň 
bol ma gy na ga ra şyl ýan dy gy ny mä lim et di.

ogul şat Sa Par my ra do wa, 
Döw let mäm met Aza dy adyn da ky Türk men 

mil li dün ýä dil le ri ins ti tu ty nyň ta ly by.

iň maýyl gy ş 

Uç ýan ula gyň 
ba ha sy mä lim edil di

Go laý da Is pa ni ýa nyň Bar se lo na şä he rin
de ge çi ri len elekt ron en jam la ra ba gyş la

nan ser gi de uç ýan aw tou lag gör ke zi lip di. «Alef 
Ae ro nau tics» kom pa ni ýa sy ta ra pyn dan iş le nip 
taý ýar la nan uç ýan ula gy ň ba ha sy nyň 300 müň 
dol lar bol jak dy gy mä lim edil di. Ulag üçin eý ýäm 
sar gyt hem ka bul edi lip baş la nyp dyr. Bu tas la ma 
«Tes la» hem gol daw ber ýär. «Mo del A» at ly ulag
dan 2 müň 850 sa ny sy sar gyt edi lip dir. Ula gyň 
des lap ky sar gy dy üçin in ter net ar ka ly 150 dol
lar tö le mek ýe ter lik. Kom pa ni ýa nyň ýol baş çy sy 
Jim Du how ny gel jek ýy lyň ahy ryn da ula gyň ön
dü ri lip baş lan jak dy gy ny bel le di.

enar Ba Ba ýewa, 
Türk men döw let bi na gär lik-gur lu şyk 

ins ti tu ty nyň ta ly by.

5-nji mart da aBş-nyň Flo ri da şta tyn daky kos mod rom-
dan uçu ry lan, bor tun da 3 ame ri kan hem-de 1 rus kos-

mo naw ty bo lan kos mos gä mi si hal ka ra kos mos be ke di ne 
bi rik di. hu su sy «SpaceX» kom pa ni ýa sy nyň gö te ri ji ra ke ta sy 

bi len uçu ry lan «Crew-8» 
gä mi sin dä ki ast ro nawt lar 
6 aý kos mos da bo lup, dür-
li yl my iş le ri ýe ri ne ýe ti-
rer ler. kos mo sa ug ra dy lan  
na Sa-dan mett ýu do mi-
nik, Ja nett epps, maýkl 
Bar ratt we rus alek sandr 

gre ben kin da gy ol ýer de dür li ke sel le r bilen bagly hem-de 
pes dar tyş güý jü niň ösüm lik le re tä si ri ýaly yl my iş le re gat-
na şar lar. Soň ky ýyl lar da kos mos iş le ri ne hu su sy kom pa ni-
ýa lar hem gat naş ýar lar. ola ryň ara syn da iň öň de ba ry jy sy 
«SpaceX» bo lup, ast ro nawt la ry, ýük le ri we eme li hem ra la ry 
or bi ta çy kar ma ga iş jeň gat naş ýar.

mak sat mäm me dow, 
Halkara ynsanperwer ylymlary we ösüş uniwersitetiniň talyby.

Dün ýä niň iň gurp ly 
adam la ry nyň sa na wy 

üýt ge di. Bö lek söw da kom
pa ni ýa sy na ýol baş çy lyk ed
ýän Jeff Be zos elekt rou lag 
we kos mos pu da gyn da iş alyp 
bar ýan Ilon Mask dan öňe ge
çip, gaý ta dan dün ýä niň iň baý 
ada my bol dy. «Bloom berg»iň sa na wy na gö rä, 
soň ky bir ýyl da Be zo syň baý ly gy 23 mil liard dol
lar ar typ, 200 mil liard dol la ra ýe tip dir. Mask bol sa 
31 mil liard dol lar ýi ti rip, baý ly gy 198 mil liard dol
la ra dü şüp dir. Mun dan ozal 20172021nji ýyl lar
da Be zos dün ýä niň iň baý işe wü ri bo lup dy.

Meş hur işe wür le riň gir de ji
si niň uly bö le gi ni esas lan dy ran 
kom pa ni ýa la ry nyň paý na ma
la ry eme le ge tir ýär. Şol se bäp li 
ýol baş çy lyk ed ýän kom pa ni
ýa sy nyň paý na ma sy nyň gym
mat la ma gy ýada ar zan la ma gy 
işe wür le riň hem baý ly gy na gö

nü dengö ni tä sir ed ýär. «Ama zon»yň paý na ma la ry
nyň gym ma ty soň ky bir ýyl da 18 gö te rim den gow rak 
ar tan bol sa, «Tes la»nyň ky 24 gö te rim pe se gaç dy. 

nur gu ly gUr Ba now, 
Türk men döw let ma li ýe ins ti tu ty nyň ta ly by.

dünýäniň iň baý adamy boldy kadaly agram saklamaga ýardam edýär
ABŞnyň Gar ward uni
wer si te ti niň bi ler men le ri 

dü zü min de az ug le wod bo lan 
iý mit le niş düz gü ni niň et li we 
gaý ta dan iş le nen krah mal ly 
iý mi te ga raň da ka da ly be den 
ag ra my ny sak la ma ga ýar dam 
ed ýän di gi ni ýü ze çy kar dy lar. 
Mun dan ozal pes ug le wod ly iý mi tiň gys ga wagt ly
gy na ar tyk maç ag ra my azalt ma ga ýar dam ed ýän
di gi anyk la nyp dy. Em ma bi ler men ler tä ze ge çi ri len 
bar la gyň uzak wagt da hem ne ti je li di gi ni bel le ýär ler. 
Bar la gyň ne ti je le ri ba ra da «JA MA Net work Open» 
žur na lyn da ma ka la çap edil di. Bi ler men ler 1986

2018nji ýyl lar ara ly gyn da ge
çi ri len, je mi 120 müň ada myň 
gat na şan üç bar la gy ny sel je
rip dir ler. Luk man lar et den alyn
ýan pro te in li we ýag ly hemde 
ösüm lik den alyn ýan pro te in li 
we ýag ly iý mit le niş düz gü ni ni 
de ňeş dir di ler. Ne ti je de, ösüm

lik den al nan ýo ka ry hil li pro te in li we ýag ly iý mi tiň 
ka da ly ag ram bi len bag la ny şyk ly dy gy anyk lan dy.

Tyl la gö zel nU ry ýe wa, 
My rat Gar ry ýew adyn da ky Türk me nis ta nyň 

Döw let luk man çy lyk uni wer si te ti niň mu gal ly my.

Dün ýä niň iň gar ry ada my Ma ri ýa Bran ýas Mo re ra 4nji martda 
117 ýaş to ýu ny bel le di. Hä zir ki wagt da Is pa ni ýa da ýa şa ýan 

Mo re ra 1907nji ýy lyň 4nji mar tyn da ABŞnyň SanFran sis ko şä
he rin de dün ýä inip dir. Ge çen ýy lyň 17nji ýan wa ryn da fran si ýa ly 
Lýu sil Ran do nyň 118 ýa şyn da 
ara dan çyk ma gy bi len  Morera 
dün ýä niň iň uly ýaş ly  adamy 
bo lup dy. Gin ne siň Bü tin dün
ýä re kord lar ki ta byn da ha sa ba 
al nan Mo re ra dog lan gü ni ba
ra da jem gy ýet çi lik to run da ky 
ak ka un dyn da mä lim et di. Ol öz 
ak ka un dyn da: «Er ti riň ha ýyr ly 
bol sun dün ýä. Şu gün 117 ýa şa
dym. Şu ýe re çen li gel dim!» di ýip ýaz dy.

Uzak ýa şa ma gyň sy ry nyň şow lu ly ga, go wy ge ne ti ka bag ly
dy gy ny belleýän Morera, ga ly ber sede uzak ýa şa ma gy ter tip
düz gün, ra hat lyk, maş ga la we dost la ryň bi len go wy gat na şyk, 
te bi ga ta ýa kyn bol mak, duý gy taý dan dur nuk ly, ala da syz lyk, 
puş man et mez lik ýa ly häsiýetler bi len bag la nyş dyr ýar. 

ah met re Je Pow, 
Türkmenistanyň Döwlet migrasiýa gullugynyň harby 

gullukçysy, kapitan.

Hä zir ki wagt da elekt rik ener gi ýa sy nyň aras sa çeş me ler
den alyn ma gy üçin has köp ma ýa go ýum öz leş di ril ýär. Gün 

pa nel le ri dir ýel be ket le ri ener gi ýa ny te bi ga ta zy ýan ýe tir mez den 
ön dür mä ge müm kin çi lik ber ýär. Em ma bu tas la ma lar gym mat bo
lup, edi len çyk da jy ny öde me gi üçin bir nä çe ýyl ge rek bol ýar. Tä ze 

ge çi ri len bar lag la ryň ne ti je sin
de Gün pa nel le ri niň özü ni öde
me gi niň bäş ýyl dan az wagt da 
bo lup bil jek di gi mä lim edil di. 
Por tu ga li ýa nyň Lis sabon uni
wer si te ti niň bi ler men le ri kö le
ge de ýe tiş ýän ekin le ri ek mek
de ula nyl ýan usul ar ka ly Gün 
pa nel le ri üçin edi len çyk da jy

ny has gys ga wagt da yzy na alyp bol jak dy gy ny anyk la dy lar. Gün 
pa nel le ri otur dy lan ýer le re dür li gökbak ja ekin le ri niň ekil me gi ne 
ag ro wol ta ik ýada «Ag riPV» di ýil ýär. Bu usul da ekin meý da ny 
Gün pa nel le ri niň otur dyl ma gyn da ula nyl ýar. Şeý le hem aşa ys sy 
ýurt lar da Gün pa nel le ri otur dy lan ýer le re ekin eki lip, pa ne liň kö le
ge si niň eki ni Gün ur ma gyn dan go ral ýar. Bu bol sa, eki ne ýa ram syz 
bo lan ýer den ha syl al ma ga müm kin çi lik ber ýär.

kü müş gün dog dy ýe wa, 
Türk men döw let ma li ýe ins ti tu ty nyň ta ly by.

117 ýa şa dyBäş ýyl da özü ni ödär hal ka ra kos mos 
be ke di ne bi rik di
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Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «metbugat.gov.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!

Ne sip bol sa san ly ja gün ler den il için de aý
la ryň ýag şy sy ha sap lan ýan mu kad des Re

me zan aýy ny gar şy ala rys. 
Aý la ryň ýag şy sy, so gap lar ha zy na sy, ýag

şy lyk lar men zi li bo lan Re me zan aýy mu sul man 
dün ýä sin de mu kad des aý la ryň bi ri ha sap la nyl ýar. 
Bu aý da ulusili miz ag zy bir lik de ora za tut ýar, agyz 
bek le ýär. Bu mu kad des aýyň go laý lap gel me gi niň 
il kin ji buş lu gy ça ga jyk la ryň goň şy öý le re aý la nyp 
re me zan aý dyş la ry bo lar. Bu des sur lar türk men 
hal ky nyň ga dym dan gel ýän des sur la ry dyr. 

Ora za gel di haý bi len,
Bir me le je taý bi len,
Ta ýym bat ga ba tan da,
Çy ka ryň haý-haý bi len.

Biz-ä si zi baý gör dük, 
Tüý nüg ňiz de Aý gör dik,
Al tyn bi len apar dyk,
Kü müş bi len go par dyk...

di ýip, aý lan ýan ça ga la ryň şat lyk ly ses le ri mu
kad des aýyň iň şa dy ýan gün le ri ne öw rü ler.

Re me zan aýyn da agyz bek le mek, ora za tut
mak mu sul man çy ly gyň bäş par zy nyň bi ri bo lup, 
ol il kin ji no bat da, di ni ga ra ýyş la ra gö rä, Be ýik Bi ri
ba ryň eçi len nyg mat la ry na şü kür et mek, dur mu
şy gat na şyk la ryň ma nymaz mu ny na dü şün mek, 
ne bis jeň li gi ýeň mek ýa ly dü şün je le ri ter bi ýe le
mek bi len bir lik de, yn san sag ly gy üçin hem örän 
peý da ly ýö rel ge dir. Bu aýyň ke remke ra ma ty 

hem, ha ýyrsa ha wa ty, ýag şy lyk mak sat la ryda 
ora za tut mak bi len bag la ny şyk ly dyr. 

«Ora za» pars sö zi bo lup, as lyn da arap la ryň 
«Sawm» di ýen sö zi bi len aň la dyl ýar we ol «Bir zat
dan daş dur mak, özü ňi sak la mak, bö wet bol mak» 
ýa ly ma ny la ry ber ýär. Agyz bek le me giň amal 
edil me gin dede şu ma ny nyň açyl ma gy ny gör mek 
bol ýar. Ora za jüm le si niň has düş nük li dil de dü şün
di ri li şi «Bir zat dan sak lan mak» diý mek dir.

Bu mu kad des aý da has köp ýag şy lyk et mä ge 
ça lyş ma ly, çün ki aýyň so ga by beý le ki aý la ryň ky
dan has köp bol ýar. Bi rekbi re ge mä hir li, hoş gy law 
bol ma ly. Ýar da ma mä täç bol sa, ýag da ýy myz bol
du gyn dan kö mek et me li. Ataene le ri miz, do ganga
ryn daş la ry myz, dostýar la ry myz bi len ha bar la şyp, 
halah wal so ra şyp dur ma ly. Bu aý da has sa la ryň 
ýag da ýy ny so ra ma gyň, ola ra gol dawhe ma ýat et
me giň, ýag şy gün le re, ýag ty gel je ge umyt lan dyr ma
gyň hem has uly so ga ba eýe ed ýän di gi nyg tal ýar.

Agyz bek le mek iý mit siň di riş ul ga my nyň işi ni 
ýe ňil leş dir ýär. Ora za nyň sag ly gy myz üçin äh mi
ýet li ta rap la ry nyň ýe nede bi ri, be den dä ki ýa raw
syz we gow şak öý jük le riň dar gap, tä ze öý jük le riň 
sa ny nyň art ýan ly gy dyr. Mah la sy, bu aý da agyz 
bek le mek her bir mu sul man üçin uly so gap bo lup, 
sag ly gyň has ber ke me gi ne, be de niň çy dam ly ly
ga en dik et me gi ne se bäp bol ýar.

Goý, mu ka des Ora za aýyn da okal jak do gadi
leg ler, be ril jek sa da kapit re ler, edil jek päk ar zuw
ni ýet ler Be ýik Bi ri ba ryň der gä hin de ka bul bol sun!

Maýa GUR BAN DUR DY ÝE WA,
Türkmenistanyň Kärdeşler arkalaşyklarynyň  

Daşoguz welaýat birleşmesiniň maliýe bölüminiň  
esasy hünärmeni,hasapçysy.

Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň 
Galkynyşy döw rün de ylymbi lim ul ga my

ny kä mil leş dir mä ge aý ra tyn üns be ril ýär. Ýur du
myz da mil li bi lim ul ga my nyň bin ýat la ýyn esa sy 
bar ha pug ta lan dy ryl ýar. Hormatly Prezidentimiz 
türk men ýaş la ry nyň ylymbi lim we ze hin ba
bat da kä mil leş me gi, dün ýä de re je sin de us sat 
hü när men ler bo lup ýe tiş me gi ug run da giň ge
rim li baş lan gyç la ry dur mu şa ge çir ýär. Şol iş le riň 
ha ta ryn da ýaş la ryň da şa ry ýurt dil le ri ni bil me gi 
ug run da edil ýän ala da lar hem bar.

Dil halk la ryň mil li öz bo luş ly ly gy ny 
kes git leý ji fak tor la ryň hemde mil le tiň aý
ryl maz ala mat la ry nyň bi ri dir. Tür ki dil le riň 
iň ga dy my la ryn dan bi ri bo lan türk men di li 
Türk me nis ta nyň döw let di li bo lup, şo nuň 
esa syn da aja ýyp me de ni baý lyk lar, ýa
zuw ýa dy gär lik le ri dö re di len dir. Ýur du
myz da türk men di li ni ös dür mek, ulan mak 
hemde go ra mak bi len bag la ny şyk ly äh li 
me se le ler bo ýun ça uly iş ler al nyp ba ryl
ýar. Türk men hal ky nyň ru hy dö re di ji li gi
niň hem me ta rap la ýyn ös me gi ne ýar dam 
et mek, onuň döw let özyg ty ýar ly ly gy nyň 
gel je gi ni ke pil len dir mek mak sa dy bi len, Türk me
nis ta nyň bü tin ter ri to ri ýa syn da türk men di li ne 
döw let di li de re je si be ril ýär. Türk men di li ne döw
let di li de re je si niň be ril me gi türk men di li niň we 
me de ni ýe ti niň go ral ma gy na hemde hem me ta
rap la ýyn ös dü ril me gi ne esas dö red ýär.

Gah ry man Ar ka da gy my zyň «Ga raş syz lyk 
– bag ty myz» at ly ki ta by mil li buý san jy myz 
hem baý ly gy myz bo lan türk men di li niň döw let 
di li de re je si ne eýe bol ma gy bi len bag ly gym
mat ly mag lu mat la ry özün de jem le ýär.

Türk men hal ky nyň Mil li Li de ri bu ese rin de: 
«1990njy ýy lyň 24nji ma ýyn da «Dil ha kyn da
ky» Ka nu nyň ka bul edil me gi hem ta ry hy wa ka 

bo lup dy. Ol res pub li ka da ýa şa ýan beý le ki halk la
ryň di li niň er kin ös me gi ne hem ula nyl ma gy na ke
pil lik ber mek bi len, türk men di li ne döw let di li sta
tu sy ny ber di» di ýip bel le mek bi len, türk men di li niň 
res mi taý dan döw let di li hu ku gy na eýe bol ma gy
na ta ry hy wa ka hök mün de ba ha ber ýär. Bu bol sa 
di li miz ba bat da ky wa ka la ryň je mi hök mün de or ta 
çyk ýar. Di li mi ziň şon dan soň ky dö wür için de ösü şi 
we onuň bi len bag ly ge çi ri len çä re ler türk men dil 
bi li mi niň ta ry hy na göz aý la nyň da hasda aý dyň 
ýü ze çyk ýar. Di li mi ze döw let di li sta tu sy nyň be

ril me gi bu ugur da mö hüm me se le le riň çö zül me
gi ne ka nu ny esas bo lup hyz mat et di. El bet de, ene 
di li mi ziň döw let di li hu ku gy na eýe bol ma gy, onuň 
bi len bag ly çä re le riň çö zü li şi we ola ryň ne ti je le ri 
ba ra da ky wa ka lar di ňe bir mil li dil bi li mi mi ziň ösü
şin de däl, eý sem, döw let ber ka rar ly gy nyň bin ýat
la ry ny öw ren mek dede aý ra tyn äh mi ýet li dir.

Türk men di li niň hä si ýet li aý ra tyn lyk la ry göz 
öňün de tu tu lyp, esa san, her bir se se aý ra tyn harp – 
bel gi al mak ýö rel ge sin den ugur al nyp dü zü len 30 
harp dan yba rat tä ze türk men elip bi ýi Türk me nis ta
nyň Pre zi den ti niň 1993nji ýy lyň 12nji ap re lin dä ki 
Per ma ny esa syn da res mi taý dan ka bul edil di.

Türk men di li niň tä ze elip bi ýi niň res mi taý dan 

tas syk lan ma gy we ka nu ny güý je eýe bol ma gy 
bi len, ol ýu waşýu waş dan dur mu şa or na şyp ug
ra dy. Şo nuň bi len bag ly tä ze elip bi ýiň harp la ry ny 
öw ren mek we öw ret mek, ýaz mak we okat mak 
üçin ýe ňil bo lan ýaz ma ça şe kil le ri iş läp düz mek 
me se le si hem ýü ze çyk dy. Tä ze elip biý dä ki harp
la ryň ýaz ma ça şe kil le ri ni dö ret mek bo ýun ça iş al
nyp ba ryl dy we onuň esa sy ýö rel ge le ri kes git len di.

Hä zir ki dö wür de ýur du myz da köp dil bil mek 
ba ba tyn da ýur du my zyň äh li bi lim eda ra la ryn da 
mak sat na ma la ýyn iş ler al nyp ba ryl ýar. Bu ba

bat da «Türk me nis tan da da şa ry ýurt dil le
ri ni okat ma gy kä mil leş dir me giň Kon sep
si ýa sy nyň» ka bul edil me gi da şa ry ýurt 
dil le ri ni öw ren mä ge döw let de re je sin de 
giň müm kin çi lik le riň dö re dil ýän di gi ni aý
dyň gör kez di. Bu ka bul edi len Kon sep si ýa 
la ýyk lyk da, da şa ry ýurt dil le ri ni okat mak
da öň de ba ry jy usul la ry or naş dyr mak we 
mil li bi lim ul ga my nyň äh li de re je le rin de 
bäs deş li ge ukyp ly ly gy ýo kar lan dyr mak 
bo ýun ça çä re le riň me ýil na ma sy iş le nip 
taý ýar la nyl dy. Me ýil na ma la ýyk lyk da, 
ony üç tap gyr da ama la aşyr mak bel le nil

di. Bi rin ji, ikin ji tap gyr lar da da şa ry ýurt dil le ri niň 
oka dy ly şy nyň usu ly ýe ti, me ýil na ma sy, mak
sat na ma sy kä mil leş di ri lip, okuwusu ly bin ýa
dy döw re bap laş dy ryl dy. Hä zir ki do wam ed ýän 
üçün ji tap gy ryn da bol sa da şa ry ýurt dil le ri ni 
okat ma gyň üz nük siz, yzy gi der li we öza ra bag la
ny şyk ly ul ga my ke ma la ge ti ril ýär. Bu bol sa be
ril ýän bi li miň hi li niň öň de ba ry jy tej ri be le re esas
la nyp dur mu şa ge çi ril me gi ne şert dö red ýär.

Çe men KA KY şo WA,
Myrat Garryýew adyndaky 

Türkmenistanyň Döwlet lukmançylyk 
uniwersitetiniň mugallymy.

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Hä zir ki za man in no wa si on teh no lo gi ýa la ry

nyň bi li mi kä mil leş dir mek dä ki hyz ma ty we äh mi ýe ti 
yl my mas la hat la ryň, ser gi le riň, on laýn söh bet deş
lik le riň ne ti je sin de ýaş la ra dü şün di ril ýär. «Türk me
nis tan da san ly bi lim ul ga my ny ös dür me giň Kon
sep si ýa sy ny» ama la aşyr mak bo ýun ça iş ler ýö ri te 
dü zü len me ýil na ma lar esa syn da ama la aşy ryl ýar. 
Bu bol sa ýur du my zyň bi lim ul ga my nyň in no wa si on 
teh no lo gi ýa lar bi len çalt dep gin de ös ýän di gi ne şa
ýat lyk ed ýär. Bu mö hüm res mi na ma la ra la ýyk lyk
da, mil li bi lim ul ga my na dün ýä niň öň de ba ry jy ylym 
mer kez le ri niň tej ri be si ni or naş dyr mak ar ka ly, in no
wa si on teh no lo gi ýa lar mer kez le ri dö re dil ýär. Ne ti je li 
san ly bi lim ul ga my nyň dö re dil me gi bi len ada myň 
yl my kuw wa ty nyň güý ji gör ne tin art ýar. Yk dy sa dy
ýet de we beý le ki ul gam lar da in no wa si on teh no lo gi
ýa la ry ulan mak bi len ýur du my zyň ösü şi ni hasda 
iş jeň leş dir mä ge müm kin çi lik ler dö re dil ýär. Ola ryň 
düz gün le ri niň ta lap la ryn da mil li bi lim ul ga my nyň äh
li bas gan çak la ryn da san ly mag lu mat lar teh no lo gi ýa
sy or naş dy ryl ýar. Bu ugur da bi li miň dü züm le rin den 
tä ze teh no lo gi ki usu ly ýet le ri dö ret mek ta lap edil ýär. 

Ýur du myz da in no wa si on teh no lo gi ýa la ry, yl
myň, önüm çi li giň, se na ga tyň ile ri tu tul ýan ugur la
ry ny ös dür mek, na no, bio we mag lu mat, san ly we 
«akyl ly», ki ber howp
suz lyk, eme li aň we 
mag lu matkom mu ni
ka si ýa teh no lo gi ýa la
ry ny, komp ýu ter, mo bil 
prog ram ma la ry ny dö
ret mek, yl myň ga za
nan la ry nyň bäs deş li ge 
ukyp ly ly gy ny üp jün 
et mek, in no wa si on 
teh no lo gi ýa la ry dö ret mä ge ýaş la ry iş jeň çek mek 
mak sa dy bi len, hormatly Prezidentimiz Ka ra ra gol 
çek di. Res mi na ma la ýyk lyk da, Türk me nis ta nyň Oguz 
han adyn da ky In že nerteh no lo gi ýa lar uni wer si te ti ta
ra pyn dan uni wer si te tiň ga ra ma gyn da ho ja lyk ha sap
la şy gyn da iş le ýän «Oguz han» yl myteh no lo gi ýa lar 
mer ke zi dö re di ler. Bu mer kez «Türk me nis ta nyň yk
dy sa dy ýe ti ne ýo ka ry we in no wa si on teh no lo gi ýa la ry 
çek mä ge gö nük di ri len hal ka ra hyz mat daş ly gy ös dür
mek üçin He re ket le riň me ýil na ma syn da» göz öňün de 
tu tu lan hal ka ra in no wa si ýa mer kez le ri ni, teh no park la
ry dö ret mek de dün ýä niň öň de ba ry jy tej ri be si ni öw re
ner hemde kes git le nen we zi pe le ri ýe ri ne ýe ti rer. 

Ýo ka ry okuw mek de bi mi ziň ta lyp la ry hal ka ra 
in ter net olim pia da la ry na hem iş jeň gat na şyp, hal
ka ra de re je sin dä ki «Eru dit», «Me gaTa lant» ýa ly 
ylymbi lim mer kez le ri niň her ýyl gu ra ýan in ter net 
bäs le şik le rin de ta lyp la ry myz bir nä çe dip lom la ra, şa
ha dat na ma la ra, Hor mat hat la ry na eýe bol ýar lar. Bu 
bol sa ýaş la ryň ylymbi lim ba şar nyk la ry nyň dün ýä 
de re je si bi len aýak daş gid ýän di gi ne şa ýat lyk ed ýär. 
Ýur du my zyň ýo ka ry we ýö ri te or ta hü när okuw mek
dep le ri niň ara syn da on laýn gör nü şin de ge çi ril ýän 
döw let ders bäs le şik le rin de hem bi ziň ta lyp la ry myz 
öň dä ki orun la ry eýe le me gi ba şar ýar lar. Bu iş le riň äh
li si Gah ry man Ar ka da gy my zyň hemde Arkadagly 
Serdarymyzyň ösüp gel ýän ýaş ne sil ha kyn da ed
ýän taý syz ta gal la la ry nyň ne ti je si dir. Çün ki ýur du
my zyň bi lim ojak la ryn da san ly teh no lo gi ýa la ryň, 
ýo ka ry tiz lik li in ter net ul ga my nyň giň den or naş dy ryl
ma gy nyň esa syn da ýo ka ry hemde or ta hü när okuw 
mek dep le ri niň ara syn da, şeý le hem bi lim ba bat da 
hyz mat daş lyk edil ýän da şa ry ýurt la ryň ýo ka ry okuw 
mek dep le ri, ylymbi lim mer kez le ri bi len uzak ara
lyk dan sa pak lar, wi deo şe kil li mas la hat lar yzy gi der li 
gu ral ýar. Bi ze şu lar ýa ly müm kin çi lik le ri dö re dip ber
ýän Gah ry man Ar ka da gy my zyň hemde Arkadagly 
Serdarymyzyň tut ýan tu tum ly iş le ri ro waç al syn.

Je mi le BEG hA No WA,
Türkmenistanyň Oguz han adyndaky  

Inžener-tehnologiýalar uniwersitetiniň talyby.

Ýurdumyzda 
bilim ulgamy 

kämilleşdirilýär

Sogaplar 
hazynasy

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Türk me nis ta nyň döw let sy ýa sa ty nyň mö

hüm bö le gi ne öw rü len dün ýä gi ňiş li gin de we 
se bit de dost luk ly, hoş ni ýet li goň şu çy lyk gat na
şyk la ry ny, öza ra peý da ly hyz mat daş ly gy üp jün 
et mek hal ky my zyň mil li ýö rel ge le rin den göz
baş al ýar. Şol gat na şyk lar da Tür ki ýe Res pub li
ka sy na aý ra tyn äh mi ýet be ril ýär. Tür ki ýe bi len 
bi ziň döw le ti mi zi köp umu my lyk lar bir leş dir ýär. 
Ga raş syz Türk me nis ta nyň yg ty bar ly hyz mat
da şy na öw rü len bu do gan lyk ýurt özü niň ägirt 
uly söw da, yk dy sa dy, se na gat, sy ýa hat çy lyk 
we üs ta şyrulag kom mu ni ka si ýa müm kin çi lik
le ri ne eýe dir. Da şa ry ýurt lar bi len al nyp 
ba ryl ýan yk dy sa dy gat na şyk la ryň çä
gin de iş jeň ma ýa go ýum sy ýa sa ty na 
aý ra tyn orun de giş li dir. Bu ba bat da 
hem Tür ki ýe bi len Türk me nis ta nyň 
gat na şyk la ry ýo ka ry de re je le re çy
ka ry lan dyr. Hä zir ki wagt da bi ziň ýur
du myz da bir nä çe türk kom pa ni ýa la ry 
iş le ýär. Dün ýä bel li «Rö ne sans», «Ça
lyk Hol ding» ýa ly iri türk kom pa ni ýa
la ry nyň gat naş ma gyn da ýur du myz da 
müň ler çe önüm çi lik we me de ni dur
muş mak sat ly des ga lar gur lup ula nyl
ma ga be ril di. Türk me nis tan da we Tür
ki ýe Res pub li ka syn da hal ka ra ser gi ler hemde 
işe wür mas la hat lar yzy gi der li ge çi ril ýär. Şu nuň 
ýa ly mö hüm çä re le ri ge çir mek iki ýur duň ara
syn da asyl ly dä be öw rül di.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň ge çen ýy lyň 
okt ýabr aýyn da Tür ki ýe Res pub li ka sy na 
ama la aşy ran res mi sa pa ry hemde türk
men hal ky nyň Mil li Li de ri, Türk me nis ta nyň 
Halk Mas la ha ty nyň Baş ly gy Gurbanguly 
Berdimuhamedowyň üçün ji An tal ýa dip lo ma
ti ýa fo ru my na gat naş mak mak sa dy bi len Tür
ki ýe Res pub li ka sy na ama la aşy ran iş sa pa ry 
döw le ta ra gat na şyk la ryn da tä ze sa hy pa la ry 
aç dy. Gah ry man Ar ka da gy my zyň bu sa pa
ry iki ýur duň ara syn da ýan gyçener ge ti ka 
pu da gyn da ky hyz mat daş ly ga aý ra tyn iter gi 

ber di. Tür ki ýä türk men elekt rik ener gi ýa sy ny 
eks port et mek, dost luk ly ýur da türk men te bi
gy ga zy ny «swap» usu ly ar ka ly iber mek bi len 
bag la ny şyk ly me se le le re se re dil di. Bu ugur da 
de giş li res mi na ma la ra gol çe kil di. Hu su sanda, 
Türk me nis tan bi len Tür ki ýe Res pub li ka sy nyň 
ara syn da ug le wo do rod se riş de le ri ba bat da 
hyz mat daş lyk et mek bo ýun ça me ýil ler ha
kyn da Jar na ma; «Türk men gaz» döw let kon
ser ni bi len Tür ki ýe Res pub li ka sy nyň Ener ge ti
ka we te bi gy se riş de ler mi nistr li gi niň ara syn da 
te bi gy gaz ul ga myn da hyz mat daş ly gy ös dür
mek me se le si ba bat da öza ra hyz mat daş lyk 

et mek ha kyn da Äht na ma gol çe kil di. 
Türk me nis tan we Tür ki ýe kö pu gur ly hyz

mat daş ly gy pug ta lan dyr mak bi len, «Bir mil
let – iki döw let» ýö rel ge sin den ugur al ýar lar. 
Bu bol sa iki ta rap la ýyn hemde köp ta rap la ýyn 
esas da ky ne ti je li gat na şyk lar üçin berk bin ýat 
bo lup hyz mat ed ýär. Yk dy sa dy hyz mat daş lyk 
ba ra da aý dy lan da, iki ta rap la ýyn söw da do la
ny şy gy nyň ok gun ly ös dü ril ýän di gi we onuň 
2,5 mil liard dol lar dan gow rak bo lup, gel jek de 
bu gör ke zi ji le ri 5 mil liard dol la ra çen li ýe tir mä ge 
müm kin çi lik bar dy gy döw le ta ra gat na şyk la ry
nyň gel je gi niň has aý dyň dy gy ny gör kez ýär. 

Hä zir ki dö wür de iki ýur duň ara syn da söw
dayk dy sa dy hyz mat daş ly gyň äh mi ýe ti hasda 
art ýar. Gep le şik ler de iki ýur duň ha ryt do la ny şy

gy nyň möç be ri ni art dyr ma gyň mö hüm di gi bel le
nil di. Bu ugur da bar bo lan uly müm kin çi lik ler, ola ry 
he re ke te ge çir me giň ýol la ry ba ra da pi kir al şyl dy. 
Türk men te bi gy ga zy nyň we elekt rik ener gi ýa
sy nyň Tür ki ýä ibe ril me gi niň me se le le ri der wa ýys 
we zi pe le riň ha ta ryn da dur ýar. Iki ýur duň ara syn
da söw da ny ös dür mek de üs ta şyr ýük da şa ma
lar ul ga myn da hyz mat daş ly gy çuň laş dyr ma gyň 
mö hüm or ny tas syk la nyl dy. Bar bo lan ulag ge çel
ge le ri niň, hu su sanda, Ha za rüs ti hemde Ha zar 
deň zi–Ga ra de ňiz ulag ge çel ge le ri niň iş jeň li gi ni 
ýo kar lan dyr ma gyň we tä ze ugur la ry dö ret me giň 
öza ra bäh bit li bol jak dy gy na üns çe kil di.

Şeý lede, Gahryman 
Arkadagymyzyň üçün ji An tal ýa dip
lo ma ti ýa fo ru my na gat naş ma gy hem
de bu fo ru myň be lent mün be rin den 
hal ka ra gat na şyk la ryň hä zir ki ýag da
ýy ba ra da çy kyş et me gi dün ýä jem
gy ýet çi li gin de uly ses len me dö ret di. 
Gahryman Arkadagymyzyň dün ýä 
jem gy ýet çi li gin de sy ýa sy howp suz
ly gy, dur nuk ly ly gy, yk dy sa dy ösü şi 
ga zan mak ug run da ky ta gal la la ry bir
leş dir me giň ze rur dy gy bi len bag ly çy
ky şy uly gy zyk lan ma dö ret di. 

Gah ry man Ar ka da gy myz pa ra hat
çy lyk sö ýü ji lik li da şa ry sy ýa sa ty ugur edi nen 
ýur du my zyň Äh lu mu my howp suz lyk stra te
gi ýa sy ny iş läp taý ýar la mak, Bi ta rap ly gyň we 
öňü ni alyş dip lo ma ti ýa sy nyň müm kin çi lik le
rin den ýer lik li peý da lan mak, Dur nuk ly ösüş 
mak sat la ry na ýet mek, pes ug le rod ly ener ge
ti ka geç mek, dün ýä de hyz mat daş lyk et me giň 
tä ze nus ga la ry ny dö ret mek, ulag bag la ny şy
gy ny kä mil leş dir mek, inkl ýu ziw ulag ul ga my
ny ke ma la ge tir mek, eko lo gi ýa ugur ly hyz
mat daş ly gy ber kit mek ba bat da düýp li pi kir le ri 
we ga ra ýyş la ry be ýan et di. 

Dün ýä ÝE GEN MY RA Do WA, 
Ýagşygeldi Kakaýew adyndaky Halkara 
nebit we gaz uniwersitetiniň mugallymy.

Türk men-türk gat na şyk la ryn da tä ze dö wür

Dil kon sep si ýa sy nyň äh mi ýe ti

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Mag tym gu ly nyň ru hyah lak pi kir le ri umu

ma dam zat de re je sin de, şo nuň bi len bir lik de ýaş 
nes liň ter bi ýe çi lik işin de ba ha sy na ýe tip bol ma jak 
gen jiha zy na dyr. Ataba ba la ry myz per zent le ri ne 
pent eden le rin de Mag tym gu ly nyň şy gyr la ry bi len 
mer da na ly gy ün däp dir ler. Mag tym gu ly ah lak ly lyk, 
ýag şy lykýa man lyk, ýa lan çypa ny dü şün je le ri ne 
esas la nyp, ýag şy lyk et me giň, ylym öw ren me giň 
ýolýörel ge si ni us sat lyk bi len sal gy ber ýär. Akyl dar 
şa hyr adam kär çi li gi, yn san ba la sy na mah sus bol
ma dyk edep siz lik le ri in kär edip dir. Ol çi lim keş le ri, 
nas at ýan la ry öz pi şe le rin den el çek mä ge ça gyr

ýar, şeý le ýa ra maz en dik le riň sag ly ga, jem gy ýe te 
ýa ra maz tä sir ed ýän di gi ni, ab raýmer te bä ňi pe se 
dü şür ýän di gi ni de ger li my sal la ryň üs ti bi len be ýan 
ed ýär. Be ýik şa hy ryň eser le rin de ylymbi lim me se
le si hem goz gal ýar. Ol aňdü şün je li, so wat ly adam
la ry ýe tiş dir mek ug run da yl ha my ny gaý gyr ma ýar. 
Be ýik söz us sa dy ylymbi lim ba ra da ky dü şün je si ni 
ýa şa ýan döw ri, dur muş tej ri be si bi len bag la nyş dy
ryp, oka ma gy, bi lim liylym ly bol ma gy ün däp dir. 

Mag tym gu ly, il kin ji no bat da, dog ru çyl bol ma
gy ün de ýär. Bu pi kir onuň en çe me goş gu la ry nyň 
için den erişar gaç bo lup geç ýär. Şa hyr «Gi di ji bol
ma» di ýen şyg ryn da:

Mert og lu dyr, ile ýa zar des ter han.
Dog ry söz üs tün de be rer şi rin jan.
Öm rü ni öt gü rer, diý mez bir ýa lan,
Jäht eý läp, ýa lan söz aý dy jy bol ma.
Be ýik söz us sa dy oky jy bi len aý ra tyn tä sir

li dil de – yn san duý gu sy ny güýç li tol gun dyr ma ga 
ukyp ly çe per keş biň di lin de söz leş ýär. Py ra gy nyň 
çuň paý ha sy, ýi ti ze hi ni, öňden gö rü ji li gin den ke
ma la ge len şy gyr la ry yn san kal byn da ebe di yz 
gal dyrýar. Mag tym gu ly nyň ede bi dö re di ji li gi ne 
mah sus bu aý ra tyn lyk lar on dan soň ky nus ga wy 
şa hyr la ry my zyň çe per dö re di ji li gi ne hem uly tä sir 
edip dir. Mag tym gu ly Py ra gy nyň pä himpa ra sa da 
pü repür şy gyr la ryn dan hemde onuň dö re di ji lik 
däp le rin den tä sir le nen türk men nus ga wy şa hyr la
ry mil li di li mi ziň ma ny go ýa zy ly gy ny, şi rin li gi ni öz 
eser le rin de örän us sat lyk bi len ulan ma gy ba şa ryp
dyr lar. Me se lem, Mol la ne pe siň ede bi mi ra syn da 
akyl dar Mag tym gu ly nyň ýi ti tä si ri aý dyň du ýul ýar. 

Mag tym gu ly:
Aý da dyr Mag tym gu ly, asal er miş dir til le rim
Arş iç re me kan tu tan ajap des ta nym bar me niň
diý se, Mol la ne pes:

Ne pes, sen söz le seň ulus il ler de, 
Bil bil şeý da bo lar tä ze gül ler de,
Asal ez gil da han iç re til ler de,
Ary hü jüm eý lär, bal se sin aň sa

di ýip, sa da dil de ýa zy lan se tir ler bi len hal kyň kal
byn da mü di mi lik orun al ýar. 

Sö z us sa dy Mag tym gu ly Py ra gy yn sa ny ýe te 
akylpaý has öw ret mek bi len bi le lik de yn sa nyň 
duý gu syny güýç li tol gun dyr ma ga, kal by ňa ýag
şy lyk nu ru ny çaý ma ga ukyp ly bo lan çe per dil
de söz le ýär. Py ra gy nyň çuň paý ha sy, ýi ti ze hi ni 
ne ti je sin de dö rän şy gyr la ry uly tä sir, ömür lik yz 
gal dyrýar. Yn sa ny ýe tiň çe per ha zy na syn da he
mi şe lik orun alan aja ýyp ede bi ýa tyň ta ry hyn dan 
mä lim bol şy ýaly, şa hy ryň dö re di ji li gin dä ki öwüt
ün dew ler kä mil hemde çe per gör nüş ler onuň 
dün ýä ga raý şy bi len aý ryl maz bag la ny şyk ly dyr.

Ga dy my gün do gar nus ga wy şa hyr la ry nyň eser
le ri ni köp oka ma gy, köp ýurt la ra sy ýa hat et me gi 
Mag tym gu ly Py ra gy nyň göz ýe ti mi ni has hem gi
ňeld ýär. Hy wa da ky Şir ga zy med re se sin de okan 
wag ty şa hyr beý le ki ta lyp la ryň ha ly pa sy bol ýar. Bu 
bol sa şa hy ryň öz deňduş la ry nyň ara syn da bi li mi
niň hemde atab ra ýy nyň be lent de bo lan dy gy na 
şa ýat lyk ed ýär. Mag tym gu ly nyň en çe me ýurt la ra 
sy ýa hat edip, Gün do ga ryň yl my mer kez le rin de bi
lim alyp, örän uly dur muş tej ri be si ni top la nyn dan 
soň ata Wa ta na, mäh ri ban hal ky nyň ara sy na gaý
dyp ge len den soň dö re di ji lik äle min de hasda ön
jeý li iş län döw ri baş lan ýar. Bü tin dur ky ilgü nü ne 
bo lan çäk siz söý gi bi len ýug ru lan akyl dar şa hyr di
ňe öz döw ri niň däl, eý sem, hal kyň gel je gi we gel jek
ki ne sil le ri niň ru hun da hem kal byn da ebe di ýa şa
jak mu kad des pi kir le ri ni, ah lak dü şün je le ri ni, şy gyr 
ýaz ma gyň, hal kyň söý gü si ne eýe bol ma gyň be ýik 
mek de bi ni, aý dyň ýö rel ge si ni goý ma gy ba şar dy.

Şa hy ryň öm rü niň ýe ke je pur sa dy hem Wa ta ny
nyň, hal ky nyň yk ba lyn dan so wa geç me ýär. Mag
tym gu ly halk bi len bir jan, bir ten bo lup ýa şa ýar. Hut 
şo nuň üçin hem halk oňa «Mil li şa hyr», «Nus ga wy 
şa hyr», «Akyl dar şa hyr» di ýen be ýik at la ry ber ýär. 
Akyl dar şa hy ryň ýo ly, go ýup gi den be ýik ter bi ýe çi
lik mek de bi, özün den soň ky ne sil ler ta ra pyn dan do
wam et di ril ýär, ös dü ril ýär hem dur mu şa ge çi ril ýär. 
Mag tym gu ly Py ra gy nyň ede bi mek de bi ni türk men 
nus ga wy şa hyr la ry Ke mi ne, Mol la ne pes, Seý di, 
Ze li li, Mä tä ji, Mis gin gy lyç do wam et dir di. Türk men 
ede bi ýat çy alym la ry, şa hyr la ry, sun gat iş gär le ri şol 
ýö rel ge le ri ös dü rip, be ýik de re je le re ýe tir di ler. 

Mag tym gu ly Py ra gy nyň: «Türk men ler bag la sa bir 
ýe re bi li...» di ýen ar zu wy ha syl bol dy. Türk me nis tan 
öz baş dak döw let bo lup, dün ýä niň yla laş dy ry jy mer
ke zi ne öw rül di. Şa hy ryň paý ha sa ýug ru lan se tir le ri 
in di üç asy ra go laý wagt bä ri dün ýä ýal kym sal ýar, 
bü tin adam za dy he mi şe go wu ly ga ça gyr ýar. Şa hy
ryň ýag şy ny gol da mak, gö zel li ge gu wan mak ýa ly 
ru hy sag dyn ly ga ça gyr ýan se tir le ri wag tyň geç me gi 
bi len bar ha öz tä si ri ni art dyr ýar. Mag tym gu ly Py ra gy 
öz esa sy we zi pe si ni – yn san la ry ru hy taý dan ter bi
ýe le mek, ola ryň kal byn da ýag şy lyk, päk lik duý gu
la ry ny oýar mak di ýip dü şü nip dir. Akyl dar şa hy ryň 
ah lak ly ly ga, me de ni ýe te dü şü ni şi niň hä si ýet li ta rap
la ry nyň bi ri, on da en çe me ah lak ugur la ryň ynan ja 
ut gaş ma gy dyr. Şo nuň üçin onuň ah lak ga ra ýyş la ry 
di ni, dün ýe wi, ah lak ýö rel ge le ri bi len ut ga şyp gid ýär. 

Mag tym gu ly Py ra gy nyň şy gyr la ry jöw her paý ha
sy nyň, te bi gy ze hi ni niň aja ýyp mi we si bo lup, türk men 
hal ky nyň akylpaý ha sy nyň ha ky ky da ba ra lan ma sy 
hök mün de her bi ri mi ziň kal by my za we dur mu şy my
za mä käm or naş dy. Mag tym gu ly nyň şy gyr la ryn da 
hal ky my zyň şöh rat ly geç mi şi  çyn la kaý su rat lan
dy ry lyp, hä zir ki ýa ly aja ýyp eý ýa ma, bagt ly gel je ge 

bar ýan aý dyň ýo ly be ýan edil ýär. Bu goş gu lar ru
hu my zy, kal by my zy tä miz leý ji gud ra ta eýe bo lan 
aja ýyp akylpaý has um ma ny dyr. Ýaş la ry myz üçin 
yl mytag ly my esas, okuwusu ly çeş me hemde ter
bi ýe mek de bi hök mün de onuň gym ma ty eg sil mez dir. 
Hä zir ki wagt da akyl da ryň goş gu la ry umu ma dam zat 
ru hy gym mat lyk la ry nyň gen jiha zy na sy na uly go
şant hök mün de dün ýä niň mil li on lar ça adam la ry ta
ra pyn dan yk rar edil ýär. Mag tym gu ly nyň do ga ýy 
söz le ri türk me ni dün ýä ta nad ýar, ze mi niň halk la ry bi
len ýa kyn laş dyr ýar, dost laş dyr ýa r, do gan laş dyr ýar. 
Türk men hal ky nyň ylymbi lim çeş me si bo lan mu
kad des dür dä ne şy gyr lar dün ýä niň dür li ýurt la ryn
da ýa şa ýan halk la ryň ara syn dada uly gy zyk lan ma 
dö red ýär. Ol şy gyr lar dün ýä halk la ry ta ra pyn dan pa
ra hat çy ly gy, dost lu gy, do gan ly gy, yn san per wer li gi, 
wa tan sö ýü ji li gi, ru hu be lent li gi, mil li mad dy hem ru hy 
gym mat lyk la ra ga dyr goý ma gy kal ba or naş dyr ýan 
tag ly mat hök mün de ka bul edil ýär. Paý has ly söz ler 
gün sa ýyn ös ýän, öňe bar ýan adam zat nes li ne özü niň 
öw re di ji, öz ger di ji, gö zel li ge, ru hu be lent li ge ça gy ry jy 
oňaý ly tä si ri ni ýe tir ýär. Akyl dar şa hy ryň ede bi mi ra sy 
mert li gi, ba tyr ly gy, wa tan çy ly gy, söý gi ni wasp edip, 
ýaş la ryň kal byn da uly orun al dy. Bu bol sa akyl dar 
şa hy ryň türk men hal ky nyň öňün de bi ti ren hyz mat
la ry nyň çäk siz di gi ni gör kez ýär. Şa hy ryň öz pederi 
Döw let mäm met Aza da bo lan ga ra ýyş la ry, aý dy şyk
la ryn da ky mer te be sak laý şy ýaş ne sil üçin öz bo luş
ly mek dep dir. Akyl dar şa hy ry my zyň türk men mil li 
ter bi ýe çi lik hä si ýet le ri niň iň naý ba şy la ry na ýug ru lan 
şy gyr la ry bol sa mil li türk men pe da go gi ka sy nyň hiç 
ha çan kö nel me jek nus ga lyk mek de bi dir. 

Döw ran AN NA NE pE SoW, 
Döwletmämmet Azady adyndaky Türkmen 
milli dünýä dilleri institutynyň mugallymy.

MagtyMguly öwüt berer söz bilen
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Glo bal gaz is le gi ep-es li ýo kar la nar

Hytaýawtoulag
bazaryndaöňdebarýar

Be ýik Bri ta ni ýa nyň Lan kas ter uni wer si te ti
niň me nej ment bö lü mi niň bar lag ge çi ri ji le ri 

ho wa ýol la ry nyň he re ke ti ni do lan dyr ma ga 
tä ze çe çe me leş mä ni iş läp düz dü ler. Ol eme li 
aň teh no lo gi ýa la ry ny ulan ma ga esas lan ýar. 
Bu ba ra da ky ma ka la «Trans port Science» 
(TRSC) at ly yl my žur nal da çap edil di.

San ly mo de lir le mä niň we op ti mi za si ýa
nyň ut gaş ma sy nyň kö me gi ar ka ly alym lar 
uçar la ryň go nuş yzy gi der li li gi ni kes git le me
giň iň go wy tä ri ni oý lap tap dy lar. Bu ada ty 
«bi rin ji gel di – bi rin ji hyz mat edil di» düz gü ni 
bi len de ňeş di ri len de, ho wa da ky gi jik me le ri 
20 gö te rim den gow rak azalt ma ga we ho
wa men zi li niň äh li amal la ryn da ýer beýer li gi 
ýo kar lan dyr ma ga müm kin çi lik ber di.

Bar lag ge çi ri ji ler gat naw wagt la ry nyň, 
uçuş gi jik me le ri niň, ho wa şert le ri niň we 

beý le ki ýag daý la ryň öňün den bi lip bol ma
jak hä si ýe ti se bäp li ho wa men zil le ri niň işi
niň bök denç li ge uç ra ýan dy gy ny bel le ýär ler.

Uçar la ryň go nuş yzy gi der li li gi ni op ti mi
za si ýa laş dyr ma gyň hä zir ki usul la ry ho wa 
he re ke ti ni gu ra ma gyň äh li aý ra tyn lyk la ry
ny he mi şe göz öňün de tut ma ýar. Alym la ryň 
aýt ma gy na gö rä, bu me se le le riň höt de sin
den di ňe eme li aň ge lip bi ler. Neý ro ul gam kyn 
şert ler de ka bul edil jek çöz güt le riň ne ti je le ri ni 
sel je rer we iň go wy tek lip le ri hö dür lär.

Ga zy eks port ed ýän ýurt la ryň fo ru my
nyň (GECF) iş to pa ry nyň ag za sy Fa rid 

Ben ýah ýa nyň pi ki ri çe, dün ýä de ila tyň 
art ma gy bi len 2050nji ýy la çen li te bi gy 
ga za bo lan is leg hem epes li ar tar.

– Hü när men le riň çak la ma la ry na gö rä, 
2050nji ýy la çen li Ýer to ga la gy nyň ila ty
nyň sa ny ýe nede 2 mil liard adam tö we re gi 
kö pe ler – di ýip, yk dy sa dy ýet çi bel le di.

– Ga za bo lan is le giň art ma gy bu pu da
ga goş ma ça ma ýa go ýum la ry ta lap ed ýär 

– di ýip, Ben ýah ýa aýt dy. Onuň çak la ma
la ry na gö rä, ze rur ma ýa go ýum la ry 910 
mil liard dol la ra deň bo lup bi ler.

Few ral aýyn da Hal ka ra Ener gi ýa 
Agent li gi 2024nji ýyl da glo bal ne bi te 
bo lan is le giň pe sel jek di gi ni çak la dy.

On dan öň Rus si ýa Fe de ra si ýa sy nyň 
wi seprem ýe ri Alek sandr No wak ne bi
tiň gym ma ty ny ýi tir me jek di gi ni, ter si ne, 
şeý le ýan gy ja bo lan is le giň 2040njy ýy
la çen li art jak dy gy ny bel le di.

Dün ýä niň iň uly aw tou lag ba zar la ry nyň sa na
wy na na zar aý la nyň da, dün ýä niň aw tou lag 

ba za ry nyň 82,3 gö te ri mi ni eme le ge tir ýän il kin ji 15 
ýur duň, 2023nji ýyl da ön dü ri ji li gi ni hasda art dy
ran dy gy na göz ýe tir mek bol ýar. 
Ge çen ýyl ýe ňil ulag la ryň dün ýä 
bo ýun ça sa tu wy 84,8 mil li on bir
lik bo lup, 2022nji ýyl da ky dan 7,3 
gö te rim kö pel di. Ýurt aw tou lag 
ba za ryn da öň de ba ry jy bol ma
gyn da ga lyp, ýy lyň do wa myn da  
25,1 mil li on u lag sat dy (+1,2%).

Bu ägirt uly ba zar, dün ýä dä ki sa tuw la ryň 30,2 gö
te ri mi ni eme le ge tir ýär. ABŞ 15,4 mil li on aw tou lag sa
typ, ikin ji orun da dur ýar we bu muk dar özü niň ta ry hy 

re kord la ryn dan has uzak da.
Ýa po ni ýa ýy lyň do wa myn da 4,5 mil li on ýe ňil aw

tou la gy ny (+13,3%) sa typ, üçün ji orun da bar ýar, onuň 
yz ýa nyn dan 4,4 mil li on aw tou lag (+8,6%) bi len Hin

dis tan dör dün ji orun da dur ýar. 
Bä şin ji orun da Ýew ro pa nyň iň uly 
ba za ry bo lan Ger ma ni ýa nyň ba za ry 
(2,8 mil li on bir lik; +7,1%) bar. On dan 
soň La tyn Ame ri ka syn da ky iň uly 
ba zar – Bra zi li ýa (2,1 mil li on bir lik; 
+10,3%) gel ýär. On dan soň Fran si ýa 
(2,1 mil li on bir lik; +14,2%) we Be ýik 

Bri ta ni ýa (1,9 mil li on bir lik; +17,2%) gel ýär. Do ku zyn jy 
ýer de Ko re ýa Res pub li ka sy (1,7 mil li on bir lik), onun jy 
orun da bol sa, Ita li ýa (1,7 mil li on bir lik; +18,1%) gel ýär.

Sahypany taýýarlan Ýegenmämmet TAÝLYÝEW.Gün de lik tä ze lik le ri «za man turk me nis tan.com.tm» saý tyn dan okap bi ler si ňiz!
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Stubb we zi pe si ne gi riş di. 1-nji mart da 
Alek sandr Stubb Finl ýan di ýa nyň Pre zi den ti 

we zi pe si ne gi riş di. 11-nji few-
ral da ge çirilen Pre zi dent saý-
law la ry nyň bi rin ji tap gy ryn da 
Stubb 51,7 gö te ri m sese eýe 

bolupdy. Onuň bäs de şi, Par la men tiň de pu ta ty 
Pek ka Haa wis to 48,4 gö te ri m ses alyp dy.

Jorj Maýk la ba gyş la nan şa ýy lyk. Be ýik 
Bri ta ni ýa nyň Pa ty şa zik ge ha na sy mer hum bri-

tan aý dym çy sy Jorj Maýk la ba-
gyş la nan ýa dy gär lik şa ýy lyk la-
ry çy kar dy. Şa ýy pu luň ýü zün de 
Jorj Maýk lyň äý nek li port re ti 

bar. Şa ýy pu luň ar ka ýü zün de bol sa, Be ýik Bri-
ta ni ýa nyň Pa ty şa sy Karl III port re ti şe kil len di ri-
lip dir. Şa ýy pu luň hüm me ti 5 funt ster lin ge deň.

Fut bol meý dan ça sy ge ril di. Hy ta ýyň 
Çžesz ýan we la ýa ty nyň Ýun kan 
şä he rin de dag la ryň ara syn da as-
ma fut bol meý dan ça sy gu rul dy. 
Üýt ge şik att rak sio nyň üs tün de 
bir ba da 50-den köp ada myň bol-
ma gy ga da gan dyr. Şeý le hem ola-

ryň her bi ri niň ag ra my nyň 90 ki log ram dan 
geç me li däl di gi ha bar be ril di.

Kuw wat syz aýak lar üçin ek zos ke let. 
Ita li ýa da dy zy nyň kuw wa ty ga çan ýa-da ýö re-

mek uky by ny ýi ti ren adam lar 
üçin TWIN at ly ek zos ke let dö-
re dil di. Ýö ri te he re ket len di ri ji ler 
has sa la ra dyz we but bo gun la-

ry ny ep mä ge kö mek ed ýär. Şeý le-de, en jam 
ädi miň uzyn ly gy na, he re ket ýet mez çi li gi niň 
de re je si ne we ýö re ýiş tiz li gi ne gö rä saz lan ýar.

Du ry ek ran ly no ut buk. Hy ta ýyň  
«Le novo» kom pa ni ýa sy du ry ek ran ly no ut bu-

gy nyň nus ga sy bi len ta nyş-
dyr dy. Ula ny jy du ry disp le ýe 
eýe bo lan ek ra nyň aňyr syn da-
ky zat la ry hem gö rüp bil ýär. 

Şeý le en ja myň ek ra nyň aňyr syn da ýer leş ýän 
zat la ryň su ra ty ny çek mek üçin su rat keş le re 
peý da ly bol jak dy gy  bellenilýär.

140 metr gu laç la dy. 27 ýaş ly hor wat-
ital ýan tür ge ni Wa len ti na Ka fol le buzuň as-

tyn daky suwda ýüz mek de ze-
nan la ryň ara syn da dün ýä 
re kor dy ny goý dy. Tür gen de-
mi ni sak lap, bu zuň aşa gyn da 

mo no last ly 140 metr ýüz di. Ýü zü ji il kin ji ge zek 
2017-nji ýyl da şeý le usul da 125 metr ýü züp, 
Gin ne siň re kord lar ki ta by na gi rip di.

100 uçu şy ama la aşy rar. Hy taý şu ýyl 
100 kos mos uçu şy ny ama la aşyr mak çy hem-
de or bi ta 300-den gow rak en jam çy kar mak-

çy. Şeý le lik de, Hy taý mil li re-
kor dy ny tä ze lär. Ge çen ýyl 
ýurt şeý le uçuş la ryň 67-si ni 
ama la aşy ryp, ABŞ-dan soň 

ikin ji or ny eýe le di. Bu ýyl ky uçuş la ryň köp bö-
le gi ni Hy ta ýyň döw let ra ke ta-kos mos kor po-
ra si ýa sy ama la aşy rar.

Baý ra ga 285 da laş gär hö dür len di. Şu 
ýylyň güý zün de Nor we gi ýa da gow şu-
ryl jak No beliň pa ra hat çy lyk baý ra gy-
na 285 dalaşgär hödürlendi. Bu ba ra da 
Nor we gi ýa nyň No bel ins ti tu ty ha bar 

ber di . Baý rak üçin 196 ada myň hem-de 89 gu-
ra ma nyň hö dür le nen di gi bel len di.

Gib rid uçar gör ke zil di. ABŞ-nyň «Si-
kors ky» kom pa ni ýa sy öz bo luş ly gib rid uça ryň 

tas la ma sy ny hö dür le di. On da 
gon mak we ýo ka ry gö te ril mek 
üçin uça ryň ga nat la ry aý lan-
ýar. Uça ryň ag ra my 4 ton na 

bo lup, aý lan ýan ga nat lar uça ryň tä ze di zaý-
ny nyň esa sy aý ra tyn ly gy dyr. Howa gämisiniň 
uçuş ara ly gy 926 kilometr bo lar.

Uzak ara ly gy yl gap geç di. Bri ta ni ýa ly 
Kris Ras sel Tai lan dyň de mir ga zy gyn dan gü-

nor ta sy na 2 müň 100 ki lo metr ara-
ly gy yl gap ge çip, «Run Thai land 
2100 KM» at ly 50 gün lük ha ýyr-
sa ha wat işi ni ta mam la dy. 10-njy 

ýan war da Çiang raý we la ýa tyn dan yl gap baş-
lan Kris, öz ylgawyny 1-nji mart da Ýa la we la-
ýa ty nyň Be tong şä he rin de ta mam la dy.

dünýä täzelikleri

gys ga se tir ler de

321nji ýy lyň 7nji mar tyn da Rim Im
pe ra to ry Kons tan tin ta ra pyn dan ýek şen
be gü ni il kin ji ge zek dynç gü ni diý lip yg lan 
edil ýär. Şol 
gün Im pe ra
to ryň ka ra ry 
bi len döw let 
eda ra la ry nyň 
iş gär le ri iş le
män dir. Ýö ne 
ila tyň ag la ba 
köp lü gi niň gat naş ýan oba ho ja lyk iş le ri ne 
hiç hi li çäk len dir me ler gi ri zil män dir.

1nji mart da Ga za gys ta nyň hem
me ýe rin de ýe ketäk wagt zo la gy 

(UTC + 5) iş läp baş la dy. «Ga za gys
tan Res pub li ka sy nyň çä gin de wag
ty ha sap la ma gyň ter ti bi ba ra da ky» 
de giş li ka rar ýur duň hö kü me ti ta ra
pyn dan ka bul edil di.

29njy few ral dan 1nji mart ara
ly gyn da ýer li wagt bi len 00:00
da Ga za gys ta nyň äh li se bit le ri bir 
wagt zo la gy na geç di. Ýer li wagt 
As ta na, Al ma ty, Şym kent şä her
le rin de, şeý le hem Abaý, Ak mo

la, Al ma ty, Gün do gar Ga za gys tan, 
Žam byl, Že ti su, Ka ra gan dy, Kos
ta naý, Paw lo dar, De mir ga zyk Ga
za gys tan, Tür kis tan we Uly tau se
bit le rin de bir sa gat yza süý şü ril di. 
Şol bir wag tyň özün de öň ki wagt 
Ak tö be, Aty rau, Gün ba tar Ga za
gys tan, Ky zy lor da we Maň gys tau 
welaýatlarynda sak la nyp gal dy.

Ga za gys ta nyň Ulag mi nistr li gi nde 
ha bar ber li şi ýa ly, awia kom pa ni ýa
lar petek sa tuw ul gam la ry na ze rur 
üýt geş me ler gi riz di we ýo lag çy la ra 

de giş li ha bar na ma la ry iber di. Ýur duň 
de mir ýol kom pa ni ýa sy ýo lag çy ot lu
sy nyň ter ti bi ne üýt get me ler gi riz di.

Ga za gys ta nyň San ly ösüş, in no

wa si ýa we ae ro kos mos se na ga ty 
mi nistr li gi, jü bi te le fon la ryn da we 
komp ýu ter ler de wag ty üýt get mek 
üçin en ja myň prog ram ma üp jün çi li
gi ni iň soň ky nus ga sy bi len tä ze le
me li di gi ni, şeý le hem saz la ma lar da 
aw to ma ti k wagt tä ze len me gi ni üp
jün et me li di gi ni bel le di.

Ozal Ga za gys tan da iki wagt zo la
gy bar dy – UTC + 5 we UTC + 6. Ýur
duň gün ba tar se bit le rin den baş ga 
ýer le riň kö pü si UTC + 6 zo la gyn da dy. 
Bi ler men le riň pi ki ri çe, UTC + 6 wagt 

zo la gy te bi gy Gün wag ty na la ýyk 
gel me ýär we ada myň bio lo gik ritm le
re we sag ly gy na ýa ra maz tä sir ed ýär.

Hü när men le riň pi ki ri çe bir wagt 
zo la gy nyň ýo la go ýul ma gy ýur duň 
dür li se bit le ri niň ýa şaý jy la ry nyň ara
syn da ky wagt päs gel çi lik le ri ni ara
dan aý rar, ulag we beý le ki ara gat na
şyk la ryň saz la şy gy ny go wu lan dy rar, 
biz ne si alyp bar ma ga, şeý le hem 
hö kü met eda ra la ry nyň we gys sag ly 
kö mek gul luk la ry nyň öza ra bag la ny
şy gy na oňaý ly tä sir eder.

Ýe ke-täk wagt zo la gy na geç di

Pakistanyňtäze
Premýer-ministri

3-nji mart da «Pa kis ta nyň 
mu sul man li ga sy» par ti-

ýa sy nyň we ki li Şah baz Şa rif, 
Mil li as samb le ýa da ge çi ri len 
ses be riş li giň ne ti je sin de, Pa-
kis ta nyň Prem ýer-mi nist ri we-
zi pe si ne saý lan dy. Par la men tiň 
baş ly gy Sar dar Sa dyk ses be-
riş li giň ne ti je le ri ne gö rä, Şa ri fiň 
aşa ky pa la ta nyň 336 we ki li niň 
201 se si ni alan dy gy ny ha bar 
ber di. «Ada lat üçin he re ket» 
par ti ýa syn dan da laş gär Omer 
Aýub Han 92 se se eýe bol dy.

Şah baz Şa rif Pa kis tan hö-
kü me ti ne 2022-nji ýy lyň ap re l 
aýyn dan 2023-nji ýy lyň aw gus t 
aýy na çen li ýol baş çy lyk et di. Ol 
we zi pe sin den çe ki len «Ada lat 
üçin he re ket» par ti ýa sy nyň baş ly-

gy Im ran Ha nyň ýe ri ne ge çip di.
Go laý da par la men tiň aşa ky pa la-

ta sy bo lan Pa kis ta nyň Mil li as samb-

le ýa sy nyň ag za la ry ka sam ka bul et di-
ler. Şah baz Şa rif öň ki Prem ýer-mi nistr 
Na waz Şa ri fiň ini si dir. In di onuň öňün-
de hö kü met gur mak we zi pe si dur ýar. 

Pa kis tan da par la ment saý law la ry 
few ral aýy nyň ba şyn da ge çi ril di. Saý-
law la ryň ne ti je sin de hiç bir par ti ýa 
hö kü met gur mak üçin ze rur bo lan 
par la ment dä ki ýö ne keý köp lü gi ga za-
nyp bil me di. Şo ňa gö rä, «Pa kis ta nyň 
mu sul man li ga sy» we Pa kis ta nyň 
halk par ti ýa sy hö kü met gur mak üçin 
ta gal la la ry ny bir leş dir mek ba ra da ky 
ka rar la ry ny mä lim et di ler.

Ýewropaparlamentinesaýlawlargeçiriler
Şu ýy lyň 6-9-njy iýu ny ara ly gyn-
da Ýew ro pa par la men ti ne saý-

law lar ge çi ri ler. Bi le le şi giň ra ýat la ry öz 
ýurt la ry nyň we kil le ri ni saý lar lar. Ses 
be r iş lik 6-njy iýun da Ni der land lar da, 
7-nji iýun da Ir lan di ýa da baş lar. 
Lat wi ýa, Mal ta we Slo wa ki ýa bu 
saý law la ra 8-nji iýun da gat na şar 
we beý le ki ýurt lar da 9-njy iýun-
da me ýil leş di ril ýär. Çe hi ýa da we 
Ita li ýa da ses be riş lik yzy gi der li 
iki gü nüň do wa myn da ge çi ri ler.

Hä zir ki wagt da Ýew ro pa Bi le-
le şi gin de iýun aýyn da ge çi ril jek 
par la ment saý law la ry na çyn-
la kaý ta ýýar lyk gö rül ýär. Umu-
my kon ti nen tal ses be r iş lik de 
 Ýew ro pa par la men ti niň 720 ag-
za sy saý la nar. Bu san lar ag za ýurt la ryň 
bir nä çe sin de de mog ra fi k üýt geş me le r 
se bäp li hä zir ki 705 orun dan köp dür.

Saý law lar dört gü nüň do wa myn da her 
bäş ýyl da bir ge zek ge çi ril ýär we dün ýä-

dä ki iň uly trans mil li ses be r iş lik ha sap-
lan ýar. Dür li mil let ler den bo lan 400 mil li-
on dan gow rak ses ber mä ge hu ku gy bo lan 
saý law çy Ýew ro pa par la men tin dä ki öz 
sy ýa sy we kil le ri ni saý la ma ga ça gy ryl dy.

Ka nun çy ka ry jy la ryň tä ze len me gi 
dür li öz ge riş le re se bäp bo lar. Go laý da 
Ur su la fon der Lýa ýen Ýew ro pa Ko mis-
si ýa sy nyň baş ly gy hök mün de ikin ji bäş 
ýyl lyk möh le te da laş et mek çi di gi ni tas-

syk la dy. Mi şe liň Ýew ro pa Ge ňe şi niň 
baş ly gy we zi pe sin de gal ma gy ka nu-
ny taý dan ga da gan edil ýär, se bä bi bu 
we zi pe diňe iki möh let bi len çäk len-
diril ýär.

2019-njy ýy lyň maý aýyn-
da ge çi ri len öň ki saý law lar da 
umu my ses be r iş lik 50,66 
göterim bo lup, 2014-nji ýyl-
da ky ses be riş lik den ep-es-
li köp dür. Hä zir ki wagt da 
Ýew ro pa Bi le le şi gi ne ag za 
27 ýurt bar. Ýew ro pa par la-
men ti ne ge çi ril jek saý law lar  
1979-njy ýyl da ge çi ri len il-
kin ji gö ni saý law dan bä ri 
10-njy we Be ýik Bri ta ni ýa-
nyň Ýew ro pa Bi le le şi gin den 

çy ka nyn dan bä ri ge çi ril jek il kin ji saý-
law lar bo lar. «Brexit»-iň ne ti je sin de 
2020-nji ýy lyň ýan war aýyn da Ko-
rol ly gyň we ki li ýe ti niň 27 or ny beý-
le ki ýurt la ryň ara syn da paý lan dy.

SaÝlawlaryň möHümtaPgyry
5-nji mart da ABŞ-da ge çi ri len «Su per si şen-
be» ABŞ-nyň öň ki Pre zi den ti Do nald Tram-

pyň we ýur duň hä zir ki li de ri Jo zef Baý de niň no ýabr 
aýyn da bol jak Pre zi dent saý law la ry na da laş gär 
gör ke zil me gi üçin iň aý gyt ly gün ha sap lan ýar. De-
mok rat la ryň we res pub li ka çy la ryň saý law la ry 15 
ştat da we bir se bit de gu ral dy. Des lap ky saý law lar-
da öň ki we hä zir ki Pre zi dent ler par ti ýa la ryň öz ara-
la ryn da ky bäs deş li gin de öň de li gi eýe le di ler.

Mag lu mat la ra gö rä, Tramp esa sy bäs de şi, 
ABŞ-nyň BMG-dä ki öň ki he mi şe lik we ki li Nik ki 
Heý li den ynam ly ar tyk maç lyk ga za nyp, 15 şta tyň 
14-sinde Res pub li kan par ti ýa nyň des lap ky saý-
law la ryn da ýe ňiş ga zan dy. Hä zir ki wagt da Do nald 
Tramp 664 de le ga tyň, Heý li bol sa, 46 de le ga tyň 
se si ni al ma gy ba şar dy. Umu man ala nyň da, no-
ýabr aýyn da ge çi ril jek Pre zi dent saý law la ryn da 
Res pub li kan par ti ýa nyň da laş gä ri bol mak üçin 
Tramp 1215 de le ga tyň gol da wy na eýe bol ma ly.

Bu lar dan baş ga-da, De mir ga zyk Da ko ta da ge-
çi ri len Res pub li kan par ti ýa nyň des lap ky saý law-
la ryn da Tram pyň ýe ňiş ga za nan dy gy ha bar be ril di. 
Ses le r do ly  sa na lan dan soň, Tramp saý law çy la ryň 
84,4 gö te ri mi niň gol da wy na eýe bol dy.

Hyzmatdaşlykşertnamasynagolçekdiler
Eý ra nyň we Al ži riň ýo ka ry de re je li we ki li ýet le ri niň ag
za la ry Eý ran Ys lam Res pub li ka sy nyň Pre zi den ti Seýed 

Eb ra him Rai si niň Al ži re eden res mi sa pa ry wag tyn da dür li 
ugur lar bo ýun ça hyz mat daş lyk ba ra da al ty res mi na ma gol 
çek di ler. Mag lu mat la ra gö rä, şert na ma lar ne bitgaz, ylym, 
teh no lo gi ýa, sport, sy ýa hat çy lyk we ha bar be riş se riş de le ri 
ýa ly ugur lar bo ýun ça hyz mat daş ly gy öz içi ne al ýar.

Al ži riň Pre zi den ti Ab del ma jid Teb bun bi le lik dä ki met bu
gat ýyg na gyn da özü niň iki ta rap la ýyn hyz mat daş ly gyň de
re je si ni ýo kar lan dyr ma ga yg rar ly dy gy ny be ýan edip, Eý ran 
bi len öza ra gat na şyk la ryň ta ry hy äh mi ýe te eýe di gi ni aýt dy.

Eb ra him Rai si öz çy ky şyn da iki ta rap la ýyn gat na şyk la
ryň ta ry hy ba ra da du rup ge çip, yk dy sa dy gat na şyk la ry gi
ňelt mä ge ça gyr dy. Eý ra nyň Pre zi den ti niň bu sa pa ry Al žir de 
ge çi ri len Gaz eks port ed ýän ýurt la ryň fo ru my nyň 7nji sam
mi ti ne gat naş ma gy bi len do wam et di. Eý ra nyň Pre zi den ti 
Eb ra him Rai si bu sam mit de hal ka ra ma ýa dar la ry ny we Gaz 
eks port ed ýän ýurt la ryň fo ru my nyň (GECF) ag za la ry ny Eý ra
nyň ener gi ýa tas la ma la ry na gat naş ma ga ça gyr dy.

– Eý ran, Gaz eks port ed ýän ýurt la ryň fo ru my nyň ag

za la ry nyň bi le lik dä ki ma ýa go ýum la ry ny ama la aşyr mak, 
ga zyp al mak, gaý ta dan iş le mek, da şa mak, söw da we 
teh no lo gi ýa lar ýa ly ugur lar da mag lu mat we tej ri be alyş
mak üçin yzy gi der li hyz mat daş ly gy ýo la goý mak ba ra da
ky mak sat la ry ny ma kul la ýar – di ýip, Rai si bel le di.

Eb ra him Rai si, Eý ra nyň ägirt uly gaz gor la ry na eýe di
gi ni, ola ry da şa mak üçin ge og ra fik taý dan oňaý ly se bit
de ýer leş ýän di gi ni bel läp, öz ýur du nyň ener gi ýa mer ke zi, 
şeý le hem ön dü ri ji ler bi len mak sat ly ba zar la ryň ara syn da 
gaz paý la mak we ge çir mek üçin yg ty bar ly ugur bol ma ga 
taý ýar dy gy ny aýt dy.

awtobusgatnawlaryndaýardamberýär
Be ýik Bri ta ni ýa da aw to-
bus gat naw la ry ny do lan-

dyr ýan «First Bus» bri tan ope-
ra to ry jem gy ýet çi lik ulag la ry nyň 
gi ji gip gel me gi bi len bag ly me-
se lä ni çöz mek üçin gat naw la ryň 
ter tip na ma sy ny düz mek de we 
ony aw to ma ti ki usul da tä ze le-
mek de eme li aň esas ly prog-
ram ma üp jün çi li gi ni or naş dyr dy.

– Aw to bus la ryň gat naw re-
je si ni düz mek ga ty kyn, se bä bi 
tu tuş Be ýik Bri ta ni ýa da 4 müň 
aw to bu sy myz bar we olar her 
gün  16 sa gat iş le ýär. Ola ry öz 
wa gtyn da ge ti räý mek aň sat däl 
– di ýip, «First Bus»-yň tä jir çi lik 
mü di ri Saý mon Pir son bel le ýär.

Saý mon Pir so nyň söz le ri ne 
gö rä, eme li aň ula nyl maz dan öň, 

aw to bus la ryň gat naw ter tip na-
ma sy el bi len dü zü lip, köp wagt 
al ýar dy. As lyn da, bu şeý le bir 
çyl şy rym ly iş bo lan soň, «First 
Bus», adat ça, gat naw la ryň ter-

tip na ma sy ny ýyl da di ňe üç ge-
zek çal şyp bil ýär di. In di eme li 
aňyň ha sap la ýyş güý ji we öw-
re niş uky by kom pa ni ýa ter tip-

na ma ny ýy gy-ýy gy dan üýt get-
mä ge müm kin çi lik ber di. Eme li 
aň hat da, ýol dy kyn la ry bo lan 
ha la tyn da ter tip na ma aw to ma-
ti ki dü ze diş le ri  hem gi ri zip bil ýär.

Pir so nyň aýt ma gy na gö rä, 
tä ze çe ýe ter tip na ma aw to bus 
sü rü ji le ri niň dart gyn ly ly gy ny 
gow şa dar we köp lenç, hyz mat-
la ra sub si di ýa ber ýän ýer li hä ki-
mi ýet ler, aw to bus la ryň sa ny ny 
op ti mi zir le mek ar ka ly, pul tyg şyt-
lap bi ler. Aw to bus hyz mat la ry ny 
go wu lan dyr mak üçin ni ýet le nen 
«Bus Users» ha ýyr-sa ha wat gu-
ra ma sy nyň we kil le ri ter tip na ma  
dü zü len de haý sy tä ze usul ula-
nyl sa, ýo lag çy la ra is len dik üýt-
geş me ler ba ra da öz wag tyn da 
ha bar be ril me li di gi ni ýat lad ýa r lar.
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Sahypany taýýarlan Sumbar Alyşirow.Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «metbugat.gov.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!

Gündelik 
ýöredýäňizmi?!

Ýer to ga la gy nyň üç den iki bö le gi suw bo
lup, um man lar we de ňiz ler bi len gur şa

lan dyr. Adam lar bol sa adat ça, gu ry ýer ler de 
ma te rik ler de we uly ada lar da ýa şa ýar. Em
ma bar ma sy kyn bo lan has uzak ada lar hem 
bar. Um man lar da is len dik gu ry ýer den iň 
uzak da ky ýe re bol sa Ne mo no ka dy di ýil ýär. 
Hiç hi li ada we ýa şa ýyş bol ma dyk bu ýe re 
«um man da ky  çöl» hem di ýil ýär. Um man la
ryň «guş uç maz, ker wen geç mez» ýe ri bo lan 
Ne mo no ka dyny 1992nji ýyl da hor wa ti ýa ly 
in že ner Hrwo ýe Lu ka te la tap ýar. Ol bu ýe ri 
tap mak üçin ýö ri te komp ýu ter prog ram ma
sy ny dü züp dir. Ne mo la tyn ça da «hiç kim» 
diý me gi aň lad ýar. Şeý le hem bu at meş hur 
fran suz ýa zy jy sy Žýul Wer niň «Deň ziň as
tyn da 20 müň lýe» ese ri niň gah ry ma ny ka
pi tan Ne mo ba gyş la nyp goý lup dyr. Ol ýer 
hem hiç ki miň bar ma ýan kün je gi bo lan soň, 
şeý le at lan dy ry lyp dyr.

Ne mo no ka dy özü ne iň ýa kyn üç ada dan 
2688 kilometr uzak lyk da ýer leş ýär. Onuň 
de mir ga zy gyn da Dýu si ada sy, de mir ga zyk
gün do ga ryn da Is ter ada la ry na de giş li Mo tu 
Nui ada jyk la ry we gü nor ta syn da An tark ti ka
nyň go la ýyn da ky Ma her ada sy bar.

Ne mo no ka dy gu ry ýe re şeý le bir daş we

lin, hat da ol ýe re at mos fe ra nyň da şyn da ky 
kos mo nawt lar hem has ýa kyn. Hal ka ra kos
mos be ke din dä ki kos mo nawt lar onuň «ba
ryýo gy» 415 ki lo metr ýo kar syn dan geç ýär
ler. Bu ýer de suw jan dar la ry hem az. Se bä bi, 
bu ýer Ýu waş um ma ny nyň gü nor ta syn da ky 
güýç li suw gir da by nyň or ta syn da ýer leş ýär. 
Aý la nyp du ran güýç li akym bol sa, bu ýe re 
iý mit taý dan baý su wuň bar ma gy na päs gel
çi lik dö red ýär. Gu ry ýer den uzak da ýer leş
me gi bol sa, or ga ni ki mad da la ryň ýel ar ka ly 
bar ma gy na müm kin çi lik ber me ýär. Deň ziň 
ýü zün dä ki su wuň tem pe ra tu ra sy 5,8 de re je 
bo lup, bu ýer de baý su was ty ýa şa ýyş ýok. 
Şeý lede bol sa, az san ly jan dar ýa şa ýar. Ýu
waş um ma nyn da ky tek to nik gat lak lar dan 
sy zy lyp çyk ýan gyz gyn suw we mi ne ral lar 
kä bir jan dar la ryň ýa şa ma gy üçin amat ly şert 
dö red ýär. Ýa şaý şyň az dy gy hemde gu ry 
ýer den uzak dy gy se bäp li ula nyş dan ga lan 

kos mos en jam la ry bu ýe re taş lan
ýar. Mä lim bol şy ýa ly, kos mo sa uçu
ry lan dür li ulu lyk da ky en jam lar wag
tyň geç me gi bi len ula nyş dan gal ýar. 
Or bi ta da beý le ki eme li hem ra la ra 
zy ýan ýe tir mez li gi üçin ola ryň kö
pü si Ýe re ge ti ril ýär. Şeý le ýag daý da 
köp lenç Ne mo no ka dy na taş lan ýar. 
Em ma Ýe riň at mos fe ra sy na da şar dan 
gel ýän is len dik zat kis lo ro da de ge nin
de ýa nyp baş la ýar. Eger aşa uly bol sa, 
kä bir bö lek le ri ýe re ge lip ýet ýär. Ki çi räk 
zat lar bol sa, ýa nyp bu ga ryp gid ýär. Şol 
se bäp li bu ço la ýe re kos mos ga lyn dy
la ry taş lan ýan hem bol sa, ola ryň di ňe 
kä bir ki çi bö lek le ri ge lip düş ýär. Ýew ro pa 
Kos mos Agent li gi ne de giş li kos mos ýük 
gä mi si niň, 140dan gow rak «So ýuz» kap
su la sy nyň we «Mir» kos mos be ke di niň bu 
no ka da dü şü ri len di gi bel le nil ýär.

Dünýäniň iň uzak nokaDy

Ýewropanyň taryhy Sagat diňleri
Adam lar wag ty bil mek üçin dür li ýyl
lar da dür li usul lar dan peý da la nyp dyr

lar. Hä zir ki wagt da el te le fon la ryn da, is len dik 
elekt ron en jam da bar bo lan sa gat lar has ir ki 
dö wür ler de me de ni ýe tiň  sim wo ly ha sap la
nyp dyr. XIII asyr da, esa san, Ýew ro pa da sa gat 
diň le ri peý da bo lup baş la ýar. Sa gat lar hem mä
niň gö rüp bil jek ýe rin de, has be ýik bi na nyň çür 
de pe sin de, esa san, yba dat ha na la ryň, köşk le riň 
ýada mä hel lä niň jem len ýän ýe ri bo lan meý
dan la ryň go la ýyn da ýer leş di ri lip dir. Dün ýä niň 
meş hur ta ry hy sa gat diň le ri ba ra da bil mek si ziň 
üçin hem gy zyk ly bol sa ge rek.

«Elizabeth Tower»: halk ara syn da «Big 
Ben» (Uly  jaň) ady bi len bel li bo lan bu des ga 

«Eli za be tiň di ňi» diý me gi aň lad ýar. Lon do nyň 
hemde Be ýik Bri ta ni ýa nyň sim wo ly ha sap
lan ýan des ga 1858nji ýyl da gu rul ýar, sa gat 
1859njy ýyl da iş läp baş la ýar. Di ňiň esa sy ja
ňy, ýag ny «Big Ben»iň ag ra my 13,7 ton na 
ýet ýär. Her sa gat da oňa çe kiç bi len urul ýar. 
Onuň se si 15 ki lo metr uzak lyk dan eşi dil ýär. 
Di ňiň sa ga dy bir nä çe ýyl dan bir ge zek aras sa
lan ýar we abat lan ýar. Di ňiň beýikligi 96,3 
met re ýet ýär. Di ňiň dört ta ra pyn da hem sa gat 
otur dy lyp, ol äh li ta rap dan se re di len de, uzak 
ara lyk dan wag ty bil mä ge müm kin çi lik ber ýär.

Astronomik sagat diňi. Çeh Res pub li ka
sy nyň paý tag ty Pra ga da ky bu des ga 1410njy 
ýyl da gu rul ýar. Oňa «Pra ga or lo ýy» hem di ýil
ýär. Hä zir ki wagt da kö ne şä her meý da ny di ýil
ýän ýer de ýer leş ýän bu 
sa ga dyň şeý le meş hur 
bol ma gy nyň se bä bi he
ni zem iş le ýän, iň kö ne 
ast ro no mik sa gat bol
ma gy dyr. Bu sa gat 
ada ty sa gat lar dan ta
pa wut ly lyk da gur lu şy 
we aý ra tyn lyk la ry se
bäp li, on dan ast ro nom
lar we ma te ma tik ler 

hem peý da lan ýar. Ýer li hä ki mi ýe tiň eda ra bi na
sy nyň di wa ry nyň ýü zü ne ýer leş di ri len sa gat 
esa sy üç bö lek den dur ýar. Sa ga da se re dip, 
wag ty, Gü nüň dog ýan we ýaş ýan wag ty ny, 
Gü nüň we Aýyň  ýyl dyz la ryň ara syn da ýer le şi
şi ni anyk lap bol ýar. Şeý le hem aýy, gü ni, dynç 
gün le ri ni, baý ram çy lyk gün le ri ni gö rüp bol ýar.

Mýunhen sagat diňi: şäheriň Tä ze mu ni
si pa li tet bi na syn da ky bu sa gat di ňi 1908nji 
ýyl da gur lup dyr. Sa gat di ňi hep dä niň bel li gün
le rin de myh man la ra 
dür li «gör kez me çy
kyş la ry ny» hö dür le ýär. 
Bu la ryň iň tä si ni bol sa, 
sa gat da ky 43 sa ny ja
ňyň çal ma gy hemde 
gur jak la ryň çy kyş la ry
dyr. Adam ýa ly ulu lyk
da bo lan gur jak lar di ňiň 
ýü zün de sa gat dan ep
es li aşak da iki gat ly ýö
ri te «sah na da» ýer leş di ri lip dir. Ýo kar ky sah na
da ky gur jak lar 1568nji ýyl da Ba wa ri ýa nyň 
Ger so gy Wil helm Viň Lo ta ring Re na ta sy bi len 
dur muş gur ma gy ny su rat lan dyr ýan sah na oý
ny ýe ri ne ýe ti ril ýän bol sa, aşa ky gat da ky Mis
çi le riň tan sy gör ke zil ýär.

«Zytglogge» diňi: Şweýsariýanyň dör
dün ji uly şä he ri bo lan Bern dä ki bu des ga XIII 
asyr da bi na edi lip dir. Gur lan wag tyn dan bä ri 
baş ga mak sat lar üçin hem ula ny lan des ga
da 1405nji ýyl da ýü ze ýan gyn ýü ze çyk
ýar. Bi na 1530njy ýyl da düýp li abat la nyp, 
gü ni, aýy, tä leý ýyl dyz la ry ny gör kez ýän 
me ha nizm ler otur dy lyp, saz ly sa gat di ňi 
hök mün de gaý ta dan açyl ýar.

niň bu 

Şweýsariýanyň dörŞweýsariýanyň dör
ga XIII ga XIII 

ri ri 

ün de lik diý lip, di ňe öýe ber len ýu muş la ra we 
okuw çy nyň ýe ti şi gi ne ba ha be ril ýän dep der çä 
däl-de, öz pi ki riň, baş dan ge çi ren wa ka la ryň we 

ar zuw-hy ýal la ryň ba ra da ýa zyl ýan dep de re hem aý dyl ýar.  
Bi ler men ler dur mu şy ňyz da bo lup ge çen wa ka la ry, bir ýe-
re gi de ni ňiz de gö ren zat la ry ňy zy, dur mu şy ňy za tä sir edip 
bil jek söz le ri, duý gu la ry ňy zy yzy gi der li «ha sa ba al ma gyň» 
ada myň ru hy sag ly gy na oňyn tä sir ed ýän di gi ni bel le ýär ler. 
Eý sem, gün de lik tut ma gyň nä hi li peý da ly ta rap la ry bar ka?

ýadawlygy azald ýar. duý gu la ry ňy hem-de il-
kin ji ge zek baş dan ge çi ren wa ka la ry ňy öz söz le riň bi len 
ýaz mak, bel li bir de re je de ru hy dart gyn ly ly gy ara dan aýyr-
ýar. Bi ler men ler mu nuň tä sir li bol ma gy üçin yzy gi der li gün-
de lik ýö ret me gi mas la hat ber ýär ler.

ýat kEş ligE täsiri. gün de lik ýö ret mek, wag tyň 
geç me gi bi len unu dy lan, em ma si ziň dur mu şy ňyz üçin äh-
mi ýet li zat la ry ýat da sak la ma ga ýa-da ýat dan çy kan bol sa, 
ony tap ma ga müm kin çi lik ber ýär. 

Özü ňi ta na maga ýardam Edýär. «Özü ni ta-
nan we li» diý len bir jüm le bar. gün de lik ýö ret mek pi kir le-
ri ňi ze we duý gu la ry ňy za gaý ta dan se ret mä ge müm kin çi-
lik be rer. Bu bol sa, özü ňi ta na ma ga ýar dam eder.

tEh no lo gi ýa dan uzak laş dyrýar. hä zir  teh-
no lo gi ýa nyň ös me gi fi zi ki iş le riň kö pü sini aň sat laş dy. 
mu ňa ga ra maz dan, köp adam wag ty nyň az dy gyn dan 
zeýren ýär. ulu dan-ki çä köp adam bol sa, wag ty nyň ag-
ram ly bö le gi ni haýsydyr bir ekranyň gar şy syn da ge çir-
ýär. şeýlelikde, bi ziň işi mi zi ýe ňil leş dir ýän teh no lo gi ýa 
wag ty my zy hem al ýar. günüň dowamynda  özümiz üçin 
amatly wagtda bir gyra çekilip, eliň bilen hat ýazmak 
adamy tehnologiýadan uzaklaşdyryp, öz-özüň bilen 
ýüzbe-ýüz bolmaga mümkinçilik berýär. 

dÖ rE di ji li gE pEý da sy. di ňe ede bi dö re di ji-
lik däl, eý sem, adam gün de lik dur mu şyn da ýüz be-
ýüz bol ýan me se le le ri ni çöz mek üçin hem haý sy dyr 
bir za dy oý lap tap ma ly, dö ret me li bol ýar. ýa zýan 
wag tyň tä ze pi kir le riň dö re me gi müm kin. Bu 
«açyş» iş, okuw, maş ga la ňyz bi len bag ly tä ze pi-
kir le riň, mak sat la ryň ýa-da ar zuw-hy ýal la ryň dö-
re me gi ne ge ti rip bi ler.

G

ma te ma ti ka sözi ga dy my grek çe dä ki «öw ren me gi ha la ýan» diýen «mat he ma tikós» sözünden döräpdir.

täk sanlary birleşdiriň we şekili reňkläň!

Her setirde we sütünde 1-den 4-e çenli 
sanlary ýerleşdiriň. Şol bir sany birden 

köp ulanmaly däldigini unutmaň!

Diwary doly örmek üçin ýene näçe
kerpiç gerek?

2 3

1 4

2 3

1 4

Köp ada myň ma te ma ti ka bi len gy zyk lan ma gy 
ha la ma ýan bol ma gy müm kin. Şeý le-de bol sa, 

äh li bi lim le riň aňyr syn da yl myň bu ug ry ýa tyr. 
Ma te ma ti ka bol maz dan, yl ma de giş li hiç za dy 
göz öňü ne ge ti rip bol maz diý sek ha ky kat dan daş 
düş me sek ge rek. Eý sem, bu sö züň kö ki ni re den 
ge lip çyk dy ka? Du ruň, du ruň, il ki men aýt jak! 
Ma te ma ti ka ga dy my grek çe dä ki «men bi le rin» 
diý me gi aň lad ýan «ma te sis» sözün den ge lip çyk-
ýar. Bu söz wag tyň geç me gi bi len «mat he ma-
tikós» gör nü şi ne ge lip dir. Bu söz bol sa, «öw ren-
me gi ha la ýan» diý me gi aň lad ýar. Eý sem, siz bir 
sa ga dyň nä me üçin 60 mi nut ýa-da bir mi nu tyň 
60 se kunt dy gy ba ra da pi kir le nip gör dü ňiz mi?! Bu 
has ir ki dö wür ler den bä ri do wam ed ýär. Ga dy my 
Me so po ta mi ýa da döw let gu ran Wa wi lon lar ma te-
ma ti ka da esa sy san hök mün de 60-y saý lap dyr lar. 
Te ge le gi 360 deň bö le ge böl ýän, ýag ny burç la ry 
öl çe mek üçin gra dus hem şol dö wür ler kes git le-
nip dir we hä zi re çen li hem do wam et di ril ýär.

Eý sem, siz kwad rat kö küň bel gi si niň nä dip dö-
re di len di gi ba ra da eşi dip mi di ňiz?! Bu söz iň lis 
di lin de «kök» diý me gi aň lad ýan «ro ot» sö zü niň 
ba şyn da ky «r» har py na meň ze di lip dö re di lip dir.

Rim san la ry na bil ýän si ňiz – I, II, III, VIII, X… 
Nä me üçin dir bu san lar bir den baş lan ýar. Eý sem, 
ma te ma ti ka da «0» hem bar ahy ryn. Rim sifr le rin-
de «0» di ýil ýän san ýok. Döw re bap arif me ti ki ul-
gamda rim sifr le ri ýet mez çi lik eden di gi üçin «0» 
sa ny hem-de on luk ul gam, ýag ny böl mek de we 
kö pelt mek de ula nyl ýan sü tün le ýin ul gam oý la nyp 
ta pyl ýar. Hiç hi li ba ha sy bol ma dyk bu sa ny Or ta 
asyr lar da Gün do ga ryň gör nük li aly my Mu ham met 
al-Ho rez mi hem ulanypdyr. Bu sanlar Ýewropa 
arap ýurtlaryndan geçendigi sebäpli hä zir ki wagt-
da ulan ýan san la ry my za arap sifrleri di ýil ýär. 
As lyn da «0» sa ny ba ra da ma te ma tik ler has ir ki 
ýyl lar da hem pi kir le nip dir ler. Meş hur grek aly-
my Aris to tel no ly no la bö lüp bol ma ýan dy gy ny, şol 
se bäp li no luň san bo lup bil me jek di gi ni aý dyp dyr. 
San hök mün de ka bul edil me dik hem bol sa, la tyn-
ça da «nul la» sö zi bo lup, «nol» diý me gi aň lad ýar. 
«Sifr» sö zi bol sa, arap ça da «boş, hiç zat» diý me gi 
aň lad yp, «syfr» sö zün den ge lip çyk ýar.

Ma te ma ti ka da nä mä lim san lar adat ça, x, y, z 
harp la ry bi len gör ke zil ýär. Bu harp la ryň saý lan-
ma gy nyň se bä bi bol sa, la tyn elip bi ýin de soň ky 
ýer ler de bol ma gy bi len bag lanyş dy ryl ýar.

1878-1955-nji ýyl lar da ýa şap ge çen ame ri ka ly 
ma te ma tik Ed ward Kas ner has uly san la ry aň lat-
mak üçin ola ry at lan dyr ma gy ýü re gi ne düw ýär. 
Bir gün 1 sa ny nyň yzy na 100 sa ny «0» (nol) ýa-
zyp do ga ny nyň ça ga syn dan oňa nä me at goý ma-

ly dy gy ny so ra ýar. 9 ýaş ly ça ga jyk «goo gol» di ýip 
jo gap ber ýär. Hä zir ki wagt da hem 10-yň 100-nji 
de re je si (10100) «goo gol» diý lip at lan dy ryl ýar. Hä-
zir ki wagt da in ter ne tiň iň köp ula nyl ýan saý ty bo-
lan «Go og le» hem il ki baş da, «goo gol» ady bi len 
dö re dil ýär.

Bir my sal
Kämahal ça ga lar bi ri-biri ne: «Içiň den bir 

san bel le, ony ikä kö pelt... çy kan ne ti je il kin ji bel-
län sa nyň my?» di ýen ýa ly tä sin so wal lar ber ýär-
ler. Ine, şeý le so wal la ryň bi ri ni Dat ta ra ýa Ram-
çand ra Kap re kar (1905–1986) at ly hin di 
ma te ma ti gi hem oý lap ta pyp dyr. Em ma onuň ta-
pan sa ny bir ne me çyl şy rym ly rak. Ol 1949-njy 
ýyl da 6174 sa ny ny or ta at ýar. Bu my sal da il ki bi-
len is len dik dört sifr li sa ny al ma ly. Ýe ke-täk şer ti 
bir sifr iki den köp gaý ta lan ma ly däl. My sal üçin, 
5464. Bel le nen san da ky sifr le ri ulu dan ki çä edip 
ýaz ma ly. Bi ziň bel län sa ny myz da 6544 bol ýar. 
Soň ra bu sifr le ri ki çi den ula edip ýa zyp, häl ki san-
dan çy kar ma ly. Ýag ny 6544-den 4456-ny aýyr-
ma ly. Ne ti je 2088 bol ýar. Soň ra çy kan sa ny hem 
edil şol ter tip de ýa zyp, häl ki ama ly gaý ta la ma ly. 
Bu ama ly ýe ri ne ýe tir me gi mi zi do wam et dir sek, 
(iň köp 7 ge ze ge çen li) 6174 ba ha sy ny alyp bol ýar. 
Biz ýo kar da ky ama ly my zy do wam et di re liň. 
8820-0288=8532, 8532−2358=6174. Gör şü miz ýa-
ly, üç bas gan çak da 6174 sa ny ny al dyk. In di bol sa, 
6174 sa ny nyň özü ni alyp gö re liň: 7641-1467=6174.

MateMatika we sanlar

Bil Bakaly, sEni kim tutdy?
Oýun oý na mak ça ga la ryň be den 
we ru hy taý dan sag dyn ös me gi 

üçin ze rur dyr. Her hal kyň ga dym
dan gel ýän mil li ça ga oýun la ry bol
ýar. Şeý le oýun la ryň bi ri ne «Skip py 
Roo» di ýil ýär. Bu oýun Awst ra li ýa
da ky ça ga la ryň ara syn da meş hur
dyr. Ça ga lar tö we rek bo lup ýe re 
çom ma lyp otur ma ly. Ulu la ryň bi ri 
ýada mu gal lym ça ga la ryň bi ri ni 
«mö jek» saý la ýar. Gy zyk ly ýe ri, 
bu ýurt da ça ga la ryň ara syn da ky 
oýun lar da saý lan ýan «mö je ge» 
«ken gu ru» di ýil ýär. Bu ýurt da yz ky 
aýak la ry bi len uzak ara ly ga bö küp 
bil ýän ken gu ru at ly jan da ryň ýa şa
ýan dy gy ny hem mä ňiz bil ýän bol
sa ňyz ge rek. «Ken gu ru» saý la nan 
ça ga gö zü ni ýu mup, aşak ba kyp 
otur ýarda, «Skip py Roo, ken gu ru 
gü nor tan ys sy da uk la ýar, bir aw çy 
gel ýär, gaç, gaç, gaç!» di ýip sa na

waç aýd ýar. Soň ra bol sa, mu gal
lym ýada ulu la ryň bi ri ça ga la ryň 
bi ri ni gö zi bi len yşa rat ed ýär. Şol 
ça ga «ken gu ru nyň», ýag ny or ta da 
gö zü ni ýu mup otu ran ça ga nyň eg
ni ni el läp, «Bil ba ka ly, se ni kim tut
dy?» diý ýär. «Ken gu ru» bol sa onuň 
kim di gi ni bil mä ge sy na nyş ýar. Eger 

bil se, ady tu tu lan ça ga «ken gu ru» 
bol ýar, bil me se, «ken gu ru» ça ga 
oý ny do wam ed ýär.

Bu oýun tä ze synp daş la ry ňy zy 
ta na mak ýada bir ýe re myh man
çy ly ga ba ra ny ňyz da ol ýer dä ki ça
ga lar bi len has ýa kyn dan ta nyş mak 
üçin örän gy zyk ly oýun la ryň bi ri dir.

Garga we tawus
Ir za man lar da bir gar ga özü niň daş keş

bin den nä gi le bo lup, beýleki guş la r ýa ly 
owa dan bo la sy ge lip dir. Gün le riň bir gü ni ol 
to ty nyň ýa nyn da özü niň bet ny şan dy gyn
dan zeý re nip, mat la by ny ýaň zy dyp dyr.

Gar ga ny üns li diň län to ty bu me se lä ni 
ta wus bi len mas la hat laş ma gy, gö zel li giň 
ga dyrgym ma ty ny şonuň has gowy bil
ýän di gi ni aý dyp dyr. Şon dan soň, öz sy pa
tyn dan göw ni ge çen ýaň ky gar ga ta wu
syň ýa ny na ba ryp, ar zy ny di le ge ti rip dir.

Ta wus özü niň ne pis ýe lek le ri ni giň den 
ýa ýyp dyrda, ikir jiň len män:

– Eý, gar ga dost, ha ky kat da, sen dün
ýä niň iň bag ty ýar guş la ry nyň bi ri. Se bä
bi hiç kim se ni gö zel li giň se bäp li kapasa 
ga bap goý ma ýar. Dün ýä de iň süý ji za dyň 
bol sa, er kin lik di gi ni her giz unut ma we ri – 
di ýip, bi re na ýy ses le nip dir.

Şon da öz goý be ren ha ta sy na dü şü nen 
gar ga, öz ýag da ýy na ýüz demüň şü kür 
edip dirde, ol ýer den uçup gi dip dir.

hiç ha çan özü ňi zi beý le ki ler bi len 
de ňeş dir mäň! Bo lan ja za da ka na gat 
edip, bag ty ýar ýa şaň!

Çaga oýunlary

Erteki
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Şeýlebirhereketet,başgalarhemseniň
ýörelgeleriňdenuguralsyn.

Kant.
Okapbilseňiz,herbiradambirkitapdyr.

Wilýam  El le ri.
Düýnýykylanbolsaň,şugüntur.

Gerbert Wells.
Hernäçebilýänhembolsaň,bilýänleriň

garşyňdakynyňbilimderejesinegörädir.
Düýnmenakyllydym,şonuňüçindünýä

niüýtgetmekçiboldum.Bugünmenpaýhasly
boldum,şonuňüçinözümiüýtgedýärin.

«Gülüň tikeni bar» diýip, gahar etme
de,«tikeniňgülibar»diýip,şüküret.

Je la led din Ru my.
Durmuşyňyz çarkandakly ýola giren

bolsa,ruldaoturanyňözüňizdiginiunutmaň!
Merser Lengs ton.

Iň uly başarnyk hiç haçan ýalňyşlyk
goýbermezlik dälde, her gezek ýykylaňda
ýokarygalmakdyr.

Kon fu siý.
Käbiradammerduwanyňbirnäçebas

gançagynaçykandansoň,onyýalňyşdiwara
söýändiginibilipgalýar.

Ýaşdiňekelläňizegirizençägiňizdir.
Je ki Joý ner-Ker si.

Diňe uklamakdanwe iýmekden başga
zadyoňarmaýanadamyňhaýwandanhiçhi
litapawudyýok.

Wilýam Şeks pir.
Egerde,bizözümiziözgertmesekösüp

bilmeris. Egerde ösmesek, onda hakyky
durmuşymyzdaýaşapbilmeris.

Geýl Şi hi.
Umydynyýitirenadamyňbaşgaýitirere

zadygalmaýar.
Wilýam Dýu bua.

Her kimiň soňky demine çenli özüni
üýtgetmägeweösmägemümkinçiligibar.

Meg Ra ýan.
Agyr işler özwagtynda ýerine ýetiril

medikýeňilişleriňnetijesindeýüzeçykýar.
Žan-Žak Rus so.

Düýnki güni gaýtaryp getirmek bize
berilmändir,ýöneertirkiboljakzatlarözü
mizebagly.

Lin don Jon son.
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Alymlaremeli aňyňkömegi
bilenmiladynyň79njyýy
lynda Wezuwiý wulkany
nyňatylmagysebäpligüýçli

zeperýetengadymygolýazmalardan
2müňden gowrak belgini aýdyňlaş
dyrmagybaşardylar.Bubarada«The
Guardian»neşirihabarberýär.
Gadymy golýazmalar Rimiň ga

dymy Gerkulanum şäherinde ýer
leşýän we 1800den gowrak gol
ýazmanyöziçinealýankitaphanada
saklanypdyr. Wezuwiý atylandan
soňbuýerwulkanläbiginiňwekü
lüň aşagynda galypdyr.Kitaphana
dakyköpsanlygolýazmalarýanyp
ýok bolupdyr. Diňe birnäçe ýanan
papirusşugüneçenli saklanypga
lypdyr we dürli ýurtlaryň hünär

menleribirnäçeýylbäriolaryoka
magyňüstündeişleýärler.
2023nji ýylyň oktýabr aýynda

Lýuk Farritor we Ýusef Nader gol

ýazmada «melewşe» manysyny
berýän «πορφύραc» gadymy grek
sözüni anykladylar. Soňra olara
kompýuter tomografiýasy arkaly

golýazmalaryň sanly şekillerini al
maküçinýöritealgoritmdöretmäge
kömekeden JulianŞilligerhemgo
şuldy.Emeliaňesaslyulgamalymla
rabirbada2müňdengowrakbelgini
anyklamagakömeketdi.
Ýazgyda şatlygyň gözbaşy bara

dagürrüňgozgalyp,awtorolaryaý
dymsazweiýmitdiýipatlandyrýar.
Şeýlehemolşatlygyň,berekediňwe
wehimiň biribirine edýän täsirleri
baradadapikirlenýär.
Bristoluniwersitetiniňprofessory

Robert Fawler teksti öwrenip, res
minamanyň awtory epikurly gady
mygrekfilosofyFilodembolupbiler
diýennetijägeldi.«Ähtimal,buonuň
özi.Buegriýazuwstilioňamahsus»
diýip,bilermentassyklady.

Ada ty ki tap lar elekt ron ne şir le re 
ga ra nyň da, teks te has çuň ňur 
dü şün mek uky by ny ýo kar lan

dyr ýar. Mu ňa ABŞnyň «Review 
of Educatio nal Re se arch» žur na lyn da çap 
edi len yl my bar la gyň ne ti je le ri gü wä geç ýär.

Alym lar 20002022nji ýyl lar da çap 
edi len yl my ma ka la la ryň 25si niň mag lu
mat la ry ny sel jer di ler, ola ra 30 ýurt dan 470 müň adam gat na
şyp dyr. Hü när men ler çap edi len ki tap la ry oka ma gyň ça ga la ryň 

ýaz gy da be ýan edi len le re dü şün mek uky
by ny go wu lan dyr ýan dy gy ny bel le ýär ler.

Em ma elekt ron en jam lar ar ka ly oka lan
da, şeý le tä sir ha sa ba alyn man dyr. Baş
lan gyç synp okuw çy la ry elekt ron ki tap la ry 
okap baş lan la ryn da, ýa zy lan la ra dü şü ni şi 
bel li bir de re je de gow şak bo lup dyr. Alym
lar mu gal lym la ra we eneata la ra aý ra tyn 

hem baş lan gyç synp lar da oka ýan ça ga la ry çap edi len ki tap la ry 
köp räk oka ma ga hö wes len dir me gi mas la hat ber ýär ler.

Emeliaňgolýazmanyokamagakömeketdi

Kitaplarelektronneşirlerdenhaspeýdaly
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Gud rat
Tym sal

Se kiz ýaş ly Sal li eneata syn dan Jor jy 
gys sag ly ha las et me li di gi ba ra da 

eşi den de ju da ýaý dan dy. Onuň 
ji gi si niň sag lyk ýag da ýy gün

gün den be ter leş ýär di. Jor jy di ňe 
gym mat ope ra si ýa ar ka ly ha las edip 

bol jak dy, ýö ne mu ňa maş ga la nyň ýe ter lik pu ly
da, karzko wal ede re hiç kimi hem ýok dy. Gün
le riň bir gü ni ka ka sy nyň: «Ony di ňe gud rat ha las 
edip bi ler» di ýip, la py keç lik bi len aý dan söz le ri 
Sal li niň gu la gy na il di.  

Şon dan soň Sal li öz ota gy na gys san dy. Şa
ýy lyk ýyg na ýan ga by ny çy ka ryp, için dä ki şa
ýy lyk la ry or ta dök dide sa na ma ga otur dy. Ol 
ýyg nan ja şa ýy lyk la ry nyň ba ry ny gy sy my na 
alyp, uzak da bol ma dyk der man ha na ta rap al ňa
sa dy. Ol der man ha na gi ren de der man ha na iş gä ri 
haý sy dyr bir sy pa ýy adam bi len mas la hat edip 
dur dy. Da şyn dan syn la nyň da ala da ly gö rün ýän 
der man ha na iş gä ri içe rä gi ren gyz ja ga za bir ba da 
ün sem ber me di. Bir de nem der man ha na iş gä ri
niň göz le ri Sal lä kak lyş dy:

– Ha ny aýt ba ka ly, gyz ja gaz sa ňa nä me ge
rek? – di ýip, der man ha na iş gä ri özü ni müýn li ýa
ly syz ýan Sal lä se ret di. Sal li:

– Meň ji gi miň – di ýip, ýuw dun dyda: – Meň 
ji gi miň sag ly gy go wy däl, ma ňa bir gud rat ber
se ne? – di ýen de se si san dy rap çyk dy.

– O nä mäň gud ra ty, menä hiç za da dü şü nen 
däl di rin – di ýip, der man ha na çy gaý gy ly ýyl gyr dy.

– Ka kam ji gi mi di ňe gud ra tyň ha las edip bil
jek di gi ni aýt dy, ýog sada bir gud ra tyň ba ha sy 
nä çekä? – di ýen de, der man ha na iş gä ri gyz ja ga
za mä hir we gy nanç bi len ga rap:

– Ba la jyk, gy nan mak dan öt ri, biz bu ýer de 
gud rat sa tam zok, şo ňa gö räde, sa ňa edip bil
jek kö me gi miz ýok – diý dide, gür rüň de şi bi len 
söh be ti ni do wam et dir di.  Ýö ne Sal li ni ýe tin den 
aň sat lyk bi len el çe ker ýa ly däl di. Sal li der man
ha na iş gä ri ne ga rap:

– Men de pul bar. Ma ňa di ňe onuň ba ha sy ny 

aýt sa ňyz bo la ny – di ýdi. Şol wagt der man ha na 
iş gä ri bi len mas la hat la şyp du ran sy pa ýy adam:

– Ýog sada gyz ja gaz se niň do ga ny ňa nä hi li 
gud rat ge rek – di ýip so ra dy.

– Bi le mok – di ýip, Sal li kem şe ren de göz le
riniň ýa şy paý rap gaýt dy.

– Me ň ji gi miň ýag da ýy agyr. Öý dä ki ler ope
ra si ýa edil me se ony ha las edip bol ma jak dy gy ny 
aýd ýar lar, maş ga la my zyň bol sa oňa ýag da ýy ýok. 
Ka ka myň: «Ony di ňe gud rat ha las edip bi ler» di
ýen söz le ri ni eşi dip, ýyg nan şa ýy lyk la ry my alyp 
bu ýe re gel dim – di ýip, Sal li ba şy ny sal la dy.

– Bol ýar, ha ny seň nä çe räk pu luň bar – di ýip, 
sy pa ýy adam dil len di.

– Bu lar bir dol lar on bir sent! – di ýip, gyz ja gaz 
gy sy myn da ky şa ýy lyk la ry oňa uzat dy.

– Be re kel la, bu lar ji gi ňe ze rur bo lan gud ra ta 
ýe ter lik bo lar – di ýip, ýaň ky adam kel le si ni kak
dyda Sal li niň elin den tu tup:

– Ha ny ba la, sen ma ňa öý ňü zi gör kez. Men 
seň do ga ny ňy gö re ýin, şol ýer de maş ga la ňyz bi
len hem ta nyş bo la ryn – diý di.

Ha wa, bu sy pa ýy adam Jorj üçin gys sag ly 
ope ra si ýa ny edip bil jek meş hur hi rurg Karl ton 
Armst rong dy.

... Şow ly ta mam la nan ope ra si ýa dan soň, has
sa ha na da Sal li niň maş ga la syn dan hiç hi li tö leg 
al ma dy lar. Olar şa dy ýan hal da öý le ri ne do la nan
la ryn da bo lan zat la ryň tä si rin den çy kyp bil me dik 
ham rak eje si:

– Bo lup ge çen zat la ra yna nar ýa ly däl. Bu bir 
gud rat! Olar iň bol man da ope ra si ýa nyň töleginiň 
nä çedigini hem aýt ma dy lar – di ýip dy lymdy lym 
et di. Sal li ýyl gyr ýar dy. Çün ki ol bu ope ra si ýa nyň 
nä çä dur ýan dy gy ny ga ty go wy bil ýär di: bir dol lar 
on bir sent!

Ter ji me eden An na gö zel GUR BA NO WA, 
Da şo guz we la ýa ty nyň Sa par my rat

Türk men ba şy et ra by ndaky 44nji or ta
mek de bi ň iň lis di li mu gal ly my.

Şu aýyň için de ko lum bi ýa ly meş hur 
ýa zy jy, No be liň ede bi ýat baý ra gy
nyň eýe si Gab ri el Gar si ýa Mar ke siň 

«Aw gust da gör şe ris» at ly öň çap edil
me dik he ka ýa lar ýy gyn dy sy çy ka ry lar. Bu ro man 
Mar kes ara dan çy kan dan 10 ýyl soň onuň ça ga la
ry ta ra pyn dan çap et mä ge rug sat be ril di.

Aw to ryň do ly ýa zyp gu tar ma dyk «Aw gust
da gör şe ris» at ly ki ta by nyň gol ýaz ma sy Os tin dä ki (ABŞ) Te has 
uni wer si te tin de sak lan ýar. Ýa zy jy nyň ça ga la ry do ly ta mam lan
ma dyk ýy gyn dy ny çap et dir mek is le me di ler, ýö ne ony oky jy
lar dan giz läp sak la ma ly däl di ýen ne ti jä gel di ler. In di is pan ça 
ýa zy lan bu ki tap Gü nor ta Ame ri ka nyň dü kan tek je le rin de peý da 

bo lar, soň ra bol sa, beý le ki dil le rdede çap edi ler.
Ko lum bi ýa ly meş hur ýa zy jy Gab ri el Gar si ýa 

Mar kes öm rü niň ahy ryn da sag lyk ýag da ýy se
bäp li eser le ri niň üs tün de iş le me gi ni bes ed ýär. 

Bu ki tap da 28 ýyl bä ri her ýy lyň 16njy aw
gus tyn da eje si niň ma za ry na zy ýa ra ta gid ýän 
ze nan hak yn da gür rüň be ril ýär. Ki ta byň çap 
edil me gi Te has uni wer si te ti aw to ryň ýy gyn dy

la ry ny san ly laş dy ran da müm kin bol dy.
Gab ri el Gar si ýa Mar kes «Ýal ňyz ly gyň ýüz ýy ly», «Ho le ra 

döw rün de söý gi», «Pol kow ni ge hat ýaz ýan ýok» we baş ga 
da köp san ly eser le riň aw to ry dyr. Mar kes 2014nji ýy lyň 17nji 
ap re lin de 87 ýa şy nyň için de ara dan çyk dy.

Mar ke siň iň soň ky ki ta by

15-nji Krossword Arbat ArbAdow,  Balkan welaýatynyň Türkmenbaşy etrabyndaky 
17-nji orta mekdebiň mugallymy.

16-njy Krossword ogulşat bEKdUrdYÝEwA, Ahal welaýatynyň Kaka 
etrabyndaky 14-nji orta mekdebiň mugallymy.
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diK li gi nE: 1. Şow lu lyk. 2. Şi til ös dü ri lip ýe
tiş di ril ýän ýö ri te gur lan jaý. 3. Yra nyp, gy myl dap du
ran. 5. Ýa şa ýyş we ho ja lyk bäh bit le ri üçin sa lyn ýan 
ki çi jik jaý. 6. Inibo ýy deň dört burç gör nüş li. 7.Ýew
ro pa da bir döw let. 8. No bat da du ran. 9. Gök önüm. 
10. Bir oba nyň ýa şu ly sy, ket hu da sy, ge ňeş da ry. 
15. Ýö ne keý je iş gu ra ly. 16. Dün ýä niň iň uly gury ýer 
bö le gi. 23. Çy kal ga, çä re. 24. Süý re ni ji. 31. Tab şy
ryk, ýu muş. 33. Suw (kö ne söz). 35. Bag laý jy söz. 
36. Su rat çy lyk, na gyş çy lyk kä ri. 38. Gol daw, he ma
ýat. 39. Su wuň ýo kar dan güýç li ak ýan aky my. 
40.Ýa kym ly, my la ýym. 41. Bir za dyň üs tün den ýa
da için den, gap da lyn dan ötür mek. 44. Ab raý, ha ty ra, 
de re je. 45. «Aýagy bar, dyzy ýok, kirpigi bar, gözi ýok» 
(matal). 46. Ga dy my ýa rag. 47. Be zeg şaý la ryň ýü
zü ne otur dyl ýan gym matly daş. 50. Mil li sy ýa hat çy
lyk zo la gy. 51. Azyk. 53. Akyl, huş. 55. Uly ala guş. 
59. Asal. 60. Da ba ra ly äheň de ýa zy lan şy gyr, wasp
na ma. 61. Ga ra öýüň bir gu ra ly. 62. Mad da nyň, ji si miň 
ys ga mak ar ka ly ka bul edil ýän aý ra tyn ly gy.

KE sE li gi nE: 1. Duý gu daş lyk, pi kir deş lik. 
4. Ze nan köý nek li gi üçin ta ra da do kal ýan gy ra sa
ry ly ýü pek ma ta. 7. Zer gär le riň reňk li çüý şe bö le
jik le ri ni ere dip ýa sa ýan be zeg şa ýy. 11. Çö rek. 

12. Ýe riň hem ra sy. 13. Da şy na sa pak sa ral ýan ti gir. 
14. Hytaý smartfon brendi. 19. Öz ge, ýat. 20. Bir zat 
ha kyn da edil ýän ha ýyş, ýüz tut ma. 21. At ýa saý jy 
go şul ma. 22. Halk, adam lar, köp çü lik. 26. Is leg, ni
ýet. 27. Dek. 28. Na harşam, hö rek. 29. Um ma nyň, 
deň ziň, kö lüň gu ry ýe re süs ňäp gir ýän öw rü mi. 
30. No ta. 32. Küşt ma ly. 34. Eke ran çy lyk bi len 
meş gul lan mak. 37. Ho ja ly gyň ba lyk tut mak bi len 
meş gul lan ýan pu da gy. 42. Ýaş, tä ze. 43. Söz so ňy 
kö mek çi. 48. Iň eziz yn san. 49. «Eziz han güngün
den ... al ýar dy» (B. Ker ba ba ýew, «Aý gyt ly ädim»). 
50. Eliň iç ýü zi. 52. Bel li bir wagt, pur sat. 54. Be ge ni
len de, gy na ny lan da göz den dam ja gör nü şin de çyk
ýan nem. 56. In çe gök bal dak ly uly bol ma dyk ösüm
lik. 57. Awst ra li ýa da bir köl. 58. Iki no ka dyň or ta sy. 
61.«Otyr kaň alyp ga çar, el tip um ma na atar» (ma tal). 
63. Ig dä niň şä ni gi ýa ly ulu lyk da mi we ge tir ýän gy ra
la ry ker tikker tik ýa sy ýap rak ly ga ty agaç. 64. Söz le
miň baş ag za sy. 65. Wag ty hoş, oňat. 66. Eliň bi len 
tu tup dur mak, eliň de tut mak. 67. Ak lyga ra ly sa pak
lar dan örü len ýada işi len sa pak, bag. 68. Is leg, ta
lap, yg ty ýar.

gY tAK lA ÝYn: 17. Ýew ro pa da paý tagt şä
her. 18. Aw tou lag ky sy my. 25. Nota.

diK li gi nE: 1. Ýo lag çy, ýük we ş.m. zat
la ry da şa mak üçin ula nyl ýan suw ula gy. 2. Pa
zy ly we ýap rak la ry uly bak ja eki ni. 3. Eda ra nyň 
ýa zuw iş le ri ni alyp bar ýan iş gär. 4. Düz, te kiz 
ýer, meý dan. 5. Keý pi kök, keý pi ýe rin de. 6. Bir
den, duý dan syz. 7. Iş ha ky. 9. In çe çal ýap rak
ly, mi we li uly agaç. 10. Paý tagty Bag dat bo lan 
döw let. 11. Süý ji önüm çi li gin de ta ýyn lan ýan 
önüm. 12. Be den ag za sy. 15. «Jan syz ça par, 
jan ly urar» (ma tal). 16. Tö wel la çy, ge ňeş dar. 
18. Bol ma ly möç be rin den kem, do ly däl. 20. Bi
ri niň ýada bir za dyň su ra ty. 21. Mu sul man ýyl 
ha sa bynda ýy lyň do ku zyn jy aýy. 22. Ýe riň üst
ki şe ki li niň çyz gy sy. 25. «Ki tap syz okal maz, 
mer du wan syz ...» (na kyl). 27. Ka nun laş dy ry lyp 
ka bul edi len düz gün. 28. Iý mit. 29. Ma ta, ha ly 
do ka mak üçin ýü wür dil ýän ýüp ýada ýüp lük. 
30. Ka zy ýe te gel ýän iş le ri onuň mej lis le rin de 
ga ra mak ar ka ly çöz ýän we zi pe li adam. 32.«Ba
şy barda, sa çy ýok, gö zi barda, ga şy ýok» 
(ma tal). 33. Küşt oý nun da bir til sim. 34. Eňe giň 
aşak ýü zi. 35. Og lan ady. 38. Gyz ady. 39. Pes, 
ös gün däl, gys ga.

KE sE li gi nE: 1. Ekin ler eki len de çi git
den çy kyp ug ran ösüş bal da gy. 3. «Alt my şym
da pi re ... bol mu şam, Py gam ber ýa şy ny ýa şan 
gün le rim» (Mag tym gu ly Py ra gy). 6. Pürs den 
dür li gör nüş de ke si len agaç. 8. Gü nor ta ta ra py 
aň lad ýan söz. 9. Bo kur dak ly, ag zy dar gap la
ryň ag zy na dy kyl ýan agyz ýa py. 11. De mir ga
zyk Ame ri ka da ýer leş ýän so sia lis tik gur luş ly 
döw let. 13. Og lan ady. 14. Ýa ryk, jaý ryk. 15. Sy
gyr sü rü si. 17. Öý jan da ry. 19. Ge ýim, ly bas. 
21. Ot ýyg mak üçin ula nyl ýan oba ho ja lyk gu
ra ly. 23. Ýi ti ys ly gök ekin. 24. Bo gaz. 26. Muk
dar san. 27. Ça ga nyň iň ýa kyn hos sa ry. 29. Aş
ha na gu ra ly. 31. Ýaý şe kil li, ki riş li ga dy my saz 
gu ra ly. 32. Bud dizm de re je si. 34. San taý dan 
ýe ter lik däl, ýet mez lik. 36. Bek li däl, ýa pyk däl. 
37. Ýe re yzy gi der li bol suw goý be ri lip ýe tiş di ril
ýän dä ne li ekin. 38. «Köp sö züň so ňy – ...» (na
kyl). 40. Ýe ras ty suw lar dan peý da lan mak üçin, 
dag etek le rin de gu ýy ga zyp, ara la ry suw ar ka ly 
bi rik di ri len gu ýu lar to pa ry. 41. Hi le baz, hi le gär. 
42. Go luň ar ka ta rap da gu tar ýan ýe rin dä ki kep
jä meň zeş ýa sy süň ki, pil çe.



Sahypany taýýarlan Hajymyrat SÖÝÜNOW.Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «metbugat.gov.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!

Bir sözlemde

NBA-da «Los An je les Leý ker siň» öz 
meý dan ça syn da «Den wer Nag gets den» 
124:114 ha sa byn da as gyn ge len du şu şy gyn da 
26 utuk ge çi ren su per ýyl dyz LeB ron Jeým siň 
ada ty möw süm de ge çi ren utuk la ry nyň sa ny 
40 müň 17 bo lup, ol NBA-da 40 müň utu ga 
ýe ten il kin ji bas ket bol çy hök mün de ady ny 
ta ry ha al tyn harp lar bi len ýaz dyr dy.

Er kek le riň ara syn da ky Du baý ten nis çem-
pio na tyn da fran si ýa ly Ýu go Em ber çem pi on lyk 
ga za nyp, ol fi nal da ga za gys tan ly Alek sandr 
Bub li gi 6:4, 6:3 ha sap lar bi len ýeň di we 6-njy 
ATP Ku bo gy ny as ma na gö ter di.

Mek si ka nyň Aka pul ko şä he rin de er kek le-
riň ara syn da ge çi ri len «Mek si ka Açyk» ten nis 
ýa ry şy nyň fi na lyn da awst ra li ýa ly Aleks de Mi-
nor bi len nor we gi ýa ly Kas per Ru ud du şu şyp, 
ola ryň bi rin ji si 2 set de-de 6:4 ha sap lar esa syn da 
kar ýe ra syn da ky 8-nji çem pi on ly gy ny ga zan dy.

Çi li niň paý tag ty San tia go da ge çi ri len 
er kek le riň ara syn da ky «Çi li Açyk» ten nis ýa-
ry şyn da ar gen ti na ly Se bas ti an Ba ez çem pi-
on lyk ga za nyp, ol fi nal da ýer li ten nis çi Ale-
hand ro Ta bi lo ny 3:6, 6:0, 6:4 ha sa byn da 
ýeň di (6-njy ku bo gy).

ABŞ-da ze nan la ryň ara syn da ge çi ri len 
«San Die go Açyk» ten nis ýa ry şyn da bri ta ni-
ýa ly Keý ti Bul ter çem pi on bo lup, ol fi nal da 
uk rai na ly Mar ta Kost ýu gy 5:7, 6:2, 6:2 ha-
sap lar bi len ýeň li şe se ze war et di we 2-nji 
WTA Ku bo gy ny ga zan dy.

ABŞ-nyň Os tin şä he rin de ze nan la ryň 
ara syn da ge çi ri len «ATX Açyk» ten nis ýa ry-
şy nyň fi na lyn da 2 hy taý ly ten nis çi du şu şyp, 
Ýu an Ýue wa tan da şy Wan Si ýu dan 6:4, 7:6 
hasabynda üs tün çyk dy we kar ýe ra syn da ky 
il kin ji çem pi on ly gy ny baý ram et di.

ZAMAN-TÜRKMENISTAN 707.03.2024.Sport

8-nji mart (an na)

Ştut gart – Union Ber lin (00:30)
Na po li – To ri no (00:45)
Bar se lo na – Mal ýor ka (01:00)
9-njy mart (şen be)

Man. Ýu naý ted – Ewer ton (17:30)
Ba wa ri ýa – Maýns (19:30)
Bo lon ýa – In ter (22:00)
Ar se nal – Brent ford (22:30)
Wer der – Bo rus si ýa D (22:30)
Ži ro na – Osa su na (01:00)
10-njy mart (ýek şen be)

PSŽ – Reýms (17:00)
As ton Wil la – Tot ten ham (18:00)
Mi lan – Em po li (19:00)
Li wer pul – Man. Si ti (20:45)
Ýu wen tus – Ata lan ta (22:00)
Re al Mad rid – Sel ta (22:30)
Ba ýer – Wolfs burg (23:30)
Fio ren ti na – Ro ma (00:45)
11-nji mart (du şen be)

Çel si – Nýu kasl (01:00)

Hepdäniň esasy 
duşuşyklary

SE RIE A (27) — 22 gol
Lasio—Milan: 0–1 (Okafor 88), Udineze—
Salernitana: 1–1 (Kamara 45+3 — Çau-
na 10), Monza—Roma: 1–4 (Karboni 
87 — Pellegrini 38, Lukaku 42, Dibala 63, 
Parades 82 p), Torino—Fiorentina: 0–0, 
Werona—Sassuolo: 1–0 (Swiderski 79), 
Empoli—Kaliari: 0–1 (Ýankto 69), Froz
inone—Leççe: 1–1 (Şeddira 45+2 — Çer-
ofolini 61 ö.d.), Atalanta—Bolonýa: 1–2 
(Lukman 28 — Zirkzee 57 p, Ferguson 61), 
Napoli—Ýuwentus: 2–1 (Kwarasheliýa 42, 
Raspadori 88 — Kieza 81), Inter—Jenoa: 
2–1 (Asllani 30, Sançes 38 p — Waskes 54)  

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Lautara MARTINES (Inter) 23
2 Duşan WLAHOWIÇ (Ýuwentus) 15
3 Oliwie ŽIRU (Milan) 12
4 Paulo DIBALA (Roma) 12
5 Wiktor OSIMHEN (Napoli) 11

ITALIÝANYŇ ÇEMPIONATY /SERIE A/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 INTER 27 23 3 1 69-13 72
2 ÝUWENTUS 27 17 6 4 42-21 57
3 MILAN 27 17 5 5 51-32 56
4 BOLONÝA 27 14 9 4 41-24 51
5 ROMA 27 14 5 8 52-33 47
6 ATALANTA 27 14 4 9 49-30 46
7 NAPOLI 27 12 7 8 42-31 43
8 FIORENTINA 27 12 6 9 39-30 42
9 LASIO 27 12 4 11 32-29 40
10 TORINO 27 9 10 8 25-25 37
11 MONZA 27 9 9 9 28-34 36
12 JENOA 27 8 9 10 29-33 33
13 LEÇÇE 27 5 10 12 25-44 25
14 EMPOLI 27 6 7 14 22-41 25
15 UDINEZE 27 3 15 9 26-41 24
16 FROZINONE 27 6 6 15 35-56 24
17 WERONA 27 5 8 14 24-36 23
18 KALIARI 27 5 8 14 25-47 23
19 SASSUOLO 27 5 5 17 32-55 20
20 SALERNITANA 27 2 8 17 21-54 14

ÝUWENTUS 27 17 6 4 42-21 57
MILAN 27 17 5 5 51-32 56
BOLONÝA 27 14 9 4 41-24 51
ROMA 27 14 5 8 52-33 47
ATALANTA 27 14 4 9 49-30 46
NAPOLI 27 12 7 8 42-31 43
FIORENTINA 27 12 6 9 39-30 42
LASIO 27 12 4 11 32-29 40
TORINO 27 9 10 8 25-25 37
MONZA 27 9 9 9 28-34 36
JENOA 27 8 9 10 29-33 33
LEÇÇE 27 5 10 12 25-44 25
EMPOLI 27 6 7 14 22-41 25
UDINEZE 27 3 15 9 26-41 24
FROZINONE 27 6 6 15 35-56 24
WERONA 27 5 8 14 24-36 23
KALIARI 27 5 8 14 25-47 23
SASSUOLO 27 5 5 17 32-55 20

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Erling HOLANN (Mançester Siti) 18
2 Olli WATKINS (Aston Willa) 16
3 Dominik SOLANKE (Bornmut) 15
4 Mohamed SALAH (Liwerpul) 15
5 Jarred BOWEN (West Ham) 14

PRE MI ER LEA GUE (27) — 32 gol
Brent ford—Çel si: 2–2 (Roers lew 50, Wis sa 69 — Jek son 
35, Di sa si 83), N. Fo rest—Li wer pul: 0–1 (Nun ýes 90+9), 
Nýu kasl—Wul wer hemp ton: 3–0 (Isak 14, Gor don 33, 
Liw ra men to 90+2), Tot ten ham—K. Pa las: 3–1 (Wer ner 
78, Ro me ro 80, Son Hyn Min 88 — Eze 59), Ful ham—
Braý ton: 3–0 (Wil son 21, Mu niz 32, Trao re 90+1), Ewer
ton—West Ham: 1–3 (Be tu 56 — Zu ma 62, Sou çek 90+1, 
Al wa res 90+6), Lu ton Tawn—As ton Wil la: 2–3 (Çong 
66, Mor ris 72 — Wat kins 24, 38, Din 89), Börn li—Born
mut: 0–2 (Klui wert 13, Se me nio 88), Man. Si ti—Man.
Ýu naý ted: 3–1 (Fo den 56, 80, Ho lann 90+1 — Reş ford 
8), ŞeffildÝun.—Arsenal:0–6 (Ede gor 5, Bogl 13 ö.d., 
Mar ti nel li 15, Ha werts 25, Raýs 39, Waýt 58) 

ANGLIÝANYŇ ÇEMPIONATY /PREMIER LEAGUE/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 LIWERPUL 27 19 6 2 64-25 63
2 MAN. SITI 27 19 5 3 62-27 62
3 ARSENAL 27 19 4 4 68-23 61
4 ASTON WILLA 27 17 4 6 59-37 55
5 TOTTENHAM 26 15 5 6 55-39 50
6 M. ÝUNAÝTED 27 14 2 11 37-39 44
7 WEST HAM 27 12 6 9 43-47 42
8 NÝUKASL 27 12 4 11 57-45 40
9 BRAÝTON 27 10 9 8 49-44 39
10 W. HEMPTON 27 11 5 11 40-43 38
11 ÇELSI 26 10 6 10 44-43 36
12 FULHAM 27 10 5 12 39-42 35
13 BORNMUT 26 8 7 11 35-47 31
14 K. PALAS 27 7 7 13 32-47 28
15 BRENTFORD 27 7 5 15 39-50 26
16 EWERTON 27 8 7 12 29-37 25
17 N. FOREST 27 6 6 15 34-49 24
18 LUTON TAWN 26 5 5 16 37-54 20
19 BÖRNLI 27 3 4 20 25-60 13
20 ŞEFFILD ÝUN. 27 3 4 20 22-72 13

LIWERPUL 27 19 6 2 64-25
MAN. SITI 27 19 5 3 62-27
ARSENAL 27 19 4 4 68-23
ASTON WILLA 27 17 4 6 59-37
TOTTENHAM 26 15 5 6 55-39
M. ÝUNAÝTED 27 14 2 11 37-39
WEST HAM 27 12 6 9 43-47
NÝUKASL 27 12 4 11 57-45
BRAÝTON 27 10 9 8 49-44
W. HEMPTON 27 11 5 11 40-43
ÇELSI 26 10 6 10 44-43
FULHAM 27 10 5 12 39-42
BORNMUT 26 8 7 11 35-47
K. PALAS 27 7 7 13 32-47
BRENTFORD 27 7 5 15 39-50
EWERTON 27 8 7 12 29-37
N. FOREST 27 6 6 15 34-49
LUTON TAWN 26 5 5 16 37-54
BÖRNLI 27 3 4 20 25-60
ŞEFFILD ÝUN. 27 3 4 20 22-72

LA LI GA  (27) — 29 gol
Sel ta—Al me ri ýa: 1–0 (Min ge sa 73), Se wil ýa—R. 
So sie dad: 3–2 (En-Ne si ri 11, 13, Ra mos 65 — And-
re Sil wa 45+5 p, Men des 90+2), Ra ýo Wal le ka
no—Ka diz: 1–1 (Le žen 89 — Her nan des 90+12), 
He ta fe—Las Pal mas: 3–3 (Ma ta 11, Grin wud 14, 
Mak si mo wiç 45 — Ra mi res 35, Ser hi Kar do na 50, 
Mu nir 57), Wa len si ýa—Re al Mad rid: 2–2 (Du-
ro 27, Ýa rem çuk 30 — Wi ni si us Ju ni or 45+5, 76), 
Wil ýar re al—Gra na da: 5–1 (Ser lot 7, 19, 66, Ka pu 
32, Ge deş 47 — Korb ýa nu 90+1), At le ti ko—Be tis: 
2–1 (Rui Sil wa 8 ö.d., Mo ra ta 44 — Kar wal ýo 62), 
Malýorka—Žirona:1–0(Ko pe te 33), At le tik—Bar
se lo na: 0–0, Osa su na—Ala wes: 1–0 (Bu di mir 76)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Jud BELLINGAM (Real Madrid) 16
2 Borha MAÝORAL (Hetafe) 15
3 Artem DOWBYK (Žirona) 14
4 Alwaro MORATA (Atletiko) 14
5 Ante BUDIMIR (Osasuna) 14

ISPANIÝANYŇ ÇEMPIONATY /LA LIGA/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 REAL MADRID 27 20 6 1 56-18 66
2 ŽIRONA 27 18 5 4 57-33 59
3 BARSELONA 27 17 7 3 56-34 58
4 ATLETIKO M 27 17 4 6 54-29 55
5 ATLETIK B 27 14 8 5 46-26 50
6 BETIS 27 10 12 5 32-28 42
7 R. SOSIEDAD 27 10 10 7 37-29 40
8 LAS PALMAS 27 10 7 10 29-29 37
9 WALENSIÝA 26 10 7 9 31-31 37
10 OSASUNA 27 10 6 11 31-37 36
11 HETAFE 27 8 11 8 36-41 35
12 WILÝARREAL 27 8 8 11 43-49 32
13 ALAWES 27 7 8 12 25-33 29
14 MALÝORKA 27 5 12 10 24-34 27
15 SEWILÝA 27 6 9 12 33-40 27
16 R. WALLEKANO 27 5 11 11 23-37 26
17 SELTA 27 5 9 13 30-39 24
18 KADIZ 27 2 13 12 18-38 19
19 GRANADA 26 2 8 16 28-54 14
20 ALMERIÝA 27 0 9 18 25-55 9

LIGUE 1 (24) — 23 gol 
Monako—PSŽ: 0–0, Reýms—Lill:
0–1 (De wid 56), Kler mon—Mar sel: 
1–5 (Bu tob ba 53 — Ndia ýe 23, Oba-
me ýang 59, Kloss 67, Lu is En ri ke 80, 
Mum ban ýa 90+2), Tu lu za—Nis sa: 
2–1 (Dal lin ga 65, Gboo 69 — Mof fi 8), 
Brest—Le Hawr: 1–0 (Lis-Me lu 34), 
Mon pe lie—Stras bur: 2–2 (Nor den 71, 
89 — Di ar ra 47 p, Emeg ha 83), Nant—
Mets: 0–2 (Mi kau tad ze 58 p, Udol 60), 
Renn—Lo ri ýan: 1–2 (Gui ri 90+4 — 
Bam ba 59, Kru pi 90), Li on—Lans: 0–3 
(So to ka 43, Wai 53 p, Dan so 87)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Kilian MBAPPE (PSŽ) 21
2 Aleksander LAKAZETT (Lion) 12
3 Jonatan DEWID (Lill) 12
4 Wissam BEN ÝEDDER (Monako) 11
5 Pier-Emerik OBAMEÝANG (Marsel) 10

FRANSIÝANYŇ ÇEMPIONATY /LIGUE 1/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 PSŽ 24 16 7 1 54-19 55
2 BREST 24 13 7 4 35-18 46
3 MONAKO 24 12 6 6 44-34 42
4 LILL 24 11 8 5 34-20 41
5 NISSA 24 11 7 6 23-17 40
6 LANS 24 11 6 7 33-24 39
7 MARSEL 24 9 9 6 38-26 36
8 RENN 24 9 8 7 36-29 35
9 REÝMS 24 10 4 10 30-32 34
10 TULUZA 24 7 8 9 27-32 29
11 LION 24 8 4 12 25-38 28
12 STRASBUR 24 6 8 10 25-37 26
13 LORIÝAN 24 6 7 11 33-45 25
14 NANT 24 7 4 13 23-36 25
15 LE HAWR 24 5 9 10 24-31 24
16 MONPELIE 24 5 9 10 27-33 23
17 METS 24 5 5 14 21-37 20
18 KLERMON 24 3 8 13 17-41 17

MONAKO 24 12 6 6 44-34 42
LILL 24 11 8 5 34-20 41
NISSA 24 11 7 6 23-17 40
LANS 24 11 6 7 33-24 39
MARSEL 24 9 9 6 38-26 36
RENN 24 9 8 7 36-29 35
REÝMS 24 10 4 10 30-32 34
TULUZA 24 7 8 9 27-32 29
LION 24 8 4 12 25-38 28
STRASBUR 24 6 8 10 25-37 26
LORIÝAN 24 6 7 11 33-45 25
NANT 24 7 4 13 23-36 25
LE HAWR 24 5 9 10 24-31 24

BUN DES LI GA (24) — 32 gol 
Fraý burg—Ba wa ri ýa: 2–2 (Gün ter 12, Hýo ler 
87 — Tel 35, Mu sia la 75), Bo hum—Le ip sig: 1–4 
(Wit tek 7 — Ol mo 30, Open da 68, Or dets 71 ö.d., 
Po ul sen 73), Darmştadt—Augsburg: 0–6 (Tits 
2, 84, Ýen sen 12, De mi ro wiç 20, 29, War gas 25), 
Maýns—Bo rus si ýa M: 1–1 (Bur kardt 12 — Ngu-
mu 55), Union Ber lin—Bo rus si ýa D: 0–2 (Ade-
ýe mi 41, Ma at sen 90), Haý den haým—Aýnt raht: 
1–2 (Pi rin ger 59 — Gim ber 39 ö.d., Nkun ku 49), 
Wolfsburg—Ştutgart: 2–3 (Me le 50, Nme ça 83 
— Gi ras si 14, 54 p, Wag no man 77), Köln—Ba ýer: 
0–2 (Frim pong 38, Gri mal do 73), Hof fen haým—
Wer der: 2–1 (Ba ýer 8, 44 — Ali we ro 90+2)

GERMANIÝANYŇ ÇEMPIONATY /BUNDESLIGA/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 BAÝER 24 20 4 0 61-16 64
2 BAWARIÝA 24 17 3 4 65-28 54
3 ŞTUTGART 24 16 2 6 55-31 50
4 BORUSSIÝA D 24 12 8 4 48-30 44
5 LEIPSIG 24 13 4 7 53-31 43
6 AÝNTRAHT 24 9 10 5 38-31 37
7 HOFFENHAÝM 24 9 6 9 43-44 33
8 WERDER 24 8 6 10 33-37 30
9 FRAÝBURG 24 8 6 10 32-44 30
10 AUGSBURG 24 7 8 9 39-41 29
11 HAÝDENHAÝM 24 7 7 10 34-42 28
12 BORUSSIÝA M 24 6 8 10 42-46 26
13 WOLFSBURG 24 6 7 11 30-39 25
14 UNION BERLIN 24 7 4 13 23-39 25
15 BOHUM 24 5 10 9 29-50 25
16 KÖLN 24 3 8 13 16-39 17
17 MAÝNS 24 2 10 12 19-38 16
18 DARMŞTADT 24 2 7 15 24-58 13

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Harri KEÝN (Bawariýa) 27
2 Seru GIRASSI (Ştutgart) 20
3 Loi OPENDA (Leipsig) 17
4 Deniz UNDAW (Ştutgart) 14
5 Ermedin DEMIROWIÇ (Augsburg) 14

BORUSSIÝA D 24 12 8 4 48-30 44
LEIPSIG 24 13 4 7 53-31 43
AÝNTRAHT 24 9 10 5 38-31 37
HOFFENHAÝM 24 9 6 9 43-44 33
WERDER 24 8 6 10 33-37 30
FRAÝBURG 24 8 6 10 32-44 30
AUGSBURG 24 7 8 9 39-41 29
HAÝDENHAÝM 24 7 7 10 34-42 28
BORUSSIÝA M 24 6 8 10 42-46 26
WOLFSBURG 24 6 7 11 30-39 25

ATLETIKO M 27 17 4 6 54-29 55
ATLETIK B 27 14 8 5 46-26 50
BETIS 27 10 12 5 32-28 42
R. SOSIEDAD 27 10 10 7 37-29 40
LAS PALMAS 27 10 7 10 29-29 37
WALENSIÝA 26 10 7 9 31-31 37
OSASUNA 27 10 6 11 31-37 36
HETAFE 27 8 11 8 36-41 35

Fut bol bo ýun ça Türk me nis ta
nyň çem pio na ty nyň tä ze möw

sü mi ne ba dal ga be ril di. 9 klu buň 
çy kyş ed ýän çem pio na tyn da tä ze 
möw sü miň il kin ji du şu şy gyn da – 
paý tagt der bi sin de «Aş ga bat» bi len 
«Kö pet dag» du şu şyp, oýun da ha sap 
açyl ma dy. «Ahal» to pa ry öz meý
dan ça syn da «Ener ge tik» to pa ryn dan 
5–0 ha sa byn da üs tün çyk dy. «Ahal» 
to pa ry nyň gol la ry ny Ýaz gy lyç Gur
ba now (17, 29 p), Gur ban mu ham met 
Ese now (18), Mu ham met Öwe zow 
(56, ö.d.) hemde Ali bek Ab dy rah
ma now (90+2) ge çir di. «Al tyn asyr» 
to pa ryda öz meý dan ça syn da «Şa

ga dam dan» 2–1 ha sa byn da utul dy. 
Du şu şyk da «Şa ga da myň» gol la ry ny 
Nur jan Sa pa row (53) bi len Hy dyr
gel di At ja now (90+6), «Al tyn asy
ryň» ýe ketäk go lu ny bol sa My rat 
An na ýew (90+8 p) der we zä gi riz di.

Bal ka na bat da «Merw» to pa ry 
ýer li «Ne bit çi ni» Ser dar An na mäm
me do wyň 83nji mi nut da ky go ly 
esa syn da 1–0 ha sap bi len ýeň di.

Çem pio na tyň 2nji tap gy ry
nyň du şu şyk la ry şu gün ge çi ri ler 
we on da «Ener ge tik» – «Aş ga bat», 
«Merw» – «Ahal», «Şa ga dam» – 
«Ne bit çi» hemde «Ar ka dag» – «Al
tyn asyr» to par la ry du şu şar lar.

Täze möwsüme badalga berildi

Her ýyl ge çi ril ýän 6 uly ma
ra fon ýa ry şy nyň il kin ji si To kio 

ma ra fo nyn da af ri ka ly tür gen ler 
ýe ňi ji bol dy. Er kek le riň ara syn
da ke ni ýa ly Ben son Kip
ru to 2 sa gat 2 mi nut 16 
se kunt da pel le ha na ge
lip, To kio ma ra fo ny nyň 
re kor dy ny tä ze le di. Ol 
mun dan öň Bos ton hem
de Çi ka go ma ra fon la ryn
dada ýe ňiş ga za nyp dy. 
Kip ru to dan 39 se kunt 
yza ga lan wa tan da şy Ti mo ti 
Kap la gat 2nji ýe ri eýe le di. Baş
ga bir ke ni ýa ly Win sent Kip ke moi 
Nge tiç 3nji or na my na syp bol dy.

Ze nan la ryň ara syn da efio pi ýa
ly Su tu me Ase fa Ke be de 42,195 
ki lo metr ara ly gy 2 sa gat 15 mi nut 
55 se kunt da ta mam lap, mün be riň 

iň ýo ka ry bas gan ça gy na çyk dy. 
Ke ni ýa ly Ro ze ma ri Wan ži ru 2nji, 
efio pi ýa ly Ama ne Be ri so Şan kul 
3nji or na my na syp bol dy.

Tokio marafonynda 
rekord goýuldy

Ýe ňil at le ti ka bo ýun ça ýa pyk des ga da ge çi
ri len 19njy Dün ýä çem pio na ty ta mam la nyp, 

ame ri ka ly tür gen ler me dal sa na wyn da 1nji or ny 
eýe le di ler. Olar 6 al tyn, 9 kü müş, 5 bü rünç, je
mi 20 me dal ga zan dy lar. 3 al tyn, 1 bü rünç medal 
ga za nan bel gi ýa ly ýe ňil at le ti ka çy lar 2nji, 2 al tyn 
hemde 2 kü müş me da l ga za nan Tä ze Ze lan di
ýa nyň tür gen le ri 3nji or ny eýe le di ler. Ýa ryş da 2 
Dün ýä re kor dy, şol san da çem pio na tyň re kord la
ry nyň 3si tä ze len di.

60 metr yl gaw da er kek le riň ara syn da ame-
ri ka ly Kris ti an Kol man 2-nji al tyn me da ly ny 
ga zan dy. Ze nan la ryň ara syn da bol sa Sent-
Lu si ýa döw le tin den Žu li en Alf red ýy lyň iň 
ýo ka ry gör ke zi ji si bi len çem pi on bo lup, 
ol ýe ňil at le ti ka bo ýun ça ýa pyk des-
ga da ge çi ril ýän Dün ýä çem pio nat-
la ryn da al tyn me da l ga za nan il kin ji 
sent-lu si ýa ly tür gen bol dy. Päs gel çi-
li kli 60 met re yl ga mak da er kek le riň 
ara syn da bas syr 2-nji çem pi on ly gy-
ny ga za nan Grant Hol lo weý özü ne 

de giş li çem pio na tyň re kor dy ny hem tä ze le di (7,29 
se kunt). Bu ugur da ze nan la ryň ara syn da-da re kord 
goý lup, Ba ha ma la ryň we ki li De win Çarl ton 7,65 se-
kunt da pel le ha na dan geç me gi ba şar dy. Onuň bu 
gör ke zi ji si Dün ýä re kor dy na deň bol dy.

400 met re yl ga mak da er kek le riň ara-
syn da bel gi ýa ly Alek san der Dum soň ky 
çem pi on Kars ten War hol dan öňe saý la-
nyp, mün be riň iň ýo ka ry bas gan ça gy na 
çyk dy. Ze nan lar dan ni der land tür gen 

Fem ke Bol 49,17 se kunt da pel le ha-
na ge lip, ýa kyn da go ýan re kor dy ny 
ýe ne-de tä ze le me giň höt de sin den 
gel di. Ol 4x400 metr es ta fe ta ýa-

ry şyn da-da to pa ry nyň çem pi-
on lyk ga zan ma gy na uly go şant goş dy.

Sy ryk ly bök mek de er kek le riň ara-
syn da şwe si ýa ly Ar mand Dup lan tis, ze-
nan lar dan bri ta ni ýa ly Mol li Ko de ri ýe ňiş 
ga zan dy. Gül le itek le mek de ame ri ka ly 
Ra ýan Krau zer çem pio na tyň re kor dy ny 

tä ze läp, Dün ýä niň çem pio ny bol dy.

3000 met re yl ga mak da ze nan la ryň ara syn da ame-
ri ka ly Ell Pur ri er St. Pierr ýe ňiş ga za nyp, ol al tyn me da-
ly nyň üs tü ni çem pio na tyň re kor dy bi len ýe tir di. 8 mi nut 
20,87 se kunt da pel le ha na ge len St. Pierr bu ugur da 

çem pi on lyk ga za nan il kin ji ame ri ka ly ze nan hök mün-
de ha sa ba alyn dy. Bu ugur da 2003-nji ýyl dan bä ri 10 
ge zek efio pi ýa ly lar (4-si Me se ret De far, 3-si Gen ze be 
Di ba ba), 1 sa par hem ke ni ýa ly tür gen çem pi on bo lup dy.

Ýe ňil at le ti ka bo ýun ça ýa pyk des ga da ky 20-nji 
Dün ýä çem pio na ty gel jek ýyl Hy ta ýyň Nan kin şä he-
rin de ge çi ri ler.

UEFA Çem pi on lar Li ga syn da 1/8 fi na lyň 
jo gap oýun la ry na ba dal ga ber lip, il kin ji 

2 çär ýek fi nal çy bel li bol dy. Myh man çy
lyk da «La sio dan» 1–0 ha sa byn da utu lan 
«Ba wa ri ýa» öz meý dan ça syn da ital ýan 
klu bu nyň der we ze sin den jo gap syz 3 gol 
gi riz di. Gol la ry 38nji we 66njy mi nut
lar da Har ri Keýn bi len 45+2nji mi nut da 
To mas Mül ler ge çir di. Şun luk da, umu my 
ha sap da 3–1 öňe saý la nan «Ba wa ri ýa» 
soň ky 13 ýa ryş da 12nji, umu my lyk dada 
22nji ge zek çär ýek fi na la çyk dy. «Ba wa
ri ýa nyň» umu my lyk da 1/8 fi nal da ge çi ren 
gol la ry nyň sa ny 100e ýet di. «La sio» soň
ky 4 ýyl da 2nji ge zek 1/8 fi nal da utuldy.

14nji few ral da ky du şu şyk da Pa riž
de 2–0 ha sa byn da ýe ňiş ga za nan PSŽ 
to pa ry «Re al So sie da dy» myh man çy
lyk da hem ýeň me gi ba şar dy. 2–1 ha
sa byn da üs tün çy kan PSŽniň gol
la ry ny 15nji we 56njy mi nut lar da 

Ki li an Mbap pe der we zä gi riz di. «Re al 
So sie da dyň» ýe ketäk go lu ny bol sa 
89njy mi nut da Me ri no öz ady na ýaz

dyr dy. 2 oý nuň ne ti je si bo ýun ça 
4–1 ha sa byn da ýe ňiş ga za nan PSŽ 

8nji ge zek iň go wy 8 klu
buň ha ta ry na go şul dy. Ki li

an Mbap pe niň gol la ry nyň 
sa ny 45e ýe tip, ol Lio nel 
Mes si den soň UÇLde 45 
gol ge çi ren iň ýaş 2nji fut

bol çy bol dy. «Re al So sie
dad» 20 ýyl dan soň ta ry hyn

da 2nji ge zek çär ýek fi na lyň 
bo sa ga syn dan yzy na gaýt dy.

aFk Çem pi on lar li ga syn da çär ýek 
fi na lyň 1-nji du şu şyk la ry ge çi ril di. 

Çem pi on ly gyň esa sy da laş gär le rin den 
sa ud ara bys ta ny nyň «al Hi lal» to pa-
ry öz meý dan ça syn da ýur duň baş ga bir 
öň de ba ry jy to par la ryn dan «al-it ti had» 
klu bu ny 2–0 ha sa byn da ýeň li şe se ze-
war et di. er-ri ýad şä he ri niň we ki li ne 
ýe ňiş ge ti ren gol la ry 40-njy mi nut da 
pe nal ti den alek san dar Mit ro wiç bi len 
42-nji mi nut da sa lem al-daw sa ri ge çir-
di. du şu şy gyň 66-njy mi nu tyn da «al-
it ti had» to pa ry nyň fran si ýa ly ýa rym go-
rag çy sy n’Go lo kan te gy zyl kart al dy.

Bae-niň «al-ain» to pa ry bi len sa ud 
ara bys ta ny nyň «al nassr» to pa ry nyň 
ara syn da ky 1-nji oýun da ýer eýe le ri 
1–0 ha sa byn da ýe ňiş ga zan dy. du şu-
şyk da ky ýe ke-täk go ly 44-nji mi nut da 
ra hi mi to ra sal ma gy ba şar dy.

«Hýun dai» kom pa ni ýa synyň iki 
we ki li niň, ýag ny 2 ko reý klu bu nyň 
öza ra du şu şy gyn da ýe ňiş ga za nan 
bol ma dy. «Çe on buk Hýun dai Mo tors» 

bi len «ul san Hýun dai» to par la ry nyň 
ara syn da ky oýun 1–1 ha sa byn da deň-
lik de ta mam lan dy (son Min kýu 4 — li 
Mýun Çže 77).

Hy ta ýyň szi nan şä he rin de oý na-
lan «şan dun Taý şan» — «Ýo ko ha ma 

F. Ma ri nos» du şu şy gyn da myh man-
çy lyk da ky ýa pon klu by 2–1 (an der son 
lo pes 7, Ýan Ma te us 69 — Çžen pu 
90+1) hasabynda ýeňiş gazandy. 

Çär ýek fi na lyň jo gap oýun la ry  
11–12–13-nji mart da oý na lar.

ang li ýa nyň çem pio na tyn da sa na wyň 
li de ri «li wer pul» myh man çy lyk da 

«not tin gam Fo res ti» urug waý ly hü jüm-
çi si dar win nun ýe siň 90+9-njy mi nut da-
ky go ly bi len 1-0 ha sa byn da ýeň di. Tap-
gy ryň mer ke zi du şu şy gyn da, Man çes ter 
der bi sin de «Ýu naý ted» myh man çy lyk da 
reş for dyň owa dan go ly bi len öňe geç se-
de, «si ti» 3-1 ha sa byn da ýeň şi ni baý ram 
et di. «si ti niň» gol la ry nyň 2-si ni Fo den, 

beý le ki si ni-de Ho lann ge çir di. 2024-nji 
ýy la ge çip, äh li du şu şy gyn da ýe ňiş ga-
za nan «ar se nal» ýe ne bir oýun da uly ha-
sap bi len üs tün çyk dy. Myh man çy lyk da 
«şef fild Ýu naý ted» to pa ry nyň der we ze-
sin den jo gap syz 6 gol gi ri zen «ar se nal» 
bas syr 7-nji ýeň şi ni ga zan dy. ar te ta nyň 
şä girt le ri soň ky 7 du şu şyk da 31 gol ge çi-
rip, myh man çy lyk da «West Ha my» 6-0, 
«Börn li ni» 5-0 ha sap lar bi len ýe ňip di.

«Ar se nal» 7 oýun da 31 gol ge çir di

Dün ýä çem pio na ty ta mamlanDy

«Bawariýa»bilenPSŽ–ilkinjiçärýekfinalçylar

«AlHilAl»ýArymfinAlABirädimgolAý

«inter»aratapawudy15utugaçykardy
ita li ýa nyň çem pio na tyn da sa na
wyň li de ri «In ter» öz meý dan ça syn

da «Je noa ny» Asl la ni hemde San çe siň 
gol la ry bi len 2–1 ha sa byn da ýeň di. Şol 
ha sap bi len soň ky çem pi on «Na po li» 
hem «Ýu wen tu sy» ýeň li şe se ze war et di. 
«Na po li niň» gol la ry ny Kwa ras he li ýa bi len 

Ras pa do ri der we zä gi riz di. «Mi lan» bol
sa «La sio ny» Oka fo ryň 88nji mi nut da ky 
ýe ketäk go ly bi len 1–0 ha sa byn da ut dy. 
«La sio» to pa ryn da 2si soň ky mi nut lar
da 3 oýun çy gy zyl kart al dy. Mou ri nio
nyň ug ra dyl ma gyn dan soň di ňe 1 oýun da 
utu lan «Ro ma» myh man çy lyk da «Mon
za dan» 4–1 ha sa byn da üs tün çyk dy. 

is pa ni ýa nyň çem pio na tyn da «Re
al Mad rid» myh man çy lyk da «Wa len si
ýa» bi len du şu şyp, oý nuň ahyr ky pur
sat la ry dart gyn ly geç di. Ýer eýe le rin den 
Du ro (27) we Ýa rem çu gyň (30) yz ly
yzy na ge çi ren gol la ry na mad rid li ler Wi

ni si us Ju nio ryň gol la ry bi len jo gap ber di. 
Oý nuň ahy ryn da Bel lin ga myň ge çi ren 
go lu ny emin jür le wük den soň der we zä 
gir di di ýip, ha sa ba al ma dy. Şol pur sat da 
ang li ýa ly oýun ça gy zyl kart gör ke zil di. 
«Rea lyň» utuk ýi ti ren tap gy ryn da «Ži ro
na» myh man çy lyk da «Mal ýor ka dan» 1–0 

as gyn gel di, «Bar se lo na» bol sa Bil bao da 
«At le tik» bi len gol suz deň medeň oý na
dy. Ser lo tyň hettrik eden du şu şy gyn da 
«Wil ýar re al» «Gra na da ny» 5–1 ha sa byn
da ýeň li şe se ze war et di. 

Ger ma ni ýa nyň çem pio na tyn da 
sa na wyň li de ri «Ba ýer» ýeň liş siz ýö ri şi
ni do wam et di rip, olar myh man çy lyk da 
«Köln» to pa ry ny Frim pong hemde Gri
mal do nyň gol la ry bi len 2–0 ha sa byn
da ýeň di. «Ba wa ri ýa» myh man çy lyk
da «Fraý burg» bi len du şu şyp, 2–1 öňe 
saý la nan dy gy na ga ra maz dan, soň ky 
mi nut lar da bu üs tün li gi ni go rap bil män, 

1 utu ga ra zy bol dy. Bu ne ti je ler den soň 
«Ba ýer» bi len «Ba wa ri ýa nyň» ara syn
da ky utuk ara ta pa wu dy 10a çyk dy. Tit
siň hemde De mi ro wi çiň her si niň 2 gol 
ge çi ren oý nun da «Augs burg» myh man
çy lyk da «Darmş tadt» to pa ryn dan 6–0 
hasabynda üs tün çyk dy. Dort mun dyň 
«Bo rus si ýa sy» myh man çy lyk da «Union 
Ber li ni» Ade ýe mi hemde Ma at se niň 
gol la ry bi len 2–0 ýeň di. «Le ip sig» hem 
myh man çy lyk da «Bo hum» to pa ry ny 
4–1 ha sa byn da ýeň liş e se ze war et di. 
Gi ras si niň 2 gol ge çi ren oý nun da «Ştut
gart» myh man çy lyk da «Wolfs burg» to
pa ry ny 3–2 ha sa byn da ut dy.

Fran si ýa nyň çem pio na tyn da sa na
wyň li de ri PSŽ myh man çy lyk da «Mo na
ko» bi len gol suz deň medeň oý na dy. Pa
riž li ler bas syr 2nji du şu şy gy ny deň lik de 
ta mam la dy. «Kler mo ny» 5–1 ha sa byn da 
ýe ňen «Mar sel» to pa ry tä ze tä lim çi si bi
len yz lyyzy na 2nji ýeň şi ni ga zan dy. 2nji 
ýer dä ki «Brest» to pa ry öz meý dan ça syn
da «Le Hawr» to pa ryny LisMe lu nyň ýe
ketäk go ly bi len ýeň li şe se ze war et di.

Şeý lede, Por tu ga li ýa da «Por to»–«Ben
fi ka» (5–0), Ni der land lar da PSW–«Fe ýe
noord» (2–2), Rus si ýa da «Ze nit»–«Spar tak» 
(0–0), Tür ki ýe de «Be şik taş»–«Ga la ta sa
raý» (0–1) du şu şyk la ry ge çi ril di.

For mu la 1 bo ýun ça 75-nji möw sü miň il kin ji ýa ry şy Bah reýn-
de ge çi ri lip, soň ky 3 ýy lyň çem pio ny Maks Wers tap pen ýe ňiş 

ga zan dy. «red Bull» to pa ry nyň ni der land sü rü ji si 57 aý la wy 1 
sa gat 31 mi nut 44,742 se kunt da ta mam lap, tä ze möw sü me-de 
ýe ňiş bi len baş la dy. Bu onuň kar ýe ra syn da ky 55-nji ýeň şi hök-
mün de ha sa ba alyn dy.

Ýa ryş da ýe ňi ji den 22,457 se kunt yza ga lan to par da şy, mek-
si ka ly sü rü ji ser hio pe res 2-nji or na my na syp bol dy. 

«Fer ra ri» to pa ry nyň is pan pi lo ty kar los saýns Ju-
nio ryň 3-nji bo lan ýa ry şyn da to pa ryň beý-
le ki sü rü ji si, mo na ko ly şarl lek ler ýa ry şy 
4-nji orun da ta mam la dy. 5-6-7-nji ýer  le-

ri-de bri ta ni ýa ly sü rü ji ler — Jorj ras sell 
(«Mercedes»), la nod nor ris («Mcla ren») 
hem-de lýu wis Ha mil ton («Mercedes») 
öza ra paý laş dy lar. «Mcla ren» to pa ry-
nyň awst ra li ýa ly sü rü ji si Os kar piast ri-
niň 8-nji bo lan ýa ry şyn da «as ton Mar tin 

aramco» to pa ry nyň sü rü ji le ri – is pa ni ýa ly 
Fer nan do alon so bi len ka na da ly lans stroll 
9-10-njy orun la ry eýe le di.

Möw sü miň 2-nji ýa ry şy 9-njy mart da sa-
ud ara bys ta ny nyň Jid da şä he rin de ge çi ri ler.

Çempiongalan
ýe rin den do wam ed ýär

sikaly sürü
«Ferra

nio
le
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lyny 
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lyň iň 

Femke Bol 49,17 se
na ge
ýene-de tä
geldi. Ol 4x400 metr es

da Pariž
nan PSŽ 

çy
dy. 2–1 ha

4–1 hasa
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dad» 20 ýyl
da 2
bosa
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